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ÖZET: 

 

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu, tarih sahnesine M.Ö 466 yılında çıkan Pisidia 

Bölgesi’nde yer alan tektonik bir çukurluktur. Bu bölgede yaĢayan halklar 

Perslere ve Helenistik Krallara boyun eğmemiĢlerdir.  

Burada yerleĢen insanlar yaĢadıkları yerin jeopolitik konumundan da 

yararlanarak geçimlerini korsanlık ve yağmacılıkla sağlama yolunu seçmiĢlerdir. 

Korsanlık faaliyetleri Anadolu’ya hakim olmak isteyen güçleri uzun süre meĢgul 

etmiĢtir. Güç dengelerinin sürekli değiĢtiği Ġskender sonrası dönemde Pisidia 

kendi içinde bir birlik oluĢturamamıĢ, yaĢlıların söz sahibi olduğu kentlere 

bölünmüĢlerdir. Bölgeden geçen yolların güvenliğini sağlamak amacı ile 

Seleukoslar burada koloniler kurmuĢlardır.  

Ancak Magnesia SavaĢı’ndan sonra Anadolu’da söz sahibi olan Roma, 

Antiokheia’yı özgür Ģehir ilan etmiĢ, sonra da burayı Galatya Krallığı’na 

bağlamıĢtır. Bağlı bulunduğu Galatya Kralı’nın Trogitis Gölü çevresinde yaĢayan 

Homonadlar tarafından öldürülmesi ile Roma burada bulunan toprakları kendi 

üzerine almıĢtır. Homonadları ve diğer barbar toplumları etkisiz hale getirmek 

isteyen Roma, bölgede askeri koloniler kurmuĢ, bunları da Via Sebaste adlı bir yol 

ağı ile birbirine bağlamıĢtır. Kolonilere yerleĢtirdiği veteranlar buraların 
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güvenliğini sağlamıĢ, kültürel dönüĢüme katkı sağlamıĢlardır. SavaĢ halinin sona 

ermesi ile bu koloniler askeri özelliklerini kaybetmiĢlerdir. YaĢanan barıĢ ve 

huzur ortamı  sayesinde Ġtalyan aileler de bölgeye yerleĢmiĢ, insanlar refaha 

kavuĢmuĢtur.  

Roma döneminde oluĢturulan Pisidia Eyaleti’nin baĢkenti Antiokheia 

olmuĢtur. Bu sayede Ģehir sadece Pisidia’nın değil Phrygia’da yer alan çevre 

kentlerin de merkezi durumuna gelmiĢtir. Yine bu dönemde Pappa ve Misthia 

Ģehir statüsüne yükseltilerek bölgenin önemli kentlerinden olmuĢlardır. Bölgede 

kurulan Roma Kolonileri ve inĢa edilen Via Sebaste Yolu sayesinde ilk önce 

Latinize olan sonra da GrekleĢen bölge halkı en geliĢmiĢ dönemini Romalılar 

zamanında yaĢamıĢtır.   

Anahtar Kelimeler: Korsanlık, Koloni, Pisidia, Helenism, Roma   
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SUMMARY: 

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Glen is a tectonic basin in Pisidia region emerged in 

history in 466 B.C. The local communities of the region were not be subdued by 

Persians and Hellenistic Kings.  

By making use of the geographical advantages of the land, inhabitants of the 

region chose piracy and brigandage for living. Piracy was the main problem of the 

powers interested in taking control of Asia Minor. Pisidian cities were not able to 

unite and divided into the settlements ruled by elderly people after the period of 

Alexander the Great.  

Seleucus Dynasties established some colonies to guard the communication 

and trade routes in the region. After the battle of Magnesia the Romans set 

Antiocheia free and than they gave her to Galatian Kingdom.  

Rome inherited the Galatian lands after the Galatian King had been killed by 

Homonadensians inhabited around Lake Trogitis. Veterans, the first settlers of the 

colonies provided security and they contributed to the cultural transformation of 

the region. But, as the war conditions decreased, these colonies lost their military 

character.  

Rome established military colonies in and around the region to pacify the 

marauders and these colonies were connected by a road system, “Via Sebaste”. As 



 

 

vii 

 

a result of peace, Italian families began to settle the region and the inhabitants 

became to enjoy prosperity. Antiocheia became the capital of newly established 

Pisidia Province. After this, Antiocheia became a center of attraction not only for 

the region but also for the neighboring areas.  

Pappa and Misthia gained city status and became important cities of the 

region. Owing to the Via Sebaste road system and Roman Colonies, the 

communities that Latinised and Grecised had their most prosperous era during the 

Roman Empire.    

 

Key Words: Piracy, Colony, Pisidia, Helenism, Rome. 
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GĠRĠġ 

Neolitik Dönem’den itibaren Konya Ovası Kültürleri’ni Göller Yöresine ve 

Akdeniz’e bağlayan Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu, Pisidia’nın Phrygia, Lykaonia ve 

Ġsauria ile sınırını oluĢturmaktadır. 

Pisidia, tarih sahnesine ilk kez Perslerin Anadolu’ya hakim oldukları 

dönemde çıkmıĢtır. O dönemi anlatan kaynaklardan edindiğimiz bilgiler, bu bölgede 

yaĢayan halkın Pers hakimiyetine girmediği ve korsanlık yaparak çevrelerine 

huzursuzluk verdiği üzerinedir. Bu durum, otoritenin bulunmadığı diğer dağlık 

bölgeler içinde hep geçerli olmuĢtur. 

Büyük Ġskender dönemi, Pisidia ile ilgili bilgilerimizin daha da arttığı bir 

zaman dilimidir. Ancak bu bilgi artıĢına rağmen çalıĢma alanımız bu durumdan 

faydalanamamıĢtır. Selekoslar zamanında bölgemizde Antiokheia kolonisi kurulmuĢ 

ve bu koloni Roma döneminin önemli bir kenti olmuĢtur. 

Bu dönemlerde meydana gelen ve bölgemizi ilgilendiren olayları antik 

kaynaklardan takip edebilmekteyiz. Ancak antik dönemlerde bahsi geçen kent, 

topluluk, coğrafi unsurlar vb. batılı araĢtırmacılar tarafından XIX. yüzyılın sonlarına 

doğru tanımlanmaya baĢlanmıĢtır. ÇalıĢma alanımız hakkında yapılan çalıĢmalar yok 

denecek kadar azdır. Bu çalıĢmalar da daha çok bölgemizin dahil olduğu Pisidia’ya 

aittir. Buna rağmen, özellikle XIX. yüzyılın sonlarına doğru bölgeye yapılan 

araĢtırma gezileri ve günümüze kadar gelen epigrafik çalıĢmalar bize önemli bilgiler 

sunmaktadır. Bölgeye yapılan araĢtırma gezileri ile bir çok adak steli, mezar taĢı, 

miltaĢı vb eserler incelenmiĢ ve kayıt altına alınmıĢtır. Özellikle son 150 yılda 

yapılan çalıĢmaları derlemek, bunları sınıflandırıp tarihin akıĢ seyrine göre 

yorumlamak asıl iĢimiz olmuĢtur. 

Bu araĢtırma için bölge tamamen gezilmiĢ, coğrafi Ģartlar yerinde 

gözlemlenmiĢtir. Bir sınır bölgesi olarak kabul ettiğimiz çalıĢma alanımızın diğer 

bölgelerle iliĢkisinin nasıl olduğu bu gezilerle anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 
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Tezimiz, Eğirdir Gölü’nün doğu kıyılarında baĢlayıp, BeyĢehir Gölü ve 

çevresini de içine alarak, Suğla Gölü’ne kadar uzanmaktadır. Zamansal sınırımız da 

Pers hakimiyetinin baĢladığı dönem ile Roma Ġmparatorluk dönemini kapsamaktadır. 

Bu dönemlerde egemen olan güçlerin bölgemize bakıĢ açısı ve buradaki 

icraatları incelenmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM- 19. YY’DAN ĠTĠBAREN BÖLGEYE YAPILAN 

ĠNCELEME GEZĠLERĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

 Arundell 1833 yılında Antiokheia’yı ziyaret ederek burayı tanımlamıĢtır. 

Arundell aynı zamanda Eğirdir Gölü’nde de incelemelerde bulunmuĢtur. Bu gölü 

Karalis Gölü olarak tanımlama yoluna gitmiĢtir. Göl kıyısında bulunan beyaz 

maddeleri Hierapolis-Pamukkale’deki oluĢumlara benzetmiĢ, aynı zamanda da bu 

gölün dıĢarıya bir akıĢı olmamasına rağmen nasıl tatlısu gölü olduğuna da ĢaĢırmıĢtır. 

Arundell’in kasım ayında yaptığı bu gezide yağan kar ve belki de göl kenarına 

yığılmıĢ buz kütleleri Eğirdir Gölü kenarında gördüğü ve traverten sandığı maddeleri 

açıklayabilir. Anadolu’daki göller hakkında yorum yaparken BeyĢehir Gölü’nün bir 

tuz gölü olduğundan bahsetmiĢtir. Arundell Anadolu’da yaptığı gezileri 2 cilt halinde 

“Discoveries in Asia Minor” adıyla yayınlamıĢtır. 

 Anadolu’da uzun süren bir inceleme yapan Texier, Antiokheia ve bölgenin 

sınırları hususunda tespitlerde bulunmuĢtur. Sadece antik döneme ait eserleri 

incelemeyen Texier Hititler ve Anadolu’daki Türk hakimiyeti zamanından kalma 

eserleri de incelemiĢtir. “Asie Mineure” adlı yapıtı dilimize “Küçük Asya” olarak 

tercüme edilmiĢtir.  

 Antiokheia, 1836 ve 1837 yıllarında Anadolu’yu gezen Hamilton tarafından 

da gezilmiĢtir. Hamilton gezilerini “Researches in Asia Minor, Pontus and Armenia” 

adlı iki ciltlik bir eser halinde yayınlamıĢtır. 

 Bölgeye gezi yapan bir baĢka bilim insanı da J. R. Sitlington Sterrett’dir. 

Sterrett 1884 ve 1885 yazlarını Anadolu’da geçirmiĢtir. Bu geziler genellikle 

yazıtların kayda geçirilmesi ve değerlendirilmesi amacıyla yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmalarını “The Wolf Expedition to Asia Minor” adlı eserinde yayınlamıĢtır. 

SeydiĢehir ve çevresini gezen Sterrett, BeyĢehir’e de uğramıĢ, Fasıllar, Çiçekler, 

Gökçimen, Yunuslar vb yerleri gezerek buralarda bulunan yazıtları kayıt altına 

almıĢtır.  Sterrett’in derlediği yazıtların büyük bir kısmı günümüzde bahsedildiği 

yerlerde bulunamamıĢtır. Bu özelliği ile de gelecek nesillere eĢsiz bir eser 

bırakmıĢtır. 

 1895 yılında BeyĢehir ve çevresi Alman araĢtırmacı Sarre tarafından 

incelenmiĢtir. Diğer araĢtırmacılar gibi bölgenin tarihi coğrafyası ile de 

ilgilenmesinin yanında, EĢrefoğlu Camisi’ni de görmüĢ ve bu yapının planlarını da 
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çıkarmıĢtır. BeyĢehir Gölü’nün güney ve batı sahillerini dolaĢmıĢ, ancak sıtma 

korkusu ile göldeki adalara ilgi duymasına rağmen buralara gidememiĢtir.  

 1880 ve 1924 yılları arasında bölge, Ramsay tarafından da zaman zaman 

ziyaret edilmiĢtir. Daha çok yazıtların derlenmesi ile ilgili çalıĢmalar yapan Ramsay, 

Antiokheia’da kazılar da yapmıĢtır. Tüm Anadolu gibi bölgenin de tarihi 

coğrafyasına ilgi duyan Ramsay bir çok antik yerleĢme için lokalizasyon 

önermelerinde bulunmuĢtur. ÇalıĢma alanımızı “Phrygo-Pisidian Glen” olarak 

adlandıran Ramsay oluğun tarihini aydınlatacak bir çok çalıĢmaya imza atmıĢtır. 

BeyĢehir’deki TaĢ Köprü’nün yerinde Roma döneminden kalma bir köprünün 

kalıntıları da yine Ramsay tarafından not edilmiĢtir. 

 Calder’in 1910 ve 1932 yılları arasında bölgede yaptığı çalıĢmalar, 

Antiokheia ve Homonadlar ile ilgili bilgileri artırmıĢtır.  

 1901 yılında Konya üzerinden BeyĢehir’e gelen Cronin, Pappa’nın 

lokalizasyonuna Çukurağıl’da bulduğu yazıt ile katkıda bulunmuĢtur. Karahisar ve 

çevresini de gezen araĢtırmacı günümüzde Manastırdüzü olarak adlandırılan bölgede 

Hıristiyanlık sembollerinin varlığını kayıt altına almıĢtır. 

 Robinson 1920 yıllarında Antiokheia’da kazılar yapmıĢtır. Bir süre Ramsay 

ile de çalıĢmıĢtır. Robinson kazılardan önce yayınladığı ön rapor ile kentin tarihine 

ıĢık tutmaya çalıĢmıĢtır. 

 Hardie, Antiokheia’da araĢtırmalar yapan bir diğer bilim insanıdır. 1900 

yıllarında Ģehre gelen Hardie, özellikle Men Tapınağı ile ilgilenmiĢ ve bu araĢtırma 

gezisi ile ilgili notlarını 1912 yılında “The Shrine of Men Askaenos at Pisidian 

Antioch” adlı makalesi ile yayınlamıĢtır. 

 Bölgede kapsamlı çalıĢmalar yapan bir diğer araĢtırmacı da Hall’dır. Onun 

dönemine kadar Sarre dıĢında önemli bir araĢtırmacı tarafından ziyaret edilmeyen 

BeyĢehir Gölü’nün güney ve batı kıyıları Hall tarafından gezilmiĢtir. Hall bölgede, 

Üzümlü, YeĢildağ, KayabaĢı, Akçabelen, Dumanlı ve Hoyran’ı gezmiĢ ve buralarda 

bulunan tarihi eserleri incelemiĢtir. Hall’ın en önemli baĢarısı da uzun süre 

lokalizasyonu yapılamayan Misthia’yı BeyĢehir’e yerleĢtirmesidir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM-YALVAÇ-BEYġEHĠR-SUĞLA OLUĞU’NUN 

COĞRAFYASI 

2.1. Bölgenin Dağları 

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu, adından da anlaĢılacağı gibi yüksek yerlerin 

arasında kalmıĢ, uzunluğu yaklaĢık 150 km olan çukur bir alandır. ÇalıĢma alanımız 

dağlarla çevrili bir çukurluk olduğu için, dağların konumları, sınırlarımızı 

belirlemede en büyük paya sahiptir (Bkz. Hrt.1).  

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu, kabaca Yalvaç ilçe sınırlarından baĢlayarak 

BeyĢehir Gölü’nü de içine alıp Suğla Gölü’nün doğu ve güney kıyılarında sona erer 

ve burası kuzeybatı-güneydoğu uzanımlı bir vadi görünümüne bürünür. 

ÇalıĢma alanımızın en kuzey noktasında KarakuĢ Dağı yer alır. Bu dağ, 

Akdeniz Bölgesi ile Ġç batı Anadolu sınırı üzerindedir. Tek bir kütle halinde olmayıp 

kuzeydoğu-güneybatı istikametinde uzanan bir sıradağ Ģeklindedir. Sağırköy’ün 

batısında Sultan Dağları ile birleĢir. Dağın en yüksek noktası 1992 m.dir
1
.  

Sultan Dağları, KarakuĢ Dağları’nın kuzeydoğusundan baĢlar. Bu kesiĢim 

noktasında iki dağ sırası, bölgemizde yer alan Sağırköy ile Afyonkarahisar’a bağlı 

Karamuk yerleĢmesine ulaĢım sağlayacak kadar alçalır. Çay’dan baĢladığı kabul 

edilen Sultan Dağları 15 km kadar güneybatıya sarkar. Çay’dan itibaren 100 km 

uzunluğa eriĢen Sultan Dağları, BeyĢehir’in kuzeydoğusuna kadar iner. Bu dağ 

sırasının en yüksek noktaları da zaten kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda 

dizilmiĢtir. 2610 m yüksekliği ile Gelincikana Tepesi Sultan Dağları’nın en yüksek 

noktasıdır. Lav yığınlarının etkisiyle bozuk yüzey Ģekilleri oluĢturan
2
 Sultan Dağları, 

Göller Yöresi ile Ġç Anadolu’nun arasında yer alır
3
. Sultan Dağları’nın Göller 

Yöresi’ne bakan kısmı, AkĢehir tarafına bakan kısmına nazaran daha az eğimlidir. 

Çünkü BeyĢehir Gölü, AkĢehir Gölü’nden daha yüksekte olduğundan dağdan çıkan 

sular daha az eğimli bir mecradan aktıkları için buralarda derin vadiler 

oluĢturamamıĢtır
4
. Kaynağını Sultan Dağları’ndan alan dereler, alüvyon taĢıdıkları 

için BeyĢehir Gölü’ne döküldükleri noktalarda ġarkikaraağaç Ovası’nı, bu ovaya ek 

olarak BeyĢehir Gölü’nün kuzeyinde yer alan Kıreli ve BeyĢehir kıyı ovalarını da 

                                                 
1
 IĢık (2007): 110; Ġzbırak (1984): 18. 

2
 Özkan ve Kantarcı (2008): 126. 

3
 Biricik (1982): 1.  

4
 Biricik (1982): 2. 
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oluĢturmuĢtur
5
. Sultan Dağları, güneydoğuda BeyĢehir’e yaklaĢtığı sırada kademeli 

olarak yüksekliğini kaybederken, yüksek tepeler yerini daha alçak oluĢumlara 

bırakır
6
. 

Sultan Dağları’nın devamı gibi gözüken Erenler Dağı ve Alacadağ aslında bu 

sıradağdan ayrı birer volkanik oluĢumdur.
7
 Erenler Dağı yörede Erengirit, Erenkilit, 

Erengürüf Ģekliyle de adlandırılmakta ve BeyĢehir’in tam doğusunda yer almaktadır. 

Alacadağ ise Suğla Gölü’nün kuzeyinde yer almaktadır. 

BeyĢehir Gölü’nü batıdan kuĢatan dağlara da Anamas ve Dedegöl Dağları 

denilmektedir. Bu dağlar, daha batıda kalan Eğirdir Gölü’nün doğusuna kadar uzanır. 

Bu dağ sırasının en yüksek yeri ise 2992 m yüksekliği ile Dedegül Tepesi’dir
8
. 

BeyĢehir ve Eğirdir depresyonlarını birbirinden ayıran Anamas Dağları, Yalvaç-

BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun en yüksek dağlarıdır. Yüksekte kalan Anamas Dağları 

horst, alçakta kalan BeyĢehir ve Suğla gölleri ise graben özelliği taĢımaktadır. 

Anamas Dağları’nda Dedegül Tepesi’nin yanı sıra belli baĢlı zirveler ise Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: Küçükdağ Tepe (2302 m.), Akkır Tepe (2299 m.), GökovataĢı Tepe 

(2690 m.), DelikltaĢ Tepe (2744 m.) ve Karçukur Tepe (2935 m.)
9
. Görüldüğü gibi, 

Anamas Dağları çalıĢma alanımızda bulunan diğer dağlardan daha yüksektir. Ancak 

bu yüksekliğine ve aldığı daha fazla yağıĢa rağmen, bünyesinde Pınargözü 

mağarasından çıkan su dıĢında devamlı akıĢı bulunan baĢka bir dere bulundurmaz. 

Kalkerli yapısı, üzerine düĢen yağıĢtan ve eriyen karlardan meydana gelen suyun 

yüzeyden akmasına engel olarak çabucak yeraltına geçmesine sebep olur
10

. Kalkerli 

yapı içinde yeraltına inen su, göl seviyesine yakın noktalarda, özellikle de YeĢildağ 

ve Adaköy beldeleri çevresinde bulunan pınarlardan yüzeye çıkar. 

ÇalıĢma alanımızın güneyinde yer alan SeydiĢehir, dağların hemen kenarında 

kurulmuĢtur. Kentin batısında yer alan ve kuzeybatı-güneydoğu istikametinde uzanan 

bu dağlara SeydiĢehir Dağları denilmektedir. BeyĢehir yakınlarında yer alan Lale 

Dağı, SeydiĢehir Dağları’nın baĢlangıç noktası olarak kabul edilmektedir. Lale 

Dağı’ndan baĢlayan bu dağ sırası SeydiĢehir’in güneyindeki Gidengelmez 

                                                 
5
 Saraçoğlu (1990): 370. 

6
 Biricik (1982): 4; Sarre (1998): 140. 

7
 Biricik (1982): 4. 

8
 Biricik (1982): 3. 

9
 Biricik (1982): 69, 75. 

10
 Saraçoğlu (1990): 371; Ġzbırak (1984): 18; Atalay ve Mortan (1995): 313. 
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Dağları’nda son bulur. Gidengelmez Dağları da SeydiĢehir’in güneyinde yer alan
11

 

oldukça geniĢ bir alana yayılan bir dağ kütlesidir. 

ġarkikaraağaç’ın kuzeyinde yer alan Karagedik Sırtı ve BeyĢehir’in 

doğusundaki Genek tepesi, oluk tabanında yer alan belli baĢlı yükseltilerdir. 

Karagedik Sırtı, BeyĢehir Gölü Havzası’nın baĢlangıç yeri olarak da kabul edilebilir. 

Suğla Gölü’nü de içine alan bu havzanın ortasında Genek Tepesi ve Lalelik Dağı yer 

almakta ve bunlar havzayı ikiye ayırmaktadırlar
12

.  

 

2.2. Bölgenin Gölleri 

Bölgemizin kuzeybatısında kapladığı alan bakımından Türkiye’nin 4. büyük 

doğal gölü olan Eğirdir Gölü bulunmaktadır. Eğirdir Gölü tektonik kökenli bir 

göldür
13

. Eğirdir Gölü’nün kapladığı alan 468 km² dir
14

. Ortalama derinliği 5 ile 7 m. 

Arasında değiĢmektedir. Gölün en derin yerleri 13 m’yi bulan değerlerle güney 

kısımlarında yer almaktadır. Gölün fazla suları bir kanal yardımıyla Boğazova 

üzerinden Kovada Gölü’ne akmaktadır. Gölün su kaynakları ise çevresindeki 

dağlardan inen dereler, yeraltı kaynakları ve sularını Karamuk Bataklığı’ndan alan 

kaynaklardır
15

.  Gölün güneyinde bulunan YeĢil Ada’da yerleĢim bulunmaktadır. 

Ancak YeĢil Ada günümüzde ilçe merkezine karayolu ile bağlandığı için ada 

özelliğini kaybetmiĢtir
16

. Eğirdir Gölü, yapısı itibari ile çifte göl görünümündedir. 

Dar bir boğaz ile ikiye ayrılan gölün kuzeyde kalan kısmına Hoyran Gölü denir. 

Eğirdir Gölü ise sadece güneyde kalan bölümüne denilmektedir. Gölü ikiye ayıran 

boğaza Hoyran veya Kemer Boğazı denmektedir. Bu boğaz, her iki gölün sularının 

birbirine karıĢmasına da engel olmaktadır
17

.  

BeyĢehir Gölü, Batı Toroslar içinde bulunan, Anamas Dağları ve Sultan 

Dağları arasındaki tektonik bir çukurluk içinde yer alan ülkemizin en büyük doğal 

tatlı su gölüdür. BeyĢehir Gölü fazla sularını bir çay yardımıyla Konya Ovası’na 

                                                 
11

 Biricik (1982): 95. 
12

 Saraçoğlu (1990): 370. 
13

 HoĢgören (1994): 23. 
14

 Göllerin kapladığı alan su seviyesine göre değiĢmektedir. Eğirdir Gölü’nün alanı, su kotunun 916 m 

olduğu döneme göre hesaplanmıĢtır. 
15

 Saraçoğlu (1990): 375; Kazancı vd. (1999): 24, 37.  
16

 Güney (2004): 225. 
17

 Kazancı vd. (1999): 37; Saraçoğlu (1990): 374; Ġzbırak (1984): 58. 
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gönderir ve bu özelliğinden dolayı iç akıĢlı ağ içinde yer almaktadır
18

. Göl, 

ÇarĢamba Çayı’na ek olarak sularını karstik yollardan da güney bölgelere sevk 

etmektedir
19

. Gölün alanı 656 km²dir
20

. Ancak BeyĢehir Gölü’nün su seviyesi yıllara, 

hatta mevsimlere göre oldukça değiĢkenlik gösterdiğinden yukarıdaki rakamlar her 

zaman gerçek değerleri göstermemektedir
21

. 1833 yılında Anadolu’yu gezen 

Arundell, BeyĢehir Gölü’nün sularının tuzlu olduğunu rapor etmiĢtir
22

. Ancak bu 

bilgi Arundell’in BeyĢehir Gölü’nü tam olarak inceleyememiĢ olması ile 

açıklanabilir. Belki de onun zamanında Suğla Gölü’ne doğru akan ÇarĢamba Çayı su 

seviyesine bağlı olarak akmamaktaydı ve o da dıĢ akıĢı olmayan bir gölü tuz gölü 

olarak kabul etmiĢti. 

BeyĢehir Gölü’nde hatırı sayılır derecede ada da bulunmaktadır. Ancak bu 

adaların sayısı su seviyesine göre değiĢmektedir. Suların çekildiği yıllarda veya 

mevsimlerde su seviyesinin altında kalan yükseltiler ortaya çıkmakta ve birer ada 

olmaktadırlar. Ancak su seviyesindeki azalıĢ sığ yerlerde bulunan adaları kara ile 

birleĢtirmektedir. Su seviyesinin yükseldiği durumlarda ise su azken ortaya çıkan 

kayalık adalar kaybolmakta, bunun yerine de sığ yerlerde bulunan yükseltiler birer 

ada durumuna geçmektedir. Bizim gözlemlerimize göre su seviyesi arttığında 

özellikle YeĢildağ Beldesi yakınlarındaki kıyı tümsekleri ada haline geldiğinden, su 

seviyesinin yükselmesi ada sayısını artırmaktadır. Göldeki adaların önemli bir 

bölümü batı tarafında toplanmıĢtır. Bunlardan bazıları; Kızılada, Hacıakif Adası, Tek 

Ada, Helimin Ada, Orta Ada, Ġğdeli Ada, Aygır Adası, Mada Adası’dır. Gölün kuzey 

ve doğu kıyılarında ise Çeçen Adası, ÖmerçavuĢ Adası, Manarga Adası ve Yılanlı 

Ada sayılabilir.  

Gölde eskisi gibi olmamakla beraber balıkçılık faaliyetleri de yapılmaktadır. 

BeyĢehir Gölü’nde bulunan balıkların baĢlıcaları sazan, kızılkanat, çiçek balığı, 

gövce, sarıbalık, sıraz ve akbalıktır. Bunlardan kızılkanadın salamurası 

yapıldığından
23

, av mevsimi dıĢında da yöre insanının en önemli besin kaynağı 

olmuĢtur. Yöre halkı akbalığı da tuzlayarak değiĢik zamanlarda tüketme yolunu 

                                                 
18

 Ġzbırak (1971): 115; Ġzbırak (1984): 58. 
19

 Biricik (1982): 119. 
20

 Güney (2004): 229. Gölün alanı, su kotunun 1120 m olduğu döneme göre hesaplanmıĢtır. 
21

 BeyĢehir Gölü’ndeki su seviyesi değiĢimleri için bkz. Biricik (1982): 122-4. 
22

 Arundell (1834): 130. 
23

 Saraçoğlu (1990): 371. 
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seçmiĢtir.  Bu balıklardan gövce, kızılkanat ve sıraz günümüzde sadece dere 

ağızlarında seyrek olarak bulunmaktadır. Sonradan göle aĢılanan kadife, sudak, 

gümüĢ ve halk arasında çin sazanı denen bir tür de günümüzde gölün balıkları 

arasında yerini almıĢtır.   

BeyĢehir Gölü Havzası’nda bulunan diğer bir göl de Suğla Gölü’dür. 

SeydiĢehir’in güneyinde yer almaktadır. Çevresinde, göl sularının çekilmesi ile 

oluĢan çok verimli tarım alanları bulunmaktadır. Alüvyonların biriktiği bu arazide 

tarımı yapılan buğday, mevsimine göre çok geç vakitte ekilmesine rağmen 45 gün 

gibi kısa bir sürede hasadı yapılabilir hale gelmektedir
24

. Suğla Gölü, 1090 m rakımı 

ile BeyĢehir Gölü’nden daha alçakta yer aldığından
25

, BeyĢehir Gölü’nden çıkan su, 

ÇarĢamba Kanalı vasıtası ile Suğla Gölü’ne dökülmekte ve burayı bir çeĢit rezervuar 

haline getirmektedir
26

. Düzensiz bir su rejimine sahip olan Suğla Gölü’nün
27

 

kapladığı alan zamana göre değiĢkenlik gösterse de bunun 165 km² kadar olduğu 

kabul edilmekte ve yaz aylarında sularının önemli bir miktarını kaybetmektedir. Bu 

su kaçakları gölün batısında, Arvana’da bulunan düdenlerden olmaktadır
28

.  

2.3. Bölgenin Akarsuları 

ÇalıĢma alanımızda Eğirdir, BeyĢehir ve Suğla gölleri bulunmaktadır. Bu 

yüzden bahsedeceğimiz dere ve çaylar hep bu göllere dökülmektedir. Çevrelerindeki 

kaynaklardan beslenen bu göller fazla sularını da Akdeniz’e ve Konya Ovası’na 

göndermektedirler. Bu yüzden akarsuları, aktıkları göller çerçevesinde 

değerlendirmek daha doğru olacaktır. 

Eğirdir Gölü, tabanından çıkan kaynak sularının yanında bazı derelerle de 

beslenmektedir. Bunlar: Gelendost, Hoyran ve Popa dereleridir. Bu dereler kurak 

dönemlerde zaman zaman kuruyan daha küçük derelerle beslenerek Eğirdir Gölü’ne 

karıĢmaktadırlar. Bunlara ilaveten Eğirdir Gölü’ne 15 km. mesafede bulunan 

Karamuk Bataklığı da güneyinde bulunan bir düden yolu ile sularının bir kısmını 

Eğirdir Gölü’ne göndermektedir.
29

 

                                                 
24

 Saraçoğlu (1990): 373. 
25

 Biricik (1982): 1. 
26

 Biricik (1982): 119. 
27

 Biricik (1982): 126. 
28

 Saraçoğlu (1990): 373. 
29

 Kazancı vd. (1999): 24, 37. 
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BeyĢehir Gölü’ne güneyden dökülen en önemli su Büyükköprü Çayı’dır. 

Ġlkbahar ve kıĢ aylarında daha çok su taĢımasına rağmen, yazın kuruyacak kadar 

suyu azalır. Üzümlü ve Üstünler taraflarında küçük derelerin birleĢmesiyle büyüyen 

çay, sularını Gavur Sazlığı denen yerden göle boĢaltır.  

BeyĢehir Gölü’ne dökülen derelerin ve kaynak sularını önemli bir kısmı 

YeĢildağ Beldesi çevresinde yoğunlaĢmaktadır. Kaynağını Güdürhacı Mahallesi, 

DeliktaĢ ve Apsıngır Deresi’nden alan Ilıırmak yaz-kıĢ akan bir su kaynağıdır. KıĢın 

ve ilkbaharda daha gür akan Ilıırmak yazın bir miktar su kaybetse de daima akar. 

Kaynağını Adaköy Beldesi yakınlarından alan Soğuksu deresi de Ilıırmak gibi yaz-

kıĢ akar. Bu dereye sonradan Derebucak’ta yapımı tamamlanan barajın suları da 

verildiğinden su seviyesi yağıĢlı dönemlerde oldukça artmıĢtır. Ilıırmak ve Soğuksu 

dereleri BeyĢehir-YeĢildağ yolunun 1 km kuzeyinde birleĢirler ve Kızılcaburun’dan 

göle dökülürler. Her iki ırmağın birleĢtiği yerin 300 m kuzeyinden bu suya Karman 

Çayı karıĢır. Karman Çayı sadece yağmurlu zamanlarda ve karların eridiği ilkbahar 

aylarında akar. YeĢildağ’ın Gür mevkisinden çıkan kaynaklar da göl için oldukça 

önemli miktarlarda su temin ederler. Burada yer alan birçok kaynak belirli aralıklarla 

birleĢerek GanyaĢ mevkisinden göle dökülürler.  

Yine Anamas Dağı’nın kar ve yağmur sularını göle taĢıyan Guduz Çayı, 

adından da anlaĢılacağı gibi çok Ģiddetli aktığı zamanlar olsa bile düzensiz bir su 

rejimine sahiptir ve genelde kurudur. Bu çay aktığı zaman çok kuvvetli akar, yağıĢ 

olmadığı zaman ise hiç akmaz. Guduz Çayı Kurucuova’nın doğusundan göle 

dökülür. Anamas Dağları’ndan doğan Pınargözü Çayı, aynı adı taĢıyan bir 

mağaradan yüzeye çıkar, daha çok YeniĢarbademli ve çevresinin tarım alanlarının 

sulanmasında kullanılan bu çay Gölyaka mıntıkasında göle dökülür.  

Kubad-Abad Sarayı’nın hemen güneyinden çıkan Gürlevik Pınarı daima akar 

ve önemli bir su kaynağıdır. Kuzeyden göle karıĢan en önemli su da Çarıksaray 

Suyu’dur. Buna yöre halkı Devebağırtan da demektedir.  

Gölün doğu kıyılarından bünyesine karıĢan sular da: Kabacaköy’den 

kaynayan ve Kıreli üzerinden göle dökülen Kabapınar Suyu (Ozan Çayı), 

Eflatunpınar Suyu olarak sayılabilir
30

. KöĢk beldesinin güneyinden çıkan Munnafa 

                                                 
30

 Saraçoğlu (1990): 371. 
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Suyu, KuĢluca yakınlarından göle karıĢmaktadır. Sarıöz Deresi de göle önemli 

miktarda su sağlamaktadır. Kızılören’in güneyinden kaynaklarını alan ve Bağırsak 

Deresi olarak adlandırılan dere, Çukurağıl’dan sonra bünyesine irili ufaklı birçok 

kolu katarak Sarıöz adıyla göle dökülür. Adından da anlaĢılacağı gibi, bol miktarda 

alüvyon taĢıyan bir deredir. Doğal mecrası onu ÇarĢamba Kanalı’na götürürken
31

 

sonradan BeyĢehir-Konya yolu üzerinde bulunan AfĢar Köprüsü civarında yönü 

batıya çevrilerek BeyĢehir Gölü’ne yönlendirilmiĢtir. 

BeyĢehir Gölü’nden Suğla Gölü’ne, oradan da Konya Ovası’na bir su akımı 

bulunmaktadır. Bu su sevki ÇarĢamba Çayı vasıtası ile olmaktadır. ÇarĢamba Çayı 

gölün güneydoğusundan TaĢ Köprü yapılmadan önce doğal bir gideğen olarak 

çıkardı (Bkz Res.1). Suğla Gölü’ne yaklaĢtıkça menderesler oluĢturan ÇarĢamba 

Çayı bu göle kuzeyden girer, gölün doğusundan da tekrar doğal bir gideğen olarak 

çıkardı
32

. Kisecik’e kadar doğal yolundan giden ÇarĢamba Çayı
33

 buradan bir kanalla 

Suğla Gölü’nün etrafından dolaĢarak gölün doğu istikametinden Konya Ovası’na 

yönelirdi. Günümüzde ise yapılan beton bir kanalla doğallığını kaybetmiĢtir
34

 (Bkz. 

Res.2-3). ÇarĢamba Çayı’na Hisarözü Çayı, ÇavuĢ Çayı ve Bostan Deresi 

katılmaktadır
35

. Suğla Gölü’nden de su alan ÇarĢamba Çayı, Kayaağzı Boğazı’na 

girerek Bozkır tarafından gelen baĢka bir su ile karıĢır. Aslında ÇarĢamba Suyu, 

Bozkır’dan gelen bu kola dendiği
36

 halde aynı isim BeyĢehir’den itibaren de 

kullanılmaktadır. 

Suğla Gölü’ne akan sular; PınarbaĢı’ndan çıkan AĢağı Mahalle Çayı, TaraĢçı 

beldesinden gelen Kapaklı Pınar ve Mağmanda Çayı’dır. Suğla Gölü’ne güney 

taraftan da Özler Deresi akmaktadır
37

. Adı geçen derelere baktığımızda Suğla 

Gölü’nün su toplama alanı BeyĢehir Gölü’nden çıkan ÇarĢamba Çayı’nı hesaba 

katmazsak oldukça dardır. Suğla Gölü zaten varlığını Ģimdiye kadar BeyĢehir 

Gölü’nün fazla sularına borçludur. ÇarĢamba Çayı, yapılan yeni kanal ile Suğla 

Gölü’ne uğramadan Konya Ovası’na aktığından burayı besleyememektedir. Göldeki 

                                                 
31

 Biricik (1982): 6. 
32

 Güney (2004): 99. 
33

 Saraçoğlu (1990): 293. 
34

 Ġzbırak (1984): 59. 
35

 Biricik (1982): 6. 
36

 Saraçoğlu (1990): 293. 
37

 Saraçoğlu (1990): 372. 
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su seviyesinin azalması göl tabanında tarım alanlarının açılmasına olanak vermiĢ ve 

yörenin geçim kaynağına katkı sağlamıĢtır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM-BÖLGENĠN TARĠHĠ COĞRAFYASI 

3.1. Solymler ve Milyas 

Pisidia bölgesinin bilinen ilk halkı Solymlerdir. Homeros Ġlyada’da Solymleri  

Lykia’da yaĢayan bir halk olarak gösterir
38

,  bu bilgi kesin olmamakla beraber 

Pisidia’ya ve dolayısıyla bölgemize en yakın yerde yaĢayan bu halk hakkındaki sahip 

olduğumuz ilk bilgilerdir. Bölgeyle ilgili bilgileri sonradan Herodotos’tan 

almaktayız. Yazar Lykialıların atası olarak Girit’ten sürülen Sarpedon’u 

göstermektedir. Sarpedon ve arkadaĢları bu sürgün sonucunda Milyas’a gelirler. Bu 

gün Lykia olarak adlandırılan bölgenin ilk adının Milyas olduğu anlaĢılır. 

Herodotos’a göre Milyas’ta yaĢayan halka da Solymler denilmekteydi. Ancak 

Lykialılara komĢuları Termiller demekteydi
39

. ġimdiki Lykia adı ise Atinalı 

Lykos’tan gelmektedir
40

. Strabon aynı zamanda Termessosluların kendilerine 

Solymler dediğini ve Termessos üzerindeki tepenin de Solymus Dağı olduğunu 

nakleder
41

. Strabon’nun bu anlattıkları Solymlerin kuzeydoğuda ulaĢtıkları sınırı 

vermesi bakımından önemlidir. Ancak Solym bölgesinin sınırlarının buraya kadar mı 

uzandığı yoksa yer mi değiĢtirdiği kaynaklarda bahsedilmemektedir. Bu durumda 

Lykia’nın neresi olduğu daha kesin bilindiği için daha önce bahsedilen Milyas’ın 

konumu ve bu yer hakkında sağlanacak bilgiler bölgemiz için önemli katkılar 

sağlayacaktır. 

Strabon, Sagalassoslulardan bahsederken bunların Milyas’a bakan Toroslara 

kadar olan bölgeyi kontrol altında tuttuklarından
42

 ve Milyas bölgesinin 

Termessos’tan baĢlayan dar geçitlerden Ġsinda’ya ve Sagalassos’a, hatta 

Apameialıların bölgesine kadar uzanan dağlık bir alan olduğundan bahseder
43

. 

Strabon’a göre Milyas Sagalossos’un batısında Apameia ve Termessos arasında 

kuzey-güney doğrultuda uzanan bir bölgedir. Plinius, Milyae adlı bölgenin 

Lykaonia’nın batısında, Pamphylia’nın ise üzerinde olduğundan ve bunların 

atalarının Trakyalı olduğundan bahseder
44

. Buradan anladığımız kadarıyla Milyas 

                                                 
38

 Homeros Illias VI. 185. 
39

 Herodotos I. 173. 
40

 Herodotos VII. 92; Strabo XII. 8. 5. 
41

 Strabo XIII. 4. 16. 
42

 Strabo XII. 7. 1. 
43

 Strabo XIII. 4. 17. 
44

 Plinius N H. 5. 25. 
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ismi bir zaman sonra Milyae’ye dönüĢmüĢ olmalıdır. Plinius’un anlatımı Milyas’ın 

sınırlarını biraz belirsizleĢtirmektedir. Ancak Antiokheia’da bulunan ve Roma 

dönemi öncesine tarihlenen bir yurttaĢ listesi yazıtında bulunan bütün isimlerin 

Trakya kökenli olması
45

 bu anlatımı destekler niteliktedir. Hall ise Milyas’ın 

sınırlarının kuzeyde Kestel Gölü’ne kadar çıktığını belirtmektedir
46

. Bütün bu 

verilere göre Milyas, Sagalassos’u doğusunda bırakmak kaydıyla Burdur Gölünü de 

içine alan ya da bu gölün batısından geçerek buranın kuzeyine de uzanarak 

Apameia’ya kadar yayılmaktaydı. Bölgenin kuzey sınırlarını belirlemede çok fazla 

bir zorluk olmamasına rağmen güneyde nereye kadar ulaĢtığı daha da tartıĢma 

konusudur. Makedonya Kralı Büyük Ġskender Asya seferinde Patara’dan sonra kıĢ 

ortasında Milyas’a girer ve burada Phaselis’ten gelen elçilerle görüĢür
47

. Arrianos’a 

göre Ġskender’in girdiği Milyas, Patara ile Phaselis arasında bir yer olmalıdır. 

Plinius’tan Arykanda’nın bir Milyas Ģehri olduğunu bildiğimiz için
48

 Ġskender’in 

KaĢ’tan sonra kuzeye Arykanda’ya yönelmiĢ olduğu düĢünülebilir. Günümüzde bile 

çok rahat ulaĢım imkânı sağlamayan KaĢ-Finike arası güzergâh muhtemelen 

Ġskender’i de kuzeye yöneltmiĢti. Böylece Arrianos ve Plinius’un sağladığı bilgiler 

bir birini teyit eder niteliktedir.  

Bu bilgiler ıĢığında Milyas adlı bölgenin güneyde Arykanda’ya kadar indiğini 

ve Termessos’un batısından kuzeye uzandığını söyleyebiliriz. Milyas bölgesinin 

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu ile doğrudan bir bağlantısı olmamasına rağmen 

Antiokheia’da bulunan ve Trakya kökenli adlara sahip yurttaĢların varlığı bu bölge 

ile Milyas arasında bir iliĢki olabileceğini göstermektedir.  

3.2. Pisidialılar ve Pisidia: 

Strabon’a göre Pisidia halkları iĢgal ettikleri dağlık bölgelerde kabileler 

halinde yaĢamakta ve tiranlarca yönetilmekte ve Kilikialılar gibi korsanlık 

yapmaktaydılar
49

. Strabon eserinin aynı bölümünde Pisidialılar ile aynı özelliği 

taĢıyan Leleglerin “oradan oraya gezen” bir bölümünün bölgeye yerleĢtiğinden de 

bahsetmektedir. Pisidia coğrafyasında tutunmak isteyen topluluklar hayatta 
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kalabilmek için muhtemelen onlar gibi bir yaĢam sürmek ve onların tarzında bir 

geçim kaynağı bulmak zorundaydılar. Bu Ģartlar çalıĢma alanımız için de geçerli 

olmalıdır. Çünkü bölgemizin kuzeyinde daha barıĢçı bir kavim olan Phyrigler 

yaĢamaktaydı
50

. Torosların güney yamaçlarında yaĢayan Pisidialılar denizlerde 

korsanlık, kuzey yamaçlarında yaĢayan diğerleri de ovalık bölgelerde hırsızlık 

yapıyor olmalıydılar. Torosların kuzey yamaçlarında yaĢayanların haydutluk 

yaptıkları ovalar genelde güney Phrygia ovalarıdır
51

. Pisidia ve Phrygia arasında 

doğal bir engel olarak Phrygia Parereios bulunmaktadır. Bu dağların kuzeyi yukarıda 

bahsettiğimiz gibi ovalıktır ve saldırılara açık bir konumdadır.  Ancak bölgede 

yaĢayan Pisidia kabileleri arasındaki iliĢkiyi aydınlatabilecek bir bilgi 

bulunmamaktadır. Phrygia ve Pamphylia arasında yaĢayan Pisidialılar her iki bölge 

için de huzursuzluk kaynağı olmuĢtur. Günümüze kadar sürmüĢ olan yaylacılık 

faaliyetleri önceden de bu yörenin ana geçim kaynaklarından olmuĢ ve burada 

yaĢayan halklar Phrygler gibi mevsimlere göre ovalar ve dağlar arasında gezmiĢtir
52

. 

Bu sert mizaçlı ve kanun tanımaz insanların yaĢadığı Pisidia bölgesini tam anlamıyla 

bir krallığın ya da herhangi bir gücün bölgesi olarak tarih sahnesinde 

görememekteyiz
53

. ÇalıĢma alanımız da tam böyle bir yaĢam biçimi için son derece 

uygundur. Adından da anlaĢılacağı gibi Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu kuzeyde 

Sultan Dağları (Phrygia Parereios), doğuda Erenler Dağları ve güney-batı doğrultuda 

Toros Dağları ile çevrelenmiĢ bir düzlüktür.  

Ġskender Pers seferine çıktığında Phaselis’e musallat olan Pisidialılar’ın 

kalesini almıĢ
54

 ve onları bu problemden kurtarmıĢtı. Bu olay bize Pisidialılar’ın ne 

kadar güneye inebileceklerini gösterdiği gibi çalıĢma alanımızda yaĢamıĢ olanların 

da ne kadar kuzeye etki edebileceklerine ıĢık tutacaktır (Bkz. Hrt.2).  
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3.3. Bölgenin Kentleri 

 ÇalıĢma alanımızda bazı kentler bulunmaktadır. Bu kentlerin kuruluĢ tarihini 

kesin olarak bilememekteyiz. Ancak bunlardan bazıları tarihin akıĢı içerisinde 

önemli olaylara tanıklık etmiĢlerdir. 

 3.3.1 Antiokheia  

ÇalıĢma alanımızın kuzeyinde Antiokheia yer almaktadır. Ancak bu kentin 

bir Pisidia kenti olup olmadığı bazı kaynaklarda çeliĢkili olarak verilmektedir. 

Strabon eserinde Antiokheia’dan “Pisidia yakınlarındaki Antiokheia” olarak 

bahsetmektedir
55

. Plinius ise bu Ģehri Oroanda ve Sagalassos ile birlikte bir Pisidia 

kenti olarak saymaktadır
56

. Ptolemaios de Plinius gibi Antiokheia’yı Pisidia içinde 

göstererek ondan “Antiochia Pisidiae” olarak bahsetmiĢtir
57

.  

Strabon Antiokheia’nın bulunduğu bölgeye Phrygia Paroreia demektedir ve 

bu bölgenin doğudan batıya uzanan bir dağ sırasına sahip olduğunu belirtmektedir. 

Bu dağ sırasının her iki tarafında bir ova bulunmaktadır. Kuzey tarafındaki düzlükte 

Philomelium-AkĢehir kurulmuĢken, diğer tarafta Pisdia yakınında bir tepe üzerinde 

Antiokheia yer almaktadır
58

. Phrygia Paroreia bölgesi Phrygia’nın en güneyinde 

kalan kısımdır ve Texier’e göre Pisidia ile karıĢtırılması ile beraber Büyük 

Phrygia’dan ayıran kesin bir sınırı bulunmamaktadır
59

.  

Antiokheia’nın konumu ne olursa olsun burada yaĢayan insanlar Phryg 

kökenlilerdi ve Roma dönemine kadar da Pisidia Antiokheia’sı olarak 

adlandırılmamıĢtır. Onun Pisidia Antiokheia’sı olarak adlandırılması sonradan 

Suriye’deki Antiokheia’dan ayırmak amacıyla olmuĢtur
60

.  Coğrafi olarak, burasının 

Phrygia Parereios’un (Sultan Dağları) güneyinde kalması sebebiyle bir Pisidia Ģehri 

olduğu düĢünülebilir. Böyle zorlu bir coğrafyada bir Phrygia Ģehri kurulabilir. Ancak 

bu Ģehrin çevresinde bulunan dağlarda yaĢayan barbar toplumlar dikkate alındığında 

bunun varlığını devam ettirmesi ancak güçlü bir askeri donanımla mümkün 

olabilirdi. Bu askeri varlık aynı zamanda Ġkonium-Apollonia yolunun güvenliğini 
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60
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sağlamak için de oldukça gerekliydi
61

. Drew-Bear da bu fikri destekleyebilecek 

yazıtları Apameia ile Apollonia arasında tespit etmiĢtir. Bu yazıtlara göre Suriyeli ve 

Balkanlı askerlerin görev yaptığı bir Roma kıĢlasının varlığı ortaya çıkarılmıĢtır
62

. 

Bu kıĢlada konuĢlanan birlik sayesinde Limnai Gölü’nün batı kıyıları güvenceye 

alınıp, güneyden gelebilecek Pisidialı saldırganlar engellenmiĢ olunuyordu. 

Bölgedeki Phryg etkisi sadece Antiokheia ile sınırlı kalmamıĢtır. Calder’in 

Kıyakdede’de bulduğu bir mezar taĢı Phryg kapısı Ģeklindedir ve Calder bu mezar 

taĢının üzerindeki ismin Pisidce olabileceğini düĢünmektedir
63

. Her sınır kesiminde 

karĢılaĢabileceğimiz bu tür etkilenmeler ve kültürel kaynaĢmalar Pisidia ve Phrygia 

sınırında da gözlemlenebilmektedir. Aynı coğrafyayı paylaĢan farklı etnik yapıya 

sahip halkların birbirlerinin dillerinden ve kültürlerinden unsurlar alması 

insanoğlunun doğasında bulunan bir özelliktir.  

Antik dönemde Olympus Dağı olarak bilinen Sultan Dağı eteğinde kurulan 

Antiokheia 1833 yılında bölgeyi gezen Arundell tarafından keĢfedilmiĢtir
64

.  

3.3.2. Misthia 

Misthia kentinin yeri bilim insanlarını uzun süre meĢgul etmiĢ bir konudur. 

Kentin lokalizasyonu üzerine çeĢitli önermelerde bulunulmuĢtur. Ramsay ilk önce 

Misthia’nın Roma yolu üzerinde, Lykaonia bölgesinde ve Pappa’ya yakın bir Ģehir 

olduğu bilgisine dayanarak, Kıreli ve Kıyakdede arasında yer alan Manastır mevkiine 

lokalize etmiĢtir
65

. Ramsay önermelerini Pappa ve Vasada kentlerinin o dönem 

tahmin edilen yerlerine göre yaptığı için sonradan bu kentlerin kesin lokalizasyonu 

ile Misthia’nın Fasıllar’da olduğuna kanaat getirmiĢtir
66

. Misthia’nın lokalizasyonu 

hususunda Ramsay’in hareket noktası, bu kentin Lykaonia’da bulunduğunu 

düĢünmesidir. Cronin’in Ramsay’e dayanarak söylediği altı uçlu yıldız 

süslemelerinin Lykaonia yazıtlarında bulunduğu
67

 bilgisi, belki de Misthia’yı 

Fasıllar’a lokalize etmesine sebep olmuĢtur. Fasıllar’daki nekropol alanında bu yıldız 

süslemesi hala görülebilmektedir (Bkz. Res.4). Fasıllar’ın hemen kuzeyinde yer alan 
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Kaledağı da bu lokalizasyon çalıĢmalarında araĢtırmacıları etkilemiĢtir (Bkz. Res. 5). 

Çünkü Arap akınlarında bahsi geçen bu kale ile Misthia’nın aynı yerler olduğu 

düĢünülmüĢtür
68

 (Bkz. Res.6). Swoboda ve ekibindekiler de Misthia’yı Fasıllar’a 

lokalize etme gayretine girmiĢlerdir. Bunların dayanak noktası ise Fasıllar’da 

bulunan tarihi eserlerin bolluğudur
69

. Ancak bütün bu önermelerin sonunda Hall’un 

BeyĢehir’de bulduğu bir yazıt Misthia’nın yerini günümüz BeyĢehir’ine lokalize 

edebileceğimizi göstermektedir (Bkz. Res.7). Hall çalıĢmasında Misthia’nın 

BeyĢehir’de olduğunu ancak Bizans dönemi özelliklerine dayanarak kalesinin de 

yine Fasıllar’da bulunan Kaledağı’nda olabileceğini belirtmektedir
70

.  

3.3.3. Pappa 

Pappa, Ramsay ve Sterrett tarafından ilk önce Antiokheia’nın güneyinde 

aranmıĢtır
71

. Sterrett’in Fele-Belceğiz’de kaydettiği bir yazıtta geçen “Pappalı bir 

yabancı ….” tabiri, Pappa’nın bu çevrede bulunmadığını kanıtlamıĢtır
72

. Pappa’nın 

lokalizasyonu ile ilgili çalıĢmalar, 1901 yılında Anderson tarafından Yunuslar’da ve 

çok geçmeden Cronin tarafından Çukurağıl’da bulunan yazıtlar ile son bulmuĢtur ve 

Pappa’nın günümüzdeki Yunuslar’da kurulmuĢ olduğu kesinlik kazanmıĢtır
73

. 

Yunuslar, Bağırsak Deresi’nin kenarında kurulmuĢ, evlerinin duvarlarında bulunan 

arkeolojik malzemelerin bolluğundan eski bir yerleĢime de ev sahipliği yaptığı 

anlaĢılan bir köyümüzdür. Pappa’nın kurulmuĢ olduğu yer, Misthia ve Ikonion 

arasındaki en stratejik noktadır. Çünkü burada, Misthia’dan gelen yol ve 

Kıyakdede’nin kuzeyinden ayrılan Via Sebaste yolu birleĢmektedir. Bu yol 

günümüzde de kullanılmaktadır. Yunuslar’da 250-260 yıllarına tarihlenen bir 

Herakles Lahidi bulunmuĢtur (Bkz. Res.8). Bu lahidi özel kılan nokta ise, bunun 

Anadolu’da ele geçen ve Herakles’in 12 iĢini tasfir eden ilk lahit olmasıdır
74

. 
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3.3.4. Vasada 

Vasada, Attaloslar zamanında Ģehir olarak geçmektedir
75

. Ptolemaios, 

Vasada’yı Laodikeia Combusta ve diğer bazı Ģehirler ile beraber Lykaonia sınırları 

içinde göstermiĢtir
76

. Cramer, Vasada’nın yerininin antik kaynaklardan yola çıkarak 

Misthia’nın yakınlarında olabileceğini söylemiĢ
77

, ancak lokalizasyonu konusunda 

bir önermede bulunmamıĢ, yorumunu kaynaklara dayanarak yapmıĢtır . Sterrett de 

bölgede araĢtırmalar yaparken Kestel Dağı üzerinde duvarları bulunan bir Ģehir veya 

kaleden bahsetmiĢ, bulduğu yazıtlar buranın Vasada kenti olduğunu gösterecek 

bilgiler sunmamıĢtır
78

. Ramsay ise Pappa’nın Yunuslar’a lokalizasyonundan önce 

buranın Vasada olduğunu belirtmiĢtir
79

. Vasada nihai olarak epigrafik deliller desteği 

ile 1902 yılında Jüthner ve ekibi tarafından Bostandere’deki Kestel Dağı’nda 

tanımlanmıĢtır
80

 (Bkz. Res.9-10). 

3.3.5. Amblada 

Strabon’un Artemidorus’tan aldığı bilgilere göre Amblada, tıbbi perhizlerde 

kullanılan Ģarapları ile ünlüdür ve Phrygia sınırında antik bir Pisidia Ģehridir
81

. 

Ptolemaios de bu kenti Apollonia, Antiokheia ve Neapolis ile beraber Pisdia Ģehirleri 

arasında sayar
82

. Ramsay, Strabon ve Ptolemaios’nin verdiği bilgilere dayanarak onu 

ilk önce Limnai Gölü’nün doğusundaki Gelendost’a lokalize etmeye çalıĢmıĢtır. Bu 

lokalizasyondaki dayanak noktaları da; Strabon’un, Amblada’nın Phrygia sınırında 

bir kent olduğunu belirtmesi ve Ptolemaios’nin de Amblada ile beraber saydığı 

Ģehirlerin hep Limnai tarafında olmasıdır. Ayrıca Ramsay’in zamanında burada 

üzüm yetiĢtirilmesi onun Gelendost üzerinde durmasına yol açmıĢtır. Ramsay bu 

noktada Amblada piskoposunun Ikonion metropolitliğine bağlı olduğuna bir anlam 

verememiĢtir
83

. Amblada’nın bulunduğu Asar Dağ’da incelemelerde bulunan 

Sterrett, buradaki eserlerden bahsetmekte ve o zamanın bilgisiyle Asar Dağı’na 
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Gorgorome’un yerleĢtirilebileceğini söylemiĢtir
84

. Amblada, Jüthner ve ekibi 

tarafından Vasada ile aynı çalıĢma döneminde Asar Dağ’da tanımlanmıĢtır
85

 (Bkz. 

Res. 11-13). Amblada antik kentinin arkeolojik malzemeleri günümüzde, çevresinde 

kurulmuĢ köylerin evlerini süslemektedir (Bkz. Res. 14-16). Asar Dağ’ın yakınında 

bulunan Yeniceköy’de bu malzemeler bolca bulunmaktadır. Kavakköy ise 

Amblada’ya daha uzak olduğundan burada bulunan evler daha az ve küçük tarihi 

eserler barındırmaktadır. 

3.3.6. Neapolis 

Plinius, Neapolis halkının Galat kavimlerine komĢu olduğunu bildirir
86

. 

Ptolemaios ise Neapolis’ten bir Pisidia kenti olarak bahseder
87

. Bu anlatımlar kentin 

yerini belirlemede bilim insanlarının dayanak noktası olmuĢtur. Bu yüzden Ģehir 

Galatya ve Pisidia sınırında aranmıĢtır. Kentin yeri konusunda ilk önce Ramsay 

önermelerde bulunmuĢtur. Ona göre Anabura isim değiĢtirerek ya Neapolis adını 

almıĢtır ya da eski kentin hemen yakınına daha uygun bir yere kurulmuĢtur
88

. 

Ramsay’e göre kent ġarkikaraağaç’a lokalize edilmelidir
89

. Ancak Anabura’nın 

Sterrett tarafından Ģimdiki Enevre’ye lokalize edilmesi
90

, Ramsay’i Neapolis’in bu 

kentin yanına kurularak onu gölgede bıraktığı düĢüncesine götürmüĢtür
91

. Cronin ise, 

Kıyakdede’de tespit ettiği miltaĢları yardımı ile ġarkikaraağaç’a yerleĢtirdiği 

Neapolis’ten gelen Via Sebaste’nin bu bölgenin yakınlarından geçtiğini 

söylemektedir
92

. Bu lokalizasyon çalıĢmaları hep Neapolis’i ġarkikaraağaç’a 

yerleĢtirme ile sonuçlanmıĢtır. Ancak French’in Kıyakdede’de bulduğu bir yazıtta 

geçen Neapolis adı ve yine Kıyakdede’de Ġznebolu adında bir höyük olduğu bilgisini 

alması sonucu, Neapolis Kıyakdede’ye yerleĢtirilmiĢtir
93

. 1984 yılında yapılan II. 
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AraĢtırma Sonuçları toplantısında Pisidia’daki Neapolis’ten bahseden bir yazıtı 

Ġznebolu’ya yerleĢtirmediği gibi bunun nedenini de açıklamamıĢtır
94

. 

3.3.7. Anabura 

Strabon, Pisidialıların oturduğu 13 Ģehirden birisinin Anabura olduğunu 

bildirmektedir
95

. Ramsay tarafından adı ġarkikaraağaç’ta bir yazıtta bulunan 

Anabura, Sterrett tarafından günümüzdeki Enevre’ye lokalize edilmiĢtir
96

. Anabura, 

en parlak dönemini M.Ö. II. yüzyılda yaĢamıĢtır
97

.  

3.4. Bölgenin Alt Bölümleri ve Halkları 

ÇalıĢma alanımızda yaĢamıĢ bazı toplumların ve yaĢadıkları yerlerin adlarını 

epigrafik çalıĢmalardan ve antik eserlerden öğrenmekteyiz. Burada yaĢayan halkların 

genel olarak, göllerin etrafında ve bu göllere akan su kaynaklarının boylarında 

görmekteyiz.  

3.4.1. Askaia 

Calder, Antiokheia’nın kurulmuĢ olduğu vadinin adının Askaia olabileceğini 

düĢünmektedir
98

. Anderson ise Askaia’yı Men Tapınağı’nın batı ve doğusunda kalan 

ovalık arazi olarak düĢünmekte ve buradaki mülklerin tapınağa ait olduğunu 

belirtmektedir
99

. Her iki araĢtırmacının da tespitleri birbiri ile uyumludur. Çünkü 

Antiokheia, Men Tapınağı’nın hemen batısında kurulmuĢtur. Kurulduğu yer itibari 

ile de Anthios Çayı’nın geçtiği vadide bir yükseklik oluĢturduğundan çevresini saran 

ovalara hakim bir pozisyondadır. 

3.4.2. Ouramma Ovası 

Ramsay, Antiokheia’nın güneyinde yer alan düzlüğün Ouramma olduğunu 

bildirmektedir. Günümüzdeki Gelendost ilçesi bu arazinin içinde yer almaktadır ve 

Antiokheia ile aralarındaki sınırı Anthios Vadisi oluĢturmaktadır. Bu ovanın sınırları 

yine Ramsaya’a göre Neapolis’e (ġarkikaraağaç) kadar uzanmaktadır. Burada eski 
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Anadolu dininin bir tanrısı olan Masnes bulunmaktadır. Bu tanrı GrekleĢmiĢ 

toplumlarda Men halini almıĢtır ve Phrygia-Pisidia sınırında çok etkili bir inanıĢtır
100

. 

Bu ovanın Gelendost’a yakın kısımları oldukça düzlüktür, ancak doğuya gidildikçe 

arazide dalgalanmalar oluĢmakta ve derelerin oluĢturduğu vadiler görülmektedir. 

3.4.3. Korbokome ve Oinia 

Limnai (Eğirdir) Gölü’nün kuzeydoğu sonunda bulunan bir yazıt bize burada 

Korbokome adlı bir bölgenin bulunduğunu iĢaret etmektedir. Bu arazi, çevredeki 

diğer araziler gibi Men Tapınağı’nın mülküydü ve bu mülkler Amyntas’dan sonra 

Augustus’a geçmiĢtir. Korbokome’un kuzeyinde yer alan vadiye ise o dönemde 

Oinia (Oinan) denmekteydi
101

.  

3.4.4. Sague 

Limnai (Eğirdir) Gölü’nün kuzeyinde yer alan günümüz Sağır yerleĢmesinin 

Antik Çağ’daki adı Sague olabilir
102

. Burada Men Askaenos kültünün bir diğer 

tapınağının bulunduğu da düĢünülmektedir
103

. Sağır yerleĢmesi Antiokheia’yı 

Phrygia’ya bağlayan bir yol üzerinde yer alması bakımından da önemlidir.  

3.4.5. Limenia 

Broughton’a göre, Karalis (BeyĢehir) Gölü’nün kıyısında yer alan Kıreli’de 

Limenia adında bir mülk bulunmaktadır
104

. Karalis Gölü kıyısındaki bu topraklar 

oldukça verimlidir ve gölün nemli havası buradaki tarımın kuraklıktan 

etkilenmemesini sağlamaktadır. Bu bağlamda burada bir imparatorluk mülkünün 

bulunması son derece doğal bir durumdur.  

Karalis (BeyĢehir) Gölü’nün çevresinde bir çok tarihi mekan vardır. Ancak 

Doğanbey ve BaĢgöze arasında yer alan Karacaören’de, Hall’e göre tanımlanamayan 

önemli bir yerleĢim bulunmaktadır. Bu eski yerleĢim yerini diğer tanımlanamayan bir 

çok yerden farklı kılan nokta ise bu yerleĢimin Sarıköy ile Emen arasında yer alan 

köprüye ulaĢan bir yola sahip olmasıdır. Bu yolu tespit eden Hall, bunun yerleĢim 
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yerini Via Sebaste’ye bağladığını düĢünmektedir
105

. Via Sebaste gibi önemli bir yola 

bağlantısı olan bu yerleĢme muhakkak ki o dönemde çok stratejik bir konumdaydı. 

Bu yerleĢmenin Kızılören ile Lystra arasındaki yol için çok önemli olabileceği 

düĢünülebilir.  

3.4.6. Oroanda 

ÇalıĢma alanımızda adı geçen Oroanda, Pisidia’nın bir alt bölgesidir. Oroanda 

ve burada yaĢayan halk hakkında Livius bize bilgi sağlamaktadır. Manlius, seferi 

esnasında buradan gelen elçileri kabul eder ve Oroandalı elçiler Manlius’un 

kendilerine dokunmamaları karĢılığında ona 200 talent fidye ödemeyi kabul eder
106

. 

Ancak ödenen fidyenin yüksekliği ve Manlius’un Pisidia içlerine girmeden gittiği 

sırada elçilerin oldukça uzak bir mesafeye bağıĢlanmaları için gelmesi
107

 

Oroanda’nın yeri konusunda zihinlerde bir soru iĢareti bırakmaktadır. Ödenen 

fidyeye bakılırsa Oroanda oldukça zengin bir yer olmalıydı. Gözden çıkardıkları 

miktar kaybetmeyi göze alamadıkları varlıkları konusunda da bir bilgi vermektedir. 

Plinius ise Oroanda’yı Antiokheia ve Sagalassos ile birlikte Pisidia kenti olarak kabul 

etmektedir
108

. Ptolemaios’nin sağladığı bilgiler Oroanda’nın yerini daha da dar bir 

alana yerleĢtirmektedir. Ona göre Misthia ve Pappa Oroanda Ģehirleridir
109

. Misthia 

BeyĢehir’e lokalize edildiğinden
110

 ve Pappa’nın da Yunuslar köyüne 

yerleĢtirildiğinden
111

, Oroanda BeyĢehir Gölü’nün doğu kıyılarından baĢlayıp kuzeye 

doğru uzanan bir bölge olmalıdır. Ptolemaios’nin aktardıklarıyla benzer düĢüncede 

olan Ramsay, Oroanda adında bir Ģehrin olmadığını buranın sadece Misthia ve 

Pappa’nın yer aldığı bir bölge olduğunu belirtmektedir
112

. Jones da, Hierocles’in 

kaydettiği Pappa, Misthia ve Sinethandus’tan bahsederken Sinethandus’un 

muhtemelen bir Oroanda Ģehri olduğunu düĢünmektedir ve bu Ģehir ona göre 

Pappa’nın biraz doğusunda Kızılören ile Pappa arasındadır
113

. Misthia üzerine 
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araĢtırmalar yapan Hall, Misthia’nın sınır taĢlarının Üzümlü-Manastır yakınlarında 

bulunduğunu aktarmaktadır
114

. Bu bilgiler ıĢığında Oroanda müstakil bir Ģehir 

olmayıp Misthia’nın yaklaĢık 30 km güneyinden baĢlayıp, günümüz BeyĢehir Konya 

yolu boyunca Kızılören’e kadar uzandığı düĢünülen bir bölgedir. Oroanda’ya hayat 

veren su da Sinethandus ile Kızılören arasından kaynağını alan Bağırsak Deresi’dir 

(Bkz. Hrt.3).   

3.4.7. Pedaia Halkı 

Hall, Misthia’nın hemen doğusunda yer alan Karahisar köyü yakınlarında 

Pedaia adında bir topluluk olduğunu bildirmektedir
115

. Karahisar köyünün hemen 

kuzeyinde yer alan kayalık tepede birçok arkeolojik malzeme bulunmaktadır (Bkz. 

Res. 17-18). Bu tepe Karalis ile Trogitis gölleri arasında uzanan vadiye hakim bir 

pozisyondadır (Bkz. Res. 19). Bu tepenin doğusunda yöre halkının Manastırdüzü 

diye adlandırdıkları bir mevki Karahisar’ın geçmiĢte önemli bir yerleĢim yeri 

olduğunu da kanıtlar. 1902 yılında Karahisar’ı ziyaret eden Cronin de kayalara 

iĢlenmiĢ Hristiyanlık sembollerini rapor etmiĢtir
116

. 

3.4.8. Askara 

Ramsay, Karalis Gölü çevresinde bulunan imparatorluk mülklerinden 

birisinin Askara olduğuna iĢaret etmektedir. Askara, muhtemelen Üstünler’in eski adı 

olan Üskerles veya Üskelles ile günümüze kadar gelmiĢtir
117

. 

3.4.9. Killanian Ovası 

Karalis (BeyĢehir) Gölü çevresindeki bir baĢka bölge de Killanian Ovası’dır. 

Strabon bu ovanın Phyrig nüfusundan ve Pisidia unsurundan bahsetmektedir
118

. 

Plinius da Galatia sınırlarını aktarırken “Cyllanticum” adında bir Pisidia bölgesinin 

Oroandicum ile beraber Galatia sınırlarını oluĢturduğunu aktarır
119

. Modern 

araĢtırmacılar tarafından da inceleme konusu olan ġarkikaraağaç Ovası’nda M. S. II. 

yy. baĢında dört Ģehirden oluĢan bir birlik bulunmaktaydı. Bunlardan bir tanesi 
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Calder’in kaydettiği bir yazıtta geçen Altada’dır
120

. Diğer kent ise Sterrett’in 

kaydettiği bir yazıtta geçen Anabura’dır ki Sterrett bunu günümüzdeki Enevre’ye 

lokalize etmiĢtir
121

. Bu birliğin diğer bir kenti de Neapolis’tir ve Kıyakdede’ye 

lokalize edilmiĢtir
122

. Yine Calder aynı eserinde Civitas Cillanensium adındaki bir 

yeri, bu birliğin bir kenti olarak kabul eder ve bunun Çarıksaray’a lokalize 

edilebileceğini iĢaret eder. Ancak Civitas Cillanensium’un bir kent mi yoksa birliğin 

genel bir adı mı olduğu ise tartıĢmalıdır.  

Galatia’nın güneydoğu sınırını çizerken “Cyllanticum” ve “Oroandicum” 

bölgelerinin varlığını yukarıda Plinius’tan öğrenmiĢtik. Bu iki bölge aynı anda 

Galatia sınırını oluĢturuyorsa o zaman Killanian Ovası’nın doğuya uzanan bölümü 

Misthia, Pappa ve belki de Sinethandus’a değin ulaĢmaktaydı. Ancak Oroanda 

bölgesinin ovalık kısmı Misthia sınırlarında kalmaktadır. Bu durumda Killanian 

Ovası çok daha geniĢ bir alana yayılmakta, hatta Neapolis ve Antiokheia arasındaki 

düzlüğe ilaveten Fele Beli üzerinden Karalis Gölü’nün kuzeydoğu kıyısı boyunca 

uzanmaktaydı.  

Bu coğrafi konumu destekler bulgular BeyĢehir’e bağlı Emen ve Sevindik 

beldelerinde ortaya çıkmaktadır. Emen ve Sevindik’in hemen kuzeybatısında yer 

alan Cilana veya Cinala olarak adlandırılan bir yer vardır
123

. Emen ve Sevindik, 

Bağırsak Deresi’nin geçtiği vadide yer alırken Cilana mevkisi ise bu yerleĢimlerin 

Neapolis’e (ġarkikaraağaç) doğru uzanan ovanın tam baĢlangıcında bulunmaktadır. 

Ancak Cilana olarak adlandırılan bu yerin antik kaynaklarda ve yazıtlarda geçen 

“Killanian”dan bozma olduğunu gösterir bir kanıt henüz bulunamamıĢtır.  

Cilana mevkisinin Killanian Ovası olabileceğini bölgemiz hakkında 

çalıĢmalar yapan Kaya
124

 da ihtimal dâhilinde görmüĢ ve günümüz Hüyük ilçesine 

bağlı Mutlu beldesinde de Cilana adında bir tepe adı daha tespit etmiĢtir
125

.  Yine de 

Plinius’un bahsettiği ve “Oroandicum” ile sınırdaĢ olabileceğini düĢündüğümüz 

Killanian Ovası’nın adı, Antik Çağda’ki Oroanda bölgesinde yer alan günümüz 

yerleĢmelerindeki Cilana adlı mevkilerde yaĢıyor olabilir. TartıĢma konusu olan 
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yerlerin her biri gerçekten de tarım için son derece elveriĢli ve bereketli yerlerdir. Bu 

ovanın Antik Çağda da iĢlendiğine dair bulgular Ramsay’dan gelmektedir. Ramsay’a 

göre Killanian Ovası’nda bulunan mülkler bir dönem Ġmparatoriçe Sabina’ya ait 

olmuĢ ve bu mülkler de kendisinin azatlı köleleri tarafından iĢletilmiĢtir
126

. 

3.4.10. Homonadlar 

ÇalıĢma alanımız Suğla Gölü’nün doğusunda bulunan Yalıhüyük ilçesine 

kadar gitmektedir. Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun güneydoğusu tarihte önemli 

olaylara vesile olmuĢ Homonadların da yaĢadığı bir yerdir. Homonadların yaĢadıkları 

bölge günümüze kadar bilim insanlarını meĢgul etmiĢ, bu yer hakkında da bir çok 

lokalizasyon çalıĢmaları yapılmıĢtır. Antik kaynaklardan ve çağdaĢ bilim insanlarının 

çalıĢmalarından bu bölgenin sınırlarını ortaya çıkarmaya çalıĢacağız. 

Plinius, bölge hakkında bilgi verirken Homonadların, Homona adındaki 

Ģehirlerinden ve vadilere gizlenmiĢ daha baĢka 44 kalesinden bahsetmektedir
127

. 

Plinius’un bu tanımından Homonadların topraklarını daha dağlık bir alanda 

aramamız gerektiği sonucunu çıkarabiliriz. Bahsettiği toplam 45 kale ise 

Homonadların bölgede ne kadar güçlü bir halk olduğunun göstergesidir. Zaten Suğla 

Gölü’nün sadece Kuzeybatısı Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun bir parçası olduğu 

için düzlüktür. Güneyi Yalıhüyük, Ahırlı ve Bozkır ilçelerini kapsayan nispeten 

dağlık bir alandır ve bu engebeli coğrafya bu ilçeleri ve bunlara bağlı yerleĢim 

yerlerini birbirine bağlayan bir yol ağına sahiptir. Zaten çalıĢma alanımız olan 

Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun uzantısı burada son bulmaktadır.  

Strabon Ġsaurialıların ve Homonadların Kilikia Trakheia’ya sınırdaĢ 

olduklarından ve bu ulusların Toros Dağları’nın kuzeyinde yaĢamlarını 

sürdürdüklerinden bahsetmekte, hatta Homonadlar ve Kilikia Trakheia halkının aynı 

olduğunu bile söylemektedir
128

. Ancak Strabon’un Amyntas’ın öldürülmesi 

hadisesini anlatırken bir yerde onun Kilikialılar tarafından
129

 bir diğer yerde de 

Homonadlar tarafından
130

 öldürüldüğünden bahseder. Bu anlatımlar biraz karmaĢık 
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olsa da Homonadların bölgesinin bir yerde Kilikia ile kesiĢtiğini düĢünebiliriz. 

Strabon’a göre Homonadların Pisidialılar ile de ortak bir sınırları vardır
131

.  

Ramsay’e göre Vasada Homonadların sınırları içinde bulunmamaktaydı ve 

Karalis Gölü ile Trogitis Gölü arasındaki vadi bu kavmin etki alanı dıĢında 

kalmaktaydı
132

. Homonadların güney sınırları ise Selge ile komĢu olan Katenne’ye 

kadar uzanmaktadır
133

.  

Homonadlar Pamphylia ve Lykaonia psikoposluk listelerinde bahsedildiği 

için
134

 yaĢadıkları alan Strabon’un aktardığı daha sonraki verilerle de uyuĢmaktadır. 

Ramsay, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyası adlı eserinde Homonadlara ait herhangi bir 

sikkenin o ana kadar bulunamayıĢını bu halkın küçük topluluklar halinde ve dağınık 

olarak yaĢadıklarına bağlamaktadır
135

.  

Bu bilgilere göre Homonadlar Suğla Gölü’nün üç tarafına hakim ve dağlık 

alanlarda yaĢayan bir halktır
136

. Bu halk aynı zamanda bölgelerinde bulunan verimli 

bir ovayı iĢlemekte ve buraya hâkim tepelerde ve mağaralarda yaĢamaktaydı
137

. 

Strabon’nun yukarıda anlattığı yeri Jüthner BeyĢehir’in güneyinde yer alan Gembos 

Ovası olarak düĢünmüĢtür
138

. Bölgede 1902 yılında araĢtırma yapan Avusturya ekibi 

de ön raporunda Homanadların yaĢadığı yer olarak Gembos Ovası’nı iĢaret 

etmiĢlerdir
139

.  Aslında Homonadları mağaralarda ve dağların yüksek tepelerinde 

yaĢayıp verimli bir ovayı iĢleyen bir halk olarak kabul ettiğimizde Ramsay, Jüthner 

ve Avusturya ekibinin tespitlerinin antik kaynaklarda anlatılanlar ile örtüĢtüğünü 

görebiliriz. Bu bölgeler mağara oluĢumu yönünden de oldukça zengindir. Konya 

genelinde tespit edilmiĢ mağara sayısı 184 adettir. Bunlardan 160 tanesi SeydiĢehir 

(46 adet), Derebucak (45 adet), BeyĢehir (39 adet), Bozkır ve Hadim (15 er adet) 

ilçelerinde bulunmaktadır
140

. Rakamlardan da anlaĢılacağı gibi mağaralarda 

yaĢamlarını sürdüren ve 45 adet kaleyi kontrol altına alabilecek kadar nüfusa sahip 
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bir topluluk için çalıĢma alanımızın ne kadar elveriĢli olduğunu görebiliriz.  Ancak 

Homonadların yaĢadığı bölge olarak Gembos Ovasını gösteren herhangi bir belge Ģu 

ana kadar ortaya çıkmamıĢtır (Bkz. Hrt.3).  

3.4.11. Gorgorom ve Sedase 

Gorgoromlular çalıĢma alanımızın doğusunda yaĢamıĢ bir halktır ve 

bulundukları bölgeye de Gorgorom denmektedir. 1885 yılında bir araĢtırma gezisi 

yapan Sterrett, Ortakaraören’de bulduğu bir yazıt ile Gorgoromların yaĢadıkları 

bölgeyi Kilisekalesi’ne lokalize etmiĢtir. Bu yazıt Ortakaraören’de bulunmasına 

rağmen Sterrett’in o dönem konuĢtuğu yerli halk tüm tarihi eserlerin Akkise’den 

geldiğini söylemiĢlerdir
141

. Bu durumda Gorgorom epigrafik delillerle desteklenerek 

Akkise ve çevresine yerleĢtirilebilir.  

Yine Gorgorom bölgesinde bulunan baĢka bir yazıt da bize Akkise’nin 15-20 

km kuzeyinde yer alan Namze yaylasında veya bu çevrede yaĢayan Sedase veya 

Sedasos halkı hakkında bilgi vermektedir
142

. Gorgorom ve Sedase hakkında bilgi 

veren yazıtta; Gorgorom halkı kendilerinden bir vatandaĢı değil, Sedaseli bir 

vatandaĢı onurlandırmaktadırlar. Bu bilgiler her iki bölgenin de bir birine çok yakın 

olduğunu ve iyi iliĢkiler içinde bulunduğunu göstermektedir. Ancak Sterrett 

Gorgorome’un yeri hususunda Gökçimen-Gurgurum yerleĢmesini de önermektedir. 

Gorgorome’u Gökçimen yakınlarına yerleĢtirdiğinden Sedase’yi de Kilisekalesi’ne 

yerleĢtirmektedir. Ancak Sterrett bu çevreyi dolaĢırken günümüz Gökçimen 

kasabasını “Gulghurum” olarak kaydetmiĢtir. Gökçimen’in Osmanlı kaynaklarında 

Gurgurum olarak geçmesi
143

 bu yerleĢimin o dönemde de adının Gulgurum 

olamayacağı açıktır. Kanaatimize göre Sterrett, Gurgurum adını yanlıĢ olarak 

Gulgurum Ģeklinde duymuĢtu. Gorgorome’un Gökçimen’e lokalize edildiğinde ise 

karĢımıza Akkise’den Gökçimen’e kadar uzanan müstakil bir bölge ortaya çıkacaktır 

ki bu durumda aynı sınırı paylaĢtığını düĢündüğümüz Amblada ve Vasada’nın 

birbirine olan sınırları
144

 tartıĢma konusu olacaktır. 
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3.4.12. Soula – Soulada 

Hall, SeydiĢehir-Çalmanda’da (Ketenli) bulunan bir yazıtta Soula veya 

Soulada adında bir halkı tespit etmiĢtir. AraĢtırmacı, Trogitis Gölü’nün günümüzdeki 

adı olan Suğla’nın buradan geldiğini ihtimal dâhilinde görerek bu eski yerleĢimde 

yaĢamıĢ halkın bir zamanlar Trogitis Gölü kıyısında yaĢamıĢ olabileceğini ileri 

sürmektedir
145

.  

Suğla ya da Soğla adını, yer adları üzerine araĢtırmalar yapan Umar “Güzel 

Kıyı” anlamında kullanıldığını ve Luviceye dayandığını belirtmektedir
146

. Ancak 

Trogitis Gölü oldukça sığ bir göldür ve haritalarda da zaman zaman suyunun 

çekildiğini gösterir bir biçimde iĢaretlenmiĢtir. Ancak Türk Dil Kurumu Derleme 

Sözlüğünde Soğla kelimesi için; “Bataklıklarda, göllerde suyun çekilmesiyle alttan 

çıkan nemli, bitek toprak” tanımı yapılmaktadır
147

. Suğla ya da Soğla adında Karalis 

Gölü doğu kıyısında da bir yer mevcuttur. Burası da Trogitis Gölü çevresi gibi 

oldukça alçak ve düz bir arazidir. Yapısı itibari ile göl sularının alçalmasından veya 

yükselmesinden çok fazla etkilendiğinden çok geniĢ bir alan su azken tarıma elveriĢli 

bir yer haline gelirken su yükseldiğinde ise kullanılamaz hale gelmektedir. Bu 

durumda, Soula halkını Trogitis Gölü’nün günümüzdeki adı ile irtibatlandırmak 

Karalis Gölü kıyısındaki Suğla mevkiinin durumunu açıklamayı zorlaĢtıracaktır. 

TDK Derleme Sözlüğü’ne göre ülkemizde muhtemelen bir çok yer Soğla adını 

taĢımaktadır.  

3.5. Bölgedeki Göller ve Akarsular 

ÇalıĢma alanımız Göller Yöresi’nde yer aldığı için, ülkemizin önemli tatlı su 

göllerine sahiptir. Antik Çağ’daki adlarına göre bunlar: Limnai, Karalis ve Trogitis 

gölleridir. Bu göllere akan derelerden iki tanesinin de o dönemde kullanılan adını 

bilmekteyiz. 

3.5.1. Limnai Gölü 

Eğirdir Gölü’nün Limnai Gölü olarak adlandırıldığına dair bizim tespit 

edebildiğimiz antik bir kaynak bulunmamaktadır. Bu gölü Limnai olarak ilk 
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adlandıran Hirschfeld’dir ve bölge ile ilgili önemli çalıĢmalar yapan Ramsay de buna 

herhangi baĢka bir öneri getirmemiĢtir
148

. Limnai adı genel bir kabul görerek 

günümüzde Eğirdir Gölü için kullanılmaya devam etmektedir
149

.   

Askaia Vadisi’nden akan derenin Antik Çağ’daki adı Anthios’dur ve 

Antiokheia bu derenin sağ kenarında bulunmaktadır
150

. Bu dere, Limnai Gölü’ne 

dökülmektedir. Anthios, Men Tapınağı ve Antiokheia arasından geçerken dar bir 

boğaz oluĢturmuĢtur (Bkz. Res.20). YaklaĢık 1 km uzunluktaki bu boğazın kuzeyi ve 

güneyi düzlük bir arazidir. Anthios Deresi Ģehir için çok önemli bir kaynak 

olduğundan sikkelerinde bile geçmektedir
151

.  

3.5.2. Karalis Gölü 

Strabon’dan, Lykaonia ve Ġkonium çevrelerinde iki tane göl bulunduğunu 

öğrenmekteyiz. Strabon bu göllerden büyüğünün Coralis, küçüğünün de Trogitis 

olduğunu bildirir
152

. Cramer, Caralis Gölü’nün yeri için önermelerde bulunduğu 

çalıĢmasında Kıreli ve BeyĢehir Gölleri adında iki tane gölden bahseder ve BeyĢehir 

Gölü’nün Trogitis olabileceğine inanır. Yazar Bizans kaynaklarına dayanarak verdiği 

bilgilerde Pasgusa ve Pusgusa adındaki göllerin Ikonium’a bir günlük gidiĢ geliĢ 

mesafesinde olduklarından ve bu gölde adaların bulunduğundan bahsetmektedir
153

. 

Çok sonraki zamana ait olan Bizans kaynaklarında geçen gölün bile lokalizasyonu 

yapılırken karĢılaĢılan zorluklara rağmen, Strabon’un Coralis Gölü olarak aktardığı 

bu isim çağdaĢ araĢtırmacılar tarafından da BeyĢehir Gölü için kullanılmıĢtır ve 

kullanılmaktadır.  

Karalis Gölü’nde birçok ada bulunmaktadır. Ancak 18. ve 19. yy 

araĢtırmacıları belki de sıtma korkusuyla
154

 veya uygun su taĢıtı bulamadıklarından 

Karalis adalarını incelememiĢlerdir. Adalarla ilgili kapsamlı yüzey araĢtırmaları 

Bahar ve ekibi tarafından yapılmıĢ ve aĢağıdaki veriler elde edilmiĢtir: 

Kurucuova’nın 8 km doğusunda yer alan KeltaĢ Adası’nda bir kilise temeli ve 

Geç Roma Dönemi’ne tarihlenebilecek keramikler bulunmuĢtur.  
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Habibin Adası’nda ise yine Roma Dönemi’ne tarihlenebilecek depo 

binalarının temelleri ve liman olarak kullanılmıĢ korunaklı yerler tespit edilmiĢtir. 

Helimin Adası’nın kuzeyinde, YeĢildağ Ġskelesi ile irtibatlandıralabilecek 

yine bir liman ve adanın tepesinde de horasan harçlı bir bina kalıntısı bulunmuĢtur. 

TavĢanlı, etrafı surla çevrilmiĢ ve tepesinde kilise bulunan bir adadır. Bu 

adanın kuzeyinde yine bir liman bulunur ve bu limana ait olabilecek basamaklar 

tespit edilmiĢtir.  

Hacıakif Adası, Karalis Gölü’nün güneydoğusundaki en büyük adadır. Bu 

adada çok büyük miktarda depo kalıntıları bulunmuĢtur
155

. Bahar’ın tespitleri Karalis 

Gölü adalarının iskân tarihini ortaya çıkarması bakımından önemlidir. Burada 

bulunan depolar muhtemelen askeri amaçla kurulmuĢ ve gölün stratejik avantajları 

sayesinde zamanının en güvenilir yerleriydi. Bu depolarda büyük bir ihtimalle su 

ürünlerinden balık mamülleri bulundurulmaktaydı. Balığın en kolay saklama metodu 

ise tuzlama yöntemi olmalıydı. Bu depolarda saklanacak kadar çok balığın iĢlenmesi 

için gereksinim duyulan tuz, bölgemiz ile Tatta yöresi arasında da bir alıĢveriĢin 

olduğunu göstermektedir. 

Karalis Gölü’nün doğu kısmında, GölkaĢı ve Çiftlik köyleri arasında kalan bir 

ada vardır. Bu ada kıyıya oldukça yakındır. Su seviyesinin alçak olduğu zamanlarda 

üzerindeki tarihi eserler görülebilmektedir. Bu adaya yöre halkı Manarga Adası 

demektedir. Manarga’nın kelime anlamı Ramsay’a göre “Men’in toprağı-arazisi” 

demektir
156

. Bu adın çok küçük bir adadan günümüze kadar ulaĢması oldukça 

ilginçtir. Karakuyu’da bulunan Men Tapınağı’nın (Bkz. Res.21) arazilerinin 

dağılımını yukarıda izah etmiĢtik. Bu durumda Men Tapınağı’nın etkisi GölkaĢı ve 

Çiftlik köylerine kadar uzanmaktadır. Eğer Men tapınağı’nın etki alanını Manarga 

Adası ile yeniden gözden geçirilirse, Oroanda bölgesinin batı sınırları da bir bakıma 

açığa kavuĢmuĢ olacaktır. 

3.5.3. Trogitis Gölü 

Yukarıda, Karalis Gölü’nü açıklarken bahsi geçen Trogitis, günümüzdeki 

Suğla Gölü için kullanılmaktadır. Ancak Suğla Gölü, BeyĢehir Gölü kadar büyük bir 
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göl değildir. Burası zaman zaman kurumakta ve bir ova halini almaktadır
157

. Belki de 

tarihin akıĢı içinde burası göl özelliğini uzun süre kaybetmiĢ de olabileceğinden, 

Strabon’nun anlatımı dıĢında herhangi bir antik kaynakta buradan bahsedildiğini 

tespit edememekteyiz. Trogitis Gölü’nün sahip olduğu çok verimli kıyı ovası, göl 

etrafında bir çok halkın yaĢamasına ve varlığını uzun zaman devam ettirmesine 

olanak vermiĢtir.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM: PERS ĠMPARATORLUĞU VE HELENĠSTĠK 

DÖNEMDE PĠSĠDĠA VE BÖLGE 

4.1. Pers Ġmparatorluğu Döneminde Bölgenin Durumu 

Pers Ġmparatorluğu döneminde Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu ile ilgili bir 

bilgimiz bulunmamaktadır. Pisidia’nın Pers hâkimiyetindeki durumu bölgemizin bu 

döneme ait olan tarihi için de ıĢık tutacaktır. Bu yüzden Pers döneminde Pisidia ile 

ilgili olaylara bakmakta yarar vardır. 

Persler M.Ö 546 yılında Lidya devletini ortadan kaldırarak, Anadolu’ya 

hakim olmuĢtur. Anadolu’yu ele geçiren Persler, ilk baĢlarda bu toprakları yönetmek 

için bir sistem kuramamıĢlardır. Ancak Darius zamanında (M.Ö. 522-485) 

imparatorluk toprakları mali bakımdan teĢkilatlara esaslı bir biçimde 

ayrılabilmiĢtir
158

. Bu taksimata göre Pisidia’nın batısında yaĢayan Milyaslılar 400 

talentlik bir vergiye tabi tutulmuĢlardır
159

.  

Kserkses Yunanistan’ı istila etmek için Anadolu’da geçtiği yol tam olarak 

bilinmemektedir. Herodotos’a göre ordu Kappadokia’dan yola çıkıp, Halys Irmağı’nı 

geçerek Phrygia üzerinden Kelainai’ye ulaĢmıĢtır
160

. Ancak büyük bir ordu ile 

hareket eden kralın kıt su kaynaklarının bulunduğu bu coğrafya yerine su 

kaynaklarının bol bulunduğu, yiyecek sıkıntısının yaĢanmayacağı bir güzergâhtan 

gitmiĢ olması daha mantıklıdır. Bu Ģartlar göz önüne alındığında, Kserkses’in ordusu 

Lykaonia’dan Trogitis arazisine girmiĢ, sonra Karalis Gölü kıyısını takip ederek 

Limnai Gölü kuzeyinden Kelainai’ye ulaĢmıĢtır
161

.   

Kserkses, daha sonra oluĢturmaya çalıĢtığı donanma için kendisine bağlı 

bulunan bölgelere savaĢ gemisi yapma talimatı verir. Bunlar doğal olarak deniz 

kıyısında bulunan bölgelerdir. Pamphylia, Kilikia, Mısır vb gibi yerleri bunlara örnek 

olarak sayabiliriz. Ancak gemi yapımı için görevlendirilen bölgelerden birisi de 

Pisidia’dır
162

. Denize kıyısı olmadığı halde Pisidia da böyle bir görev almıĢtır. Bu 

durumda, Pisidialıların etkisi Papmphylia kıyısına kadar uzanmaktaydı. Bunun 

örneğini ilk olarak Kimon’un Eurymedon ağzında Persleri yendiği savaĢta 
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görmekteyiz. Ġkinci bir olasılık ta, Pisidialılar o zaman da denizlerde korsanlık 

yapmaktaydı ve gemilerini kendileri üretmekteydi. Ayrıca Kserkses’in Yunanistan 

seferi için çalıĢma alanımızdan geçmiĢ olabileceği ihtimali, Pisidialılar ile Persler 

arasındaki bir etkileĢimin varlığına iĢaret edebilir. Senirkent yakınlarında bulunan bir 

mezar steli, çalıĢma alanımıza yakın bir yerde Pers ailelerinin yaĢadığını 

göstermektedir
163

. Ancak çalıĢma alanımızda henüz bu tür bir bulguya 

rastlanamamıĢtır. 

Bütün bu olanların yanında Kserkses’in icraatlarını anlatan Daiva yazıtlarında 

kendisine bağlı olan yerler arasında Anadolu’dan Sardis, Ġonia, Karia ve Kappadokia 

vardır ancak Pisidia’nın adını burada görememekteyiz
164

. 

M.Ö 466 yılında Atinalıların general olarak seçtikleri Kimon, Anadolu 

kıyısındaki müttefiklerine yardım için bir harekât yapar. Ele geçirdiği Pers 

gemilerine kendi adamlarını yerleĢtirerek Eurymedon ağzındaki Pers kuvvetlerine 

saldırır. Ancak Pers birlikleri Atinalıların kara birliği olduğundan habersiz onları 

isyan halinde olan düĢman Pisidialılar olduklarını düĢünür
165

. Diodoros’a göre 

Pisidialılar o zaman Perslere baĢ kaldırmıĢtır. Persler de kendilerine yapılan 

saldırının Pisidialılardan geldiğini düĢünmeleri, Pisidialıların sadece kendi 

bölgelerinde değil, Pamphylia’da da etkin olduklarını gösterir. Bu kaynaktan 

Pisidialılardan genel olarak bahsedilmekte, hangi Ģehrin ya da bölgenin baĢkaldırdığı 

bilinmemektedir. Daha Kserkses zamanında Perslere gemi yapan Pisidialıların Ģimdi 

isyan halinde olmaları, bölgedeki Ģartların çok çabuk değiĢtiğini göstermektedir. Çok 

büyük Pers ordusuna kıyasla, dağlık bölgeleri çok iyi bilen ve kullanan Pisidialılar 

böyle bir güçten çekinmemiĢlerdir. 

Artakserkses II zamanında, kardeĢi Kyros onu tahttan uzaklaĢtırmak 

istemiĢtir. Bunu yapabilmek için bir ordu oluĢturmuĢtur. Amacını gizlemek için de 

toprakları üzerinde yaĢayan Pisidialıları buradan çıkarmak istediğini öne 

sürmüĢtür
166

. Kyros toprakları üzerinde Pisidialıları çıkarmak istediğine göre, O 

Pisidia’nın bir kısmını yönetiyor olmalıdır. Kelainai’de 30 gün kalan Kyros’un
167
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askerleri ancak Tarsos’a gelince kralla savaĢmaya gittiklerinden Ģüphelenirler
168

. 

Kelainai’den sonra Apollonia üzerinden hemen Pisidia’ya girmeyen Kyros’un 

askerlerini Pisidialıları kovma amacıyla nasıl Tarsos’a kadar götürmeyi baĢardığını 

bilememekteyiz. Ancak ülkeden kovmak istediği Pisidialılar Ġsauria sınırında 

yaĢayanlar olabilir. Bu yüzden de Phrygia üzerinden gidip, Lykaonia yolu ile 

Pisidia’ya gireceğini askerlerine söylemiĢ olabilir. Askerlerine üç aylık borçlanan 

Kyros’un bu parayı Kilikia kraliçesinden temin etmesi
169

, o dönemde Anadolu’nun 

durumunu göstermektedir. Kilikia, Perslere vergi vermesine ve topraklarında atlı bir 

Pers garnizonu bulundurmasına
170

 rağmen Kyros’a yardım etmiĢtir.  

Kyros’un yaptığı harekât sırasında elde ettiğimiz bilgilerin dıĢında, 

Daskyleion satrabı Pharnabazos’un Pisidialılara seferler yaptığını görmekteyiz
171

. 

Burada da Pisidialılar kralın ülkesine zarar vermektedirler. Bunun sürekli yapılan 

seferler olduğunu düĢünürsek, Pisidialıların ülkelerinin dağlık coğrafi yapısını çok 

iyi kullandıklarını ve soylarını tehlikeye düĢürecek bir yenilgi almadıklarını 

söyleyebiliriz. Daskyleion satrabının Pisidia’ya sefer yapması da o dönemde bu 

satraplığın Pisidia ile sınır olduğunu gösterir. Bu durumda Daskyleion satraplığı 

Phrygia’yı da içine almıĢtır. 

Daha sonra Sardes satrabı Autophradates’in Pisidia’ya bir sefer yaptığını 

biliyoruz. Bu sefer sonunda Pisidialılar kontrol altına alınmıĢlardır
172

. Kilikia’nın 

Kappadokia sınırındaki bölgelerini yöneten Datames, Aspis’e saldırmıĢ,  Aspis de 

ordusunda bulunan Pisidialıları silahlandırıp savunmaya geçmiĢtir. Ancak Datames, 

Aspis’i yakalayıp zincire vurmuĢtur. Daha sonra da Pisidialılar Datames’e bir saldırı 

gerçekleĢtirmiĢ ama yenilmiĢlerdir. Autophradates, Datames’i saf dıĢı bırakmak için 

bir ordu toplamıĢtır. Bu orduda 3000 tane de Pisidialı ve Aspendoslu asker 

bulunmaktadır
173

. Cornelius Nepos’un aktardığı olaylarda, Pisidialıların hem 

Datames hem de Autophradates tarafından saldırıya uğramıĢtır. Bu olanlara rağmen 

Pisidialıların bir bölümü Autophradates’in saflarında yer almıĢtır. Kilikia’ya 

yakınlığı sebebiyle Pisidia’nın doğu bölümleri bu olaylardan etkilenmiĢtir. Ama yine 
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de Pisidialılar her seferinde saldırıya uğradıkları için bağımsız olarak 

yaĢamaktaydılar. YaĢadıkları coğrafyada cereyan eden savaĢlarda da top yekün bir 

imhaya uğramadıkları için her seferinde yeniden organize olabilmiĢlerdir. Buradaki 

mücadelelerde adı geçen Pisidialılar bölgenin savaĢcı halklarından olan Homonadlar 

olabilir. Çünkü bunlar çevreye yayılmıĢ 45 kalede
174

 oturduklarından, kısa dönemli 

savaĢlardan pek etkilenmemiĢlerdir. 

Aktardığımız bu olaylar dıĢında, Pers dönemini aydınlatan kaynaklarda 

Pisidia ve Pisidialılar hakkında baĢka bir bilgi bulamadık. Pisidialılar, Pers 

Ġmparatorluğu döneminde bir birlik oluĢturamamıĢlar ancak karĢılaĢtıkları zorluklar 

karĢısında organize olup beraber hareket etmeyi baĢarmıĢlardır
175

. 

 

4.2. Büyük Ġskender Döneminde Bölgenin Durumu 

Makedonyalı Philip, kızı Cleopatra’nın düğününe katıldığı sırada Pausanias 

tarafından öldürülür
176

. 25 yıllık saltanatının ardından 45 yaĢında ölen Philip’in
177

 

yerine 20 yaĢında olan oğlu Ġskender çıkmıĢtır
178

. Ġskender tahta çıkınca 

Yunanistan’a giderek daha önceden babasına verilen liderliği, yapmayı planladığı 

Pers seferi için kendisine de ister.  

 Ġskender’in Pers savaĢı öncesinde, ordusunda tahminen 30.000 civarında 

piyade ve 4500-5000 kadar da süvari bulunmaktaydı
179

. Ġskender’in böyle uzun süreli 

bir sefer için yanına aldığı askerlerin sayısı oldukça az bulunabilir ancak bu sayıda 

bir ordunun hem sevk ve idaresi hem de düĢman topraklarda ikmali onun için daha 

kolay olacaktır. Ayrıca ordusunu savaĢ tecrübesi olmayan insanlardan ziyade 

babasının yanında da birçok sefere katılmıĢ deneyimli eski askerlerden oluĢturma 

yolunu benimsemiĢtir
180

. 
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 Asya’ya geçerken hiçbir engelle karĢılaĢmayan Ġskender, Granikus Nehri 

kıyısında Pers ordusunu ağır bir yenilgiye uğratır. Çok Ģiddetli geçen savaĢın 

sonunda tecrübeleri, silah donanımları ve güçleriyle Ġskender’in ordusu kazanır. 

Ġskender’in kazandığı zaferin ne kadar önemli bir baĢarı olduğunu anlamak için her 

iki tarafın da asker kayıplarına bakmak faydalı olacaktır
181

. Bu savaĢın sonunda 

Ġskender 300 takım Pers zırhını bir yazıtla beraber Atina’ya gönderir. Bu yazıtta 

“Philip’in oğlu Ġskender ve Spartalılar dıĢındaki Yunanlılar Asya’da yaĢayan 

barbarlardan alınanları sunarlar” yazmaktaydı
182

. Ġskender’in ordusunda Yunanlı 

askerlerin az olmasına rağmen
183

 bu yazıtta onları da zafere ortak etmesi onun 

diplomasi konusundaki zekâsını da göstermektedir. Makedonya ulusu yerine sadece 

kendisini vurgulaması ve onun Yunanlıların komutanı olması, Yunan halkının 

desteğini almak için bir mesajdır.  

 Bu savaĢtan sonra Ġskender bu bölgenin satraplığına Kalas’ı atayarak daha 

önceden Perslere ödenen vergilerin bundan böyle kendilerine aynı oranda ödeneceği 

buyruğunu verir
184

. Yapılan savaĢa kadar Ġskender bunun bir öç alma seferi ve Asya 

kentlerini özgürleĢtirme harekâtı olduğunu söylemiĢ ancak buraya atadığı satrap 

onun ileriye dönük planlarını da ortaya çıkarmıĢtır. Sonuç olarak bu topraklardan 

Persler gitmiĢ yerine Makedonyalılar gelmiĢtir. Vergilerin de aynı kalması, 

Ġskender’in bu kentleri özgürleĢtirmenin yanında ele geçirmek istediğini de 

göstermektedir.  

 Ġskender bundan sonra Sardes’e yönelir. Burası Lidya’nın baĢkentiydi ve 

hazinelerinin çokluğundan dolayı oldukça önemli bir yerdir. ġehir, içkale komutanı 
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Mithrines ve bir heyet tarafından kendisine teslim edilmiĢtir
185

. Sardesten sonra 

Ġskender Efessos’a yönelir
186

.  

 Granikus SavaĢı’ndan arta kalan Pers askerlerinin ve Memnon’un Miletos’ta 

bulunduğunu öğrenen Ġskender buraya hareket eder
187

 ve kenti ele geçirir
188

.

 Ġskender pers kuvvetlerinin Halikarnassos’ta olduğunu öğrenince hemen 

oraya doğru yola koyulur
189

. Miletos ile Halikarnasos arasındaki kıyı Ģehirleri hiç 

direnmeden teslim olurlar
190

. Halikarnassos’u ele geçiren Ġskender buranın 

yönetimini bir kadın olan Ada’ya devreder
191

. Bu savaĢın sonunda Ġskender’in 

vereceği bir karar onun askerleri tarafından daha da fazla sevilmesine neden 

olmuĢtur: Ġskender ile sefere baĢlamadan hemen önce evlenen Makedonyalı 

askerlerine kıĢı eĢleriyle beraber ülkelerinde geçirmeleri için izin vermiĢtir
192

. Bu 

olay Ġskender’in askerlerinin moral motivasyonuna ne kadar önem verdiğini 

göstermesi bakımından önemlidir. Buna ek olarak da Ġskender’in, Granikus 

SavaĢı’ndan sonra da yaralı askerlerini ziyaret edip onların hikâyelerini sonuna kadar 

tek tek dinlediğini hatta ne kadar abartıya gitseler de bir müdahalede 

bulunmadığını
193

 söyleyebiliriz.  

 Ġskender bundan sonra birliklerini ikiye ayırarak birinin baĢına Parmenio’yu 

getirip ona Sardes’e gitmesini oradan da Frigya’ya geçmesini emreder
194

. Kendisi de 

Kilikia’ya ulaĢmak için
195

 Lykia ve Pamfylia’ya doğru yola çıkar
196

.  

Ġskender mevsim kıĢ olmasına rağmen Milyas denilen yere gelip baĢta Faselis 

ve diğer yerlerden dostluğunu kazanmak için gelen elçileri kabul eder
197

. Daha sonra 

Faselis’e gelerek Pisidialıların onları baskı altında tutmak için yaptıkları kalenin 

alınması için Faselislilere yardım eder
198

. Ġskender’in seferinde Pisidialılarla ilk 
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teması burada olmuĢtur. Pisidia bölgesi Faselis’e uzak olmasına rağmen Pisidialılar 

buraya kadar etki alanlarını geniĢletmiĢlerdir. Bu durum Pisidialıların Akdeniz’e de 

kolayca ulaĢabildiklerini göstermektedir. Zira Pisidialıların toprakları neredeyse 

günümüz Isparta ve Burdur illerinin tamamını ve Antalya ilinin kuzeyini 

kapsarken
199

 nüfuzları Pamfilya ve Lykia’ya kadar uzanmaktaydı. Pisidia ve 

Pisidialılar Ksenophon’un “Onbinlerin DönüĢü” adlı eserinde Kyros’un topraklarında 

karıĢıklık çıkaran bir halk olarak anılmasından
200

 yaklaĢık iki yüzyıl sonra bu kez de 

Ġskender’in seferinde aynı özelliklerle ortaya çıkmıĢtırlar. M.Ö 401 yıllarında yağma 

yaptıkları yer Frigya iken
201

 bu kez aynı sebepten Faselis sahillerinde faaliyetlerini 

sürdürmekteydiler. Üstelik bu kez orada yaĢayan halkı baskı altında tutabilmek için 

bir de kaleleri bulunmaktaydı. Pisidialılar, bildiğimiz savaĢçı özelliklerini
202

 

yağmacılık faaliyetlerini yürütmek için kullanmaktaydılar.  

Faselis’ten ayrılan Ġskender askerlerini ikiye ayırıp bir kısmını Trakyalı 

madenci bir birliğin taĢ basamaklar oluĢturarak açtığı yoldan Perge’ye doğru 

gönderip kendisi de kıyıdan ilerlemeye baĢlar
203

. Amacı Kilikia’dan Fenike’ye kadar 

olan kıyı kesimini Perslerden temizlemektir
204

. Ġskender, Perge taraflarında 

ilerleyiĢine devam ederken Aspendos’tan gelen bir heyet kentlerini teslim etme 

düĢüncelerini iletirler. Ancak kentlerine bir garnizonun da yerleĢtirilmesine karĢı 

olduklarını belirtirler. Ġskender bu teklifi kabul edip Darius için hazırlanan atların 

kendisine verilmesini ve askerlerinin ücretleri için 50 talent talep eder. Aspendoslular 

bu istekleri kabul edip kentlerine geri dönerler
205

.  

Ġskender bundan sonrası için Side’yi kendine hedef seçmiĢtir. Side önlerinde 

adamlarının bir kısmını bırakarak Sillyon kentine, yani batıya döner. Burayı 

kuĢatmıĢken Aspendos’tan gelen kötü bir haberle bu kez de Aspendos’a yönelir. 

Aspendoslular daha önceden Ġskender’e bir heyet gönderip bazı Ģartlarda anlaĢmıĢ 

olmalarına rağmen buna sadık kalmamıĢlar ve Ġskender’in atları almaya gelen 

adamlarına atları ve parayı vermemiĢlerdir. Üstelik Ģehir duvarlarının dıĢında kalan 
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mallarını da Ģehre taĢımıĢlar, muhtemel bir saldırıya karĢı koymak için gerekli 

tamiratlara da baĢlamıĢlardır. Ġskender’i ve ordusunu karĢılarında gören 

Aspendoslular korkuya kapılıp anlaĢmanın geçerliliğini devam ettirmek için 

Ġskender’e talepte bulunurlar. Ancak Ġskender Aspendos’un kendisini fazlaca 

uğraĢtıracağını tahmin etmesine rağmen eski Ģartların tekrar yürürlüğe sokulmasına 

yanaĢmamıĢtır. Daha önce verilmesi hususunda anlaĢtıkları atlara ek olarak elli talent 

daha ödemelerini ister. Sonradan eklenen elli talentle birlikte Aspendoslular’ın 

ödeyeceği miktar yüz talent olmuĢtur. Ayrıca kendisi tarafından bir vali atanacak ve 

kent bu vali tarafından yönetilecektir. Belki de anlaĢmaya tekrar uymayacaklarından 

hareketle kentin önde gelenlerini rehine olarak yanına almak ister. Aspendoslular 

bütün ek maddeleri kabul ederler. Ġskender de buradan ayrılıp Parmenio ile buluĢmak 

üzere Frigya’ya hareket eder
206

.  

Ġskender’in Milyas üzerine sefere çıkma amacı buradaki geçitleri açmak 

içindir
207

. Çünkü Milyas Termessos’tan baĢlayıp Torosların içinden Sagalassos ve 

Apameialıların topraklarına kadar uzanan bir ülkedir
208

 ve Aspendos’tan, Parmenio 

ile buluĢacakları yere giden yol bu güzergâhtan geçmektedir. Ġskender’in daha 

önceden kuĢatmaya baĢladığı Side ve Sillyon kentlerine ne olduğunu baĢvurduğumuz 

kaynaklardan öğrenememekteyiz. Bu kentler Ġskender’e ya teslim olmuĢlardır ya da 

bazı Ģartlarda varlıklarını korumaya devam etmiĢlerdir. Buraları hiç alamamıĢ olsa 

bile bu iki kent kanaatimize göre Ġskender için bir tehdit oluĢturmaktan çok 

uzaktaydılar. Çünkü etraflarındaki kentler zaten Ġskender’in tüm koĢullarını kabul 

etmiĢ ve onun toprağı olmuĢtur.  

Ġskender’in seferlerinde de gördüğümüz gibi onun teker teker bütün Anadolu 

kentlerini alma gibi bir amacı bulunmamaktaydı. O kıyı kesiminin önemli 

sayılabilecek yerlerini alıp Pers donanmasının ikmal yapabileceği noktaları ele 

geçirip onu devre dıĢı bırakmaya çalıĢmaktaydı. Stratejisini Pers donanmasını etkisiz 

hale getirecek hamleler üzerine kurmuĢ ve ilerlemesini bu yönde yapmıĢtı. 

Ġskender’in deniz kıyısından doğuya doğru ilerlemesi burada son bulmuĢtur. 

Ġskender tüm batı Anadolu kıyıları ile Pamphylia kıyılarını alarak Persler’in 
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Yunanistan’a veya Makedonya’ya giriĢebilecekleri deniz harekâtı için gereksinim 

duyabilecekleri deniz üslerini etkisiz hale getirmiĢti. Miletos kuĢatmasında da 

gördüğümüz gibi Persler en çok ihtiyaç duyulan gereksinimlerinden olan suyu bile 

Meander’in ağzından karĢılamaktaydılar
209

. Ġkmal yolları kesilmiĢ bir donanma çok 

fazla kullanılamazdı. Memnon’un savaĢı Avrupa’ya kaydırma planlarını 

uygulanabilir olmaktan çıkarıp mücadelesini çok güvendiği ordusuyla karadan 

devam ettirme düĢüncesindeydi.  

Ġskender, Frigya’ya Termessus-Sagalassos üzerinden gitmeye karar verir. 

Termessos kayalık bir tepe üzerine kurulmuĢ alınması son derece zor bir Ģehirdi. 

Burada yaĢayanlar da Pisidialı olduklarından savaĢçı bir topluluktur. Ġskender Ģehre 

giden yola düĢünce buranın her iki taraftan yüksek kayalıklarla çevrili ve az bir 

askerle büyük bir ordunun durdurulabileceği yer olduğunu anlar. Termessoslular da 

arazinin verdiği avantajı kullanıp yolun hemen üzerindeki tepeleri tutmuĢlar ve 

Ġskender’i beklemekteydiler. Büyük bir taktisyen olan Ġskender tepeyi tutan 

askerlerin gece evlerine döneceklerini düĢünerek kentin dıĢında ordugâh kurar. 

GeliĢmeler tam Ġskender’in beklediği gibi olmuĢ, tepeyi tutan askerlerden çoğu 

evlerine yani Ģehre dönmüĢtür. Ġskender bunu fırsat bilerek hemen bir saldırı ile 

hakim konumda olan Termessosluları oradan çıkarıp yolun güvenliğini sağlamıĢtır. 

Bundan sonra da kent yakınlarında baĢka bir yerde kamp kurmuĢtur
210

. Ġskender 

burada duraksayınca, Termessosların pek de iyi anlaĢmadığı Selge halkının 

temsilcileri durumdan yararlanmak ve Ġskender’in dostluğunu kazanmak için heyet 

gönderirler. Ġskender gelen heyeti kabul edip onlarla dostluk kurmuĢtur. Arrianosos’a 

göre Ġskender Selge halkını her bakımdan güvenilir bulmuĢtur
211

. Antik kaynaklarda 

yer alan bilgiler genelde Ġskender’in ilerlemesi ve bu ilerlemesi esnasında yaĢanan 

olayları anlatmaktadır. Ancak Ġskender gittikten sonra bölgede olan olaylar hakkında 

bir bilgiye sahip değiliz. Ancak Arrianos’un aktardığına göre Ġskender bundan sonra 

da Selgelileri her bakımdan güvenilir bulduysa bu bölgede olaylar kendisi gittikten 

sonra her zaman istediği doğrultuda olmamıĢtır. Selge ve Termessus’un coğrafi 

konumuna bakıldığında her iki kentin de Pamphylia (Antalya) Ovası’nı 
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denetleyebilecek bir pozisyonda oldukları söylenebilir. Her iki kentin arasından 

geçen Kestros Irmağının etrafı, özellikle de doğu kıyısı alüvyonlarla oluĢmuĢ 

Pamphylia (Antalya) Ovası’dır
212

. Böyle bir ovanın denetimi ya da bu ovadan 

sağlanabilecek her türlü fayda her ki kent için de çatıĢmaya değerdir. Selgelilerin 

Ġskender tarafından güvenilir bulunabilmesi için en azından geliĢen bazı olaylarda 

bunu göstermiĢ olmalılardır. Bu dostluğu belki de Termessos üzerine kurmuĢ 

oldukları olası baskıyı devam ettirerek kalıcı kıldılar. ġunu da çok rahat 

söyleyebiliriz ki Selgeliler problem yaĢadıkları Termessoslulara karĢı üstünlüklerini 

Ġskender’in müttefiki olarak sağlayıp devam ettirmiĢlerdir. Ġskender birbirine rakip 

iki kentten birisini kendisine müttefik yapmanın avantajlarını da kullanarak çok uzun 

süreceğini düĢündüğü Termessos’u alma düĢüncesini bırakarak Sagalassos üzerine 

gitmiĢtir
213

.  

Sagalassos (Ağlasun) her türlü ürünün bolca yetiĢtiği çok verimli bir yerdir
214

. 

Böyle verimli bir coğrafyada yaĢayan halkın savaĢçı özellikleri diğer Pisidialılardan 

bile üstündür
215

. Sagalassoslular belki de bu yönden kendilerine güvendiklerinden 

herhangi bir anlaĢmaya yanaĢmazlar. Bunda Termessos’tan gelen askerlerin 

Sagalossoslulara yardım etmesi de etkili olmuĢtur. Arazinin engebeli olmasından 

dolayı Ġskender süvarisini kullanamamıĢtır. SavaĢ ancak Sagalassosluların Ģehrin 

dıĢına çekilmesiyle kazanılabilmiĢtir. Ġskender’in zırhlı ve savaĢ disiplini olan ordusu 

karĢısında Sagalossoslular hiçbir varlık gösterememiĢtir
216

.  

Arrianos’a göre (I, 28) Ġskender bundan sonra diğer Pisidia kentlerine yönelip 

alınması zor yerlerin bir kısmını saldırılarla alıp diğer yerler hiçbir zorluk 

çıkarmadan teslim olmuĢlardır. Bunların hangi kentler olduğu hususunda 

kaynaklarda mevcut bilgi bulunmamaktadır. Ġskender Sagalassos’tan sonra doğuya 

yönelip Kremna ve Adada’nın kuzeyini kontrol altına alıp geriye dönmek kaydıyla 

Burdur üzerinden Askania Gölü’nün doğu kıyılarını takip ederek Kelainai’ye 

yönelmiĢ olabilir. Ancak batıya yönelip Burdur üzerinden Askania Gölü’nün batı ve 

kuzey kıyılarını takip ederek Isparta’dan gelen yola çıkıp Kelainai’ye ulaĢmıĢ da 
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olabilir. Bildiğimiz tek Ģey Ġskender’in Askania’yı görmüĢ olduğu
217

 ve Askania’ya 

varmadan önce Pisidia kentlerinin bir kısmını ya zorla ya da kent halklarının teslim 

olmasıyla aldığıdır
218

. Ġskender böylelikle Frigya için tehdit oluĢturan ve korsanlık 

yapan
219

 Pisidialıları etkisiz hale getirmiĢtir. 

Ġskender’in Kelainai’ye ulaĢması beĢ gün sürmüĢtür
220

. Kelainai’de dik bir 

kayalık üzerinde bulunan kale, Ġskender’e alınamayacak kadar zor bir konumda 

görünüyordu. Kalenin alınamayacak kadar zor bir konumda olmasına rağmen, kale 

garnizonu direnmeden teslim olmuĢtur. Ġskender de burada bir miktar asker bırakarak 

Gordiom’a hareket eder
221

. Bu arada Ġskender Frigya’ya satrap olarak Antigonos’u 

atamıĢtır
222

.  

Gordion Büyük Frygia’da Sangarius (Sakarya) Irmağı’nın doğu kıyısında bir 

kenttir
223

. Bu kent M.Ö VIII. yüzyılın ilk yarısı içinde güçlü bir devlet kuran 

Friglerin baĢkenti olmuĢtur
224

.  

Ġskender Gordion’da iken Atina’dan gelen bir heyet Makedonya’da esir 

tutulan Granikus SavaĢı tutsağı olan 2000 paralı Atina askerinin serbest bırakılması 

için kendisinden ricacı olur. Ġskender ise daha asıl Pers ordusuyla karĢılaĢmadan bu 

askerlerin serbest bırakılmasının, zor sağlanan Grek birliğinin gevĢemesine sebep 

olabileceğini düĢünerek bu isteği geri çevirmiĢtir. Ancak yine de elçilere sonra tekrar 

görüĢülebileceği izlenimini vererek bir açık kapı bırakır
225

. Ġskender buradan 

Parmenio’ya bir haber ulaĢtırarak Gordiom’a gelmesini emreder, bundan sonra 

Parmenio kıĢı Makedonya’da geçiren genç askerleri de yanına alarak Ġskender’le 

buluĢmuĢtur
226

.  

Ġskender Gordiom’da iken orada bulunan Gordios’un arabasını görmeyi ister; 

bu biraz da boyunduruğu arabaya bağlayan düğümü çözenin Asya’nın fatihi olacağı 
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söylentisi sebebiyledir
227

. Ġskender bu düğümü kılıcıyla keserek çözer
228

. Bu 

söylentilerin herkes tarafından bilinmesi ve bunu da Ġskender’in çözmesi askerleri 

tarafından coĢkuyla karĢılanmıĢtır ve onun bu baĢarısı moral-motivasyonlarını 

oldukça yükseltmiĢtir. Ġskender buradan ayrılarak Ankyra’ya doğru yola çıkar. 

Paflagonyalıların ona boyun eğdiğini söyleyen heyetlerine Küçük Frigya valisi 

olarak atadığı Kalas’tan talimat almalarını söyleyerek buraları da kontrol altına alıp 

güneye yönelir
229

. Ġskender’in Kilikia Kapıları’na yönelmesinde Darius’un çok 

büyük bir orduyla geldiği yönündeki haberler etkili olmuĢtur
230

.  

 Ġskender doğuda fetih hareketlerine devam ederken Küçük Asya’daki askeri 

hareketlilik Antigonos tarafından idare edilmekteydi. Ġskender’in Antigonos’u Frigya 

gibi çok büyük bir bölgeye satrap olarak ataması ona olan güvenini göstermesi 

bakımından önemlidir. Makedonya’ya ulaĢım için geçilmesi gereken boğazların 

karadan güvenliğinin sağlanması için Lydia, Karia, Lykia ve Pamphylia bütünüyle 

alınmıĢtır. Bu, tam olarak kontrol altına alınan bölgelerin arasında yer almayan 

Pisidia ve Frigya, Ġskender tarafından sadece içinden geçilmiĢ ve sadece yolu 

üzerindeki bazı yerler alınabilmiĢtir
231

. Frigya satrabı olan Antigonos, Ġssos 

savaĢından sonra kaçarak Küçük Asya’yı tehdit eden Pers birliklerini yenmiĢ bunun 

sonucu olarak da Likaonya bölgesini ele geçirmeyi baĢarmıĢtır. Bu bölgenin ele 

geçirilmesi Ġskender’in Makedonya bağlantısını güvenceye almıĢ, ikmal yollarını 

açık tutmuĢtur.  

Tarihte zaman zaman Frigya’yı tehdit ettiğini bildiğimiz Pisidialılar bu 

dönemde tam olarak ya kontrol altına alınmıĢ ya da caydırılmıĢtır. Aynı zamanda 

Likaonya ile de sınır teĢkil eden bölgemiz Makedonya’nın Ġskender ile olan 

bağlantısına tehdit oluĢturmamıĢtır. Bu kanaate varmamızda Antigonos’un Frigya 

satrabı olarak atanması ve onun da Ġssos savaĢı ardından bölgeyi tehdit eden Pers 

birliklerine karĢı verdiği ve kazandığı savaĢlardır
232

. Kaynaklardan edindiğimiz 
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bilgilere göre bölgedeki ulaĢım güzergâhını tehdit eden tek unsur Ġssos SavaĢı’ndan 

sonra Torosları aĢıp Frigya’ya gelen Pers ordusu unsurlarıdır. Ġssos SavaĢı’ndan 

sonra hayatta kalan askerleriyle doğuya çekilen Darius’u asker toplama faaliyetleri 

ve Ġskender ile tekrar çarpıĢma hazırlıkları içinde görmekteyiz. Ancak Küçük 

Asya’daki askeri faaliyetlerin Pers ordusu komutanlarının kendi inisiyatifleri ile 

olmadığı, aksine planlanmıĢ bir harekât olduğu kanaatinde olmamızla beraber bu 

konuda kaynaklar yeterli bir açıklama getiremediği için bu harekatın Granikus SavaĢı 

öncesinde ve sonrasında Memnon’un savaĢı Avrupa’ya kaydırma planı gibi bir plan 

olup olmadığını da kesin olarak söyleyememekteyiz. 

 Ġskender daha sonra Gaugamela’da Darius’un ordusu ile karĢılaĢır ve onu 

yenilgiye uğratır
233

. Ġskender Babil’de bir müddet kaldıktan sonra Perslerin asıl 

hükümet merkezi olan Sus’a yönelir
234

. Burası da ona hiç direnmeden teslim olur ve 

Ġskender burada bulunan Pers hazinesine de sahip olur
235

. 

 Ġskender savaĢtan sonra Media’ya geçerek burada bekleyen Darius’un
236

 

peĢinden gitmek yerine Perslerin anayurduna, Persepolis’e yönelir
237

. Ġskender 

Persepolis yakınlarındaki Araxes nehrini geçerek bu Ģehre girer
238

.  

 Ġskender bundan sonra Doğu Ġran’ı ele geçirmiĢ, Afagnistan ve Pakistan’da 

savaĢlar yapmıĢtır. Ġskender’in artık doğuda tek bir hedefi kalmıĢtır, o da 

Hindistan’dır. Hindistan’da girdiği fetih hareketlerinden sonra, Ġndus nehri ağzından 

donanmasını Basra Körfezi’ne göndermiĢ, kara birlikleri de Güney Ġran’dan Sus’a 

ulaĢmıĢtır. Ġskender Ektabana üzerinden Babil’e geçmiĢ, burada Arabistan’a 

yapacağı keĢif harekâtının hazırlıklarıyla meĢgulken M.Ö 10 Haziran 323 yılında 

hastalanarak beklenmedik bir Ģekilde hayatını kaybetmiĢtir.  
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4.3. Büyük Ġskender’in Ölümünden Sonra Bölge: 

 Büyük Ġskender Babil’de öldüğünde Avrupa’dan Hindistan’a kadar uzanan 

bir coğrafyayı yönetmekteydi. Ancak idare edilmesi gereken ülkenin büyüklüğü ve 

Ġskender’in arkasında bu iĢi yapabilecek bir varisinin bulunmayıĢı durumu biraz 

güçleĢtirmekteydi. Aslında Ġskender’in, Arrhidaios adında bir üvey kardeĢi 

bulunmaktaydı. Arrhidaios tedavi edilemeyecek derecede akıl hastası olmasına 

rağmen piyade birlikleri krallık için onu desteklemekteydiler
239

. Daha Ģimdiden 

piyade ve süvari birliklerinin ayrıĢması ve karĢı karĢıya gelmeleri ileride meydana 

gelecek taht mücadelelerinin habercisiydiler sanki. Sonunda Arrhidaios’un ismi 

Philip’e çevrilip kral ilan edilir
240

. Yukarıda da bahsedildiği gibi yeni kralın zayıf 

birisi olması onun etrafında bir güç çekiĢmesine sebebiyet verecekti
241

. Bu 

düzenleme problemi çözmekten ziyade onu biraz ötelemeye yaramıĢtır. 

BaĢkomutanlığı alan Perdikkas
242

 imparatorluğu Büyük Ġskender’in hayattayken 

tanzim ettiği Ģekliyle devam ettirdi ve bazı atamalarda bulundu. Bölgeleri ve 

baĢlarına geçen yöneticileri yine antik kaynaklardan öğrenmekteyiz.  

Justinus’a göre
243

 Arabistan ve Afrika’nın bir parçasıyla beraber Mısır 

Ptolemaios’ye, Suriye Laomedontos’a, Kilikia Philotas’a, Büyük Phrygia 

Antigonos’a, Lycia ve Pamphylia Nearkhos’a, Küçük Phrygia Leonatus’a, Trakya ve 

Karadeniz kıyıları Lysimakhos’a, Kappadokya ve Paphlagonia Eumenes’e verildi.  

Diodorus ise bu taksimatı Ģöyle nakleder
244

; Mısır Ptolemaios’nin, Suriye 

Laomedon’un, Kilikia Philotas’ın, Darius ile karĢılaĢmayı daha önemli bulduğu için 

ele geçirmeden geçtiği Kappadokya ve Paphlagonia Eumenes’in, Pamphylia, Lycia 

ve Büyük Phrygia Antigonos’un, Caria Asander’in, Lydia Menander’in, Hellespont 

Phrygiası Leonnatus’un, Trakya ve Karadeniz kıyısındaki kabileler Lysimakhos’un, 

Makedonya da Antipater’in yönetimine verildi. Perdikkas, Asya’da kalan bölgelerin 

yönetimini ise Ġskender’in hayattayken düzenlediği Ģekliyle bıraktı.  
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Plutarkhos ise Kappadokya ve Paphlagonia’nın yönetiminin Eumenes’e 

verildiğinden bahseder
245

.  

Curtius Rufus imparatorluğun bölünmesine, Arrhidaeus’un Phlip adıyla 

hükümdar olmasına oylama ile karar verildiğini, bu bölünme sonucunda Mısır ile 

beraber tüm Afrika uluslarının kontrolünün Ptolemaios’ye, Fenike ile beraber 

Suriye’nin Laomedon’a, Kilikia’nın Philotas’a Lycia ve Papmphylia ile beraber 

Büyük Phrygia’nın Antigonos’a, Caria’nın Kassandros’e, Lydia’nın Menander’e, 

Küçük Phrygia’nın Leonnatus’a, Kappadokya ve Paphlagonia’nın Eumenes’e, 

Karadeniz kabileleri ile beraber Trakya’nın Lysimakhos’a bırakıldığından 

bahsetmektedir
246

. 

Bu taksimatlara baktığımızda Pisidia adını görememekteyiz. Muhtemelen 

Pisidia bölgesi çevresinde yer alan satraplıkların arasında paylaĢtırılmıĢ olmalıydı. 

Ġskender daha hayattayken Nearkhos’u Lycia ve Toroslara kadar olan topraklara vali 

olarak atamıĢtı
247

. Ancak bu atama Pisidia’nın bir kısmını içine alıyor olsa da 

Arrianos’ın bahsettiği “Toroslara kadar olan” topraklar sözünden onun nüfuz 

alanının ancak Milyas bölgesine kadar gidebileceği sonucunu çıkarmamız hiç de 

mantıksız olmayacaktır. Ġskender’in ölümünden sonra Antigonos’a Lycia ve 

Pamphylia ile beraber Büyük Frygia’nın kontrolü verilmiĢti. Pamphylia’nın hemen 

kuzeyindeki dağlık alandan itibaren baĢlayan Pisidia topraklarının bir kısmının 

Antigonos’a düĢtüğü söylenebilir. Ayrıca çalıĢma alanımızda bulunan Homonadların 

Kilikia Trakheia halkı ile aynı halk olabileceği bilgisine dayanarak Trogitis Gölü ve 

çevresinin Kilikia’ya sahip olan Philotas’a bağlanmıĢ olabileceğini düĢünebiliriz. 

Eğer bu varsayımımız doğruysa çalıĢma alanımızın güney kısmına Ġskender 

hayattayken Kilikia valiliğine atadığı Balakros
248

 hâkim olmuĢtur. ÇalıĢma 

alanımızın kuzeyini kapsayan Antiokheia ve çevresi zaten Strabon’da Pisidia 

yakınlarındaki Antiokheia olarak, Plinius’ta ise bir Pisidia Ģehri olarak geçmektedir. 

Antiokheia’yı bir Pisidia kenti olarak düĢünsek bile onun en azından Phrygia ile sınır 

oluĢturduğu gerçeğini göz ardı edemeyiz. Antiokheia’nın konumundan dolayı 
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bölgemizin kuzeyine Antigonos’un hâkim olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz (Bkz. 

Hrt.4).  

4.3.1. Perdikkas Devri: 

Satraplıkların taksiminde Kappadokya’nın yönetimine atanan Eumenes’e 

burayı yönetmekte olan Ariarathes ile savaĢması ve Trapezus’a kadar olan bölge 

sınırlarının korunması görevi verilmiĢti
249

. Perdikkas bu savaĢa bizzat katılıp 

Ariarathes’i yakalayıp asarak
250

 saf dıĢı bırakmıĢ ve bölgenin yönetimini Eumenes’e 

bırakmıĢtır
251

. Bu harekattan sonra Perdikkas yanında Kral Philip olduğu halde 

Pisidia’ya harekat eder. Bundaki amacı Larandalılar ve Ġsaurialıları cezalandırmaktır. 

Bu Ģehir halkının daha Ġskender hayattayken bu bölgeye satrap olarak atadığı 

Balakros’u idam etmeleri Perdikkas’ı buraya yöneltmiĢtir. Ġskender’in güneye 

inerken izlediği yol Pisidia’nın doğusundan geçmemekteydi. Biz onun Asya seferi 

için çıktığı yolda Pisidia’da Termessos ve Sagalossos’ta harekâtlar yaptığını 

bilmekteyiz. Ancak Balakros’un Kilikia’ya vali olarak atanması
252

 ve onun 

Pisidialılar tarafından öldürülmesi bize bazı ipuçları vermektedir. Bu olaylardan yola 

çıkarak Doğu Pisidia’nın ele geçirilme iĢinin Ġskender zamanında Balakros’a 

verilmiĢ olabileceğini düĢünebiliriz. Bunda Makedonya ile Ġskender arasındaki 

bağlantıyı sağlayan yolları güvenlik altına alma amacı olmalıdır. Çünkü batıdan 

doğuya giden yollar Phrygia’dan geçmekteydi ve bu yol güzergahı da bizim çalıĢma 

alanımızın hemen kuzeyinden geçmektedir.  Ancak görünen o ki Balakros Pisidia’nın 

ele geçirilme iĢlemini satrapı olduğu Kilikia üzerinden hedeflemiĢ olmalı. Ġskender, 

Darius’u ele geçirme isteğiyle Kappadokya’yı bile almadan yoluna devam etmiĢken 

Kilikia’ya vali ataması ve bu valinin Pisidia halkı tarafından idam edilmesi bu 

coğrafyanın tarih kitaplarında fazlaca yer almamasına rağmen ne kadar önemli ve 

stratejik bir konumda olduğunu göstermektedir. Antigonos’un Ġskender tarafından 

Phrygia’ya satrap olarak atanması da bu yol güzergâhlarının öneminden 

kaynaklanıyor olabilir. Çünkü Antigonos’un denetiminde olan bölgeden geçen 

yolların bu zaman diliminde tehdit edildiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Bu 
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varsayımdan hareketle Antigonos’un, Ġskender’in Pisida’da ilerlerken sindirdiği 

bölgelerden Balakros’un öldürüldüğü yer olan doğu Pisidia’ya kadar olan topraklara 

hakim olmaya çalıĢtığını söyleyebiliriz
253

.  

Perdikkas, Ġskender hayattayken ötelenen iĢlerden birisi olan Kappadokya’nın 

alınmasını sağladıktan sonra Pisidia’ya gelir. Yukarıda da bahsettiğimiz gibi 

Balakros’un intikamının yanında bölge güvenliği de buradaki halkların itaat altına 

alınmasından geçmektedir. Perdikkas burada iki tane Ģehri kendine hedef seçer. 

Bunlardan birinde Larandalılar diğerinde de Ġsaurialılar oturmaktadır. Diodorus 

Sicilus bu Ģehirlerden Pisidia Ģehri olarak bahsetmektedir. Ġlk olarak Larandalıların 

Ģehrine saldıran Perdikkas burayı yerle bir eder ve tüm halkını öldürür. Ġsauralıların 

bulundukları Ģehir ise çok iyi tahkim edildiğinden kuĢatmayla alınamaz. Ancak Ģehri 

savunanlar gittikçe güçlerini kaybettiklerini görünce üçüncü günün sonunda canlı 

cansız tüm varlıklarını evlerine doldurup ateĢe verirler. Kendileri de son ana kadar 

savaĢıp ateĢe atlarlar ve ölürler
254

.  

Perdikkas’ın Kappadokya ve Pisidia’daki harekâtları, Ġskender’in hayattayken 

ele geçirmeden geçtiği Pisidia ve Kappadokya’yı tam olarak kontrol alma 

teĢebbüsünden baĢka bir Ģey değildir. Anadolu’da sahip olamadığı bu gibi bölgeler 

ileride baĢına sorunlar açabilirdi. Zaten Ġskender Asya seferine çıktığında daima 

Darius’u saf dıĢı bırakma düĢüncesinde olmuĢ, buna engel olabileceğini düĢündüğü 

kıyı Ģeritleri dıĢında pek bir fetih hareketine girmemiĢti. Elde ettiği bu baĢarılar 

Perdikkas’ı daha güçlü hale getirdiğinden hiç Ģüphe yoktur.  

Perdikkas, sağladığı bu iki baĢarıdan sonra kendisine rakip olabileceğini 

düĢündüğü Ptolemaios’u saf dıĢı bırakmak için M.Ö 321’de Mısır’a yönelir. Ancak 

Antipater ve Krateros’tan çekinmiĢ olacak ki Eumenes’i bir miktar asker ile 

Hellespont’a göndererek onların buradan geçmelerine engel olması emrini verir
255

. 

Perdikkas, Mısır’da Ptolemaios’u saf dıĢı bırakmaya çalıĢırken Eumenes de 

Antipater ve Krateros’u bir meydan savaĢında yener
256

. Anadolu’da olaylar 

Perdikkas’ın istediği gibi giderken Mısır’da durum bunun tam tersidir. Perdikkas 
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isyan eden askerleri tarafından çadırında bıçaklanarak öldürülür
257

. Bu ana kadar 

olan olaylar esnasında yıldızı parlayan Perdikkas’ın Mısır’daki ölümüyle Eumenes 

yalnız kalmıĢtır. Yapılan iki savaĢ sonucunda Krateros ve Perdikkas hayatını 

kaybetmiĢ, dengeler değiĢmiĢtir.  

4.3.2. Antigonos Devri: 

Bu savaĢlar sonunda hayatta kalan Antipater ve Antigonos, Eumenes’e karĢı 

bir cephe açarak onu saf dıĢı bırakmaya çalıĢırlar. Bu mücadelelerin bir baĢka ayağı 

Pisidia’da geçmiĢtir. Eumenes’i topraklarında kuĢatan Antigonos
258

 sürpriz bir 

hareketle Kappadokya’dan Pisidia’ya yönelmiĢtir. Antigonos Kappadokya’dan 

Pisidia’da bulunan Kretopolis’e yedi gün yedi gece süren ve askerlerinin güçlerini 

zorlayan bir tempoda gelmiĢtir
259

. Aradaki mesafe ve kat edilen yol dikkate 

alındığında gerçekten de zor bir görevi baĢarıyla tamamlamıĢtır. Yürünen mesafenin 

2500 stadia olduğunu düĢünürsek bu günümüzde kullandığımız ölçü birimine göre 

yaklaĢık 400 km yapmaktadır
260

 ki bu çok önemli bir sevk ve idare baĢarısını da 

göstermektedir. Bu kadar uzun bir yolu tüm ordunun donanımlarıyla beraber aynı 

zamanda tamamlayabilmesi gerçekten de takdir edilir bir durumdur. Antigonos’un 

ordusunu hangi güzergahtan götürdüğü konusunda kaynaklarda bir bilgi 

bulunmamakla beraber bu yolculuk muhtemelen çalıĢma alanımızdan gerçekleĢmiĢ 

olmalıdır. Çünkü Ramsay’a göre Antigonos, Alketas’ı Limnai Gölü’nün 

kuzeydoğusundan batıya geçiĢi sağlayan Pisidia Boğazı’nda sıkıĢtırmıĢtır
261

. Ancak 

bu ilerleyiĢ ve Antigonos’un rakibini hemen bulabilmesi onun istihbarat kaynakları 

olduğunu akıllara getirmektedir. Pisidia’da bulunan ve bu bölge halkını kendisine en 

sadık müttefikler olarak gören ve onları sürekli yücelten Alketas’ın yaklaĢan düĢman 

birliklerini belirleyememesi ise bir baĢka Ģüpheli durumdur. Antigonos’un bölge 

içinden kalabalık bir orduyu rakibine duyurmadan geçirebilmesi, Pisidia’daki 

halkların müstakil bir yaĢam sürdüklerini ve topluca hareket etmeyi 

baĢaramadıklarını gösterebilir. Hatta Alketas, Antigonos’un yanına kadar geldiğini 

düĢman ordusunda yer alan fillerin bağırması ile fark edebilmiĢtir. Çünkü o dönemde 
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filleri savaĢlarda kullanan tek general Antigonos’tur
262

.  Antigonos rakibine fark 

ettirmeden yaklaĢtığı için stratejik noktaları daha erken ele geçirmiĢtir
263

. Rakibine 

karĢı avantajlı olan Antigonos, düĢman birlikleri kuĢatıp savaĢı kazanmayı 

bilmiĢtir
264

. SavaĢı kaybetmesine rağmen Alketas Pisidialı savaĢçılar ile beraber 

kaçmayı baĢarır ve Termessos’a sığınır
265

. Ġskender’in almaya zaman ayırmayıp 

sadece kenarından geçtiği Termessos Ģimdi de onun generallerinden olan Alketas’ı 

destekleyip Antigonos’a karĢı gelmektedir. Termessos’a sığınmacı olarak kabul 

edilen veya belki de oraya bizzat ordusunda bulunan Pisidialı müttefikleri tarafından 

götürülen Alketas Ģehirde bulunan halkın da ikiye bölünmesine yol açar. Gençler 

kendilerine her zaman en iyi Ģekilde karĢılık veren ve onları diğer halklardan daima 

üstün tutan Alketas’a sahip çıkmak istemekteler, yaĢlılar ise kendilerini 

ilgilendirmeyen böyle bir mücadeleden zarar görmek istememektedirler. Durum 

böyle olunca yaĢlılar gizlice Antigonos ile anlaĢıp Alketas’ın ölüsünü gençlere fark 

ettirmeden teslim ederler
266

.  

Alketas’ı saf dıĢı bırakan Antigonos, Pisidia bölgesinde kendisine zorluk 

çıkarabilecek bir askeri varlığı da ortadan kaldırmıĢ oluyordu. Ancak Alketas’ın 

ordusunda bulunan Pisidialı müttefiklerine ne olduğunu bilememekteyiz. Gençlerden 

oluĢan bu topluluk ilk önceleri Ģehrin bir kısmını ele geçirip yakmayı planlasalar da 

sonradan silahlı olarak dıĢarı çıkıp dağlarda konuĢlanıp artık Antigonos’a ait olan 

toprakları yağmalamaya baĢlamıĢlardır. Antigonos ise Alketas’ın cesedini üç gün 

tutup, artık ceset çürümeye baĢlayınca gömmeden ortada bırakır
267

. Diodorus Sicilus 

bu olayları anlatırken Pisidialıların daha sonra neler yaptığından bahsetmez ve 

anlatımı Antigonos’un olayları ile devam eder. Bu savaĢtan anladığımız kadarıyla 

Antigonos, Alketas’ın ordusunu saf dıĢı bırakmıĢ, Alketas’ın ordusunda bulunan 

Pisidialılar ise onunla beraber kaçmıĢtır. Pisidia Ģehirlerinden herhangi birisi 

Antigonos tarafından alınmamıĢ, bölgenin siyasi durumunda herhangi bir değiĢiklik 

olmamıĢtır. Termesoslular ise Ġskender zamanında gösterdikleri direnci burada da 

göstermiĢlerdir. YaĢlıların bu olayda oynadıkları role bakarsak, yönetimde söz sahibi 
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olduklarını söyleyebiliriz. Ancak durum tam tersi yönde meydana gelse ve gençler 

Antigonos ile anlaĢıp Alketas’ı ona teslim etselerdi yaĢlıların yaptırım gücü ne 

olurdu bunu kestirmek oldukça güçtür. Dahası yaĢlılar ile Antigonos arasında yapılan 

anlaĢmadan Ģehrin gençleri erken haberdar olsaydı belki de buna izin 

vermeyeceklerdi. Ama yaĢlıların Ģehir yönetiminde bir ağırlıkları olduğu Ģüphesizdir. 

Yukarıda Strabon’dan elde ettiğimiz bilgilerden Pisidialıların tiranlarca 

yönetildiklerini öğrenmiĢtik. Ancak Antigonos-Alketas mücadelesinde Ģehir 

yönetimiyle ilgili dolaylı yollardan elde ettiğimiz bilgide, yönetimde olan bir 

tirandan hiç bahsedilmemekte sadece ihtiyarlar meclisine benzeyen bir yapının karar 

almada yetkili olabildiği anlaĢılmaktadır. 

Pisidia’da bu olaylar olduktan sonra Eumenes sahip olduğu maddi imkanlarla 

paralı askerler temin etme yoluna girer. Pisidia halkı bir kez daha Antigonos’a karĢı 

gelip Eumenes’in paralı askerleri olacaktır. Eumenes’in adamları sahip oldukları 

yeterli paralar ile Pisidia’ya da gelirler ve asker toplarlar
268

. Antigonos’un Pisidia’nın 

genel dokusuna fazla dokunmadığını bu asker toplama faaliyetinden de anlayabiliriz. 

Eğer kendisi burada tam bir hâkimiyet kurabilmiĢ olsaydı, Pisidia’dan rakibinin 

ücretli asker toplaması kolay olmazdı. Eumenes’in adamları Pisidia ile beraber 

Anadolu’da Lykia ve Kilikia’ya da giderler. Ücretli askerlerin bu bölgelerden 

toplanmak istenmesinin sebebi özellikle Pisidialı olanların savıĢçı bir meziyete sahip 

olmasından kaynaklanıyor olmalıdır. Bu çağda büyük ve etkili bir orduyu Ģehirlerde 

yaĢayan insanlardan ziyade oradan oraya gezenlerden oluĢturmak daha kolay bir 

yöntemdi. Ayrıca yine o devirde evsiz ve iĢsizler paralı asker olamaya 

zorlanmaktaydılar
269

. Pisidialı erkeklerin paralı asker olarak Eumenes’in ordusuna 

geçmesi bölgedeki insan sayısının çok olduğunu ve bunların iyi bir yaĢamı 

sürdürecek iĢlerden yoksun olduklarını göstermektedir. Yeterli iĢ ve yiyecek olsaydı 

insanlar paralı askerler olarak baĢka yerlerde, baĢka insanlar için çarpıĢıyor 

olmazlardı.    

Antigonos ile Eumenes arasındaki rekabet Ġran’da yapılan meydan savaĢı ile 

son bulmuĢtur. Çorak bir ovada yapılan savaĢ sırasında Antigonos atlı birliklerin 
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kaldırdığı toz bulutundan da faydalanarak Eumenes’i ele geçirmiĢtir
270

.  Antigonos, 

Eumenes’i ortadan kaldırarak onun sahip olduğu toprakları da kendi topraklarına 

eklemiĢtir.  

Ġskender’in halefleri M.Ö 301 yılında Phrygia’da Ġpsos SavaĢı’nda kozlarını 

bir kez daha paylaĢmıĢlardır. Bu savaĢ sonunda Ptolemaios, Seleukos, Lysimakhos 

ve Kassandros’tan oluĢan koalisyon galip gelmiĢ, Antigonos ölmüĢ ve oğlu 

Demetrios ise babasına yardım edememiĢ ve Kilikia’da bulunan annesi ile beraber 

sahip olduğu Kıbrıs adasına kaçmıĢtır
271

. SavaĢın yapıldığı yer Phrygia’da 

bulunmaktadır. Ancak yeri kesin olarak bilinmemektedir. Bu savaĢ sırasında 

Lysimakhos’un ordusunda Lykialı ve Pamphylialı askerleri
272

 görmekteyiz. Ancak 

diğer birliklerde Pisidialı askerlere herhangi bir kaynak değinmemektedir. Ayrıca 

savaĢ sonunda Demetrios’un annesinin Kilikia’da olması Pisidia topraklarının en 

azından Antigonos’un tam hâkimiyetinde olmadığının bir baĢka göstergesidir. Bu 

savaĢ sonunda Orta ve Batı Anadolu Lysimakhos’a düĢmüĢtür
273

. 

4.3.3. Seleukoslar Devri: 

Lysimakhos ve Seleukos Anadolu’daki topraklara sahip olduktan sonra yeni 

bir anlaĢmazlık an meselesiydi. Bu ikili M.Ö 281 yılında Sipylos yakınlarında 

Kurupedion’da yaptıkları savaĢta kozlarını paylaĢırlar. Bu savaĢ sonunda 

Lysimakhos ölür, Seleukos ise galip olan taraftır
274

.  

Ipsos SavaĢı sonunda Batı Anadolu’ya sahip olan Lysimakhos hanedanlığı, 

bu toprakları Seleukoslara bırakmıĢtır
275

. Ancak Pisidia ile ilgili herhangi bir bilgi 

bulunmamaktadır. Ancak bu dönemde Pamphylia’nın ve Kilikia’nın bir kısmını 

Ptolemaiosların sınırları içinde görmekteyiz. Ancak bunu iĢaret eden bir ozandır
276

 

ve bu sahiplik belki de bir övünme
277

 meselesi olarak kullanılmaktadır. 

Ptolemaiosların denizlerdeki gücü herkes tarafından bilinen bir gerçektir. Doğu 
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Akdeniz’deki deniz trafiğini kontrol ediyor ve güvenliğini sağlıyorlardı. Hatta Ege 

denizinde Itanos ve Thera adlı iki tane de donanma üsleri bulunuyordu
278

. Ege 

Denizi’nde bile faaliyet gösteren bir gücün Pamphylia ve Kilikia’da mevziler 

edinmiĢ olması normaldir. Ancak biz bu etkinin sadece kıyıda kaldığını iç bölgelere 

ise iĢlemediğini düĢünmekteyiz. Daha ileri bir tarihte Pisidia ve Pamphylia’da 

faaliyetlerde bulunan Akhaios ve onun komutanı Garsyeris’in icraatları da bu 

savımızı destekleyen bilgiler sağlayacaktır.  

Asya’da kontrolü ele geçiren Seleukos’un 72 tane satrabı bulunmaktaydı. 

Ancak kendisi Lysimakheia’yı almak için Hellespont’u geçtiği sırada yanından 

ayırmadığı Ptolemaios Soter’in oğlu Ptolemaios tarafından öldürülür. Aslında onun 

öldürüleceği bir bilici tarafından kendisine “Avrupa için acele etme, Asya senin için 

çok daha iyi olacaktır” sözleriyle bildirilmiĢtir
279

. Yönettiği ve geriye bıraktığı 

topraklar dikkate alındığında Seleukos, Ġskender’den sonra gelen en büyük kraldı
280

. 

Ptolemaios de Lysimakheia’da bulunan Lysimakhos’un askerleri tarafından 

Keraunos-Yıldırım lakabıyla Makedonyalıların kralı ilan edilir
281

. Seleukos’un 

ölmesiyle artık Ġskender’in generallerinden hayatta kimse kalmamıĢtır. Tüm bu 

olayların sonucunda Ġskender’in toprakları üç parçaya bölünmüĢtür. Bunlar; Mısır ve 

Trakya’nın bir parçasıyla beraber Yukarı Asya, Suriye ve Küçük Asya ile beraber 

Makedonya’dır. Mısır daha önce olduğu gibi Ptolamaioslar tarafından, Suriye-Küçük 

Asya ve Yukarı Asya Seleukoslar tarafından ve Makedonya da Antigonoslar 

tarafından yönetilmektedir
282

.  

 

 

4.3.3.1. Seleukos Kolonileri: 

Seleukoslar döneminde Kelainai’nin yeri değiĢtirilmiĢ ve Antiokhos I 

tarafından annesi Apama’nın ismine istinaden Apameia yapılmıĢtır
283

. Kesin bir bilgi 
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bulunmamasına rağmen Antiokhos I bölgemizde bulunan Antiokheia’yı da 

kurmuĢtur
284

. Robinson ise Antiokheia’nın Seleukos Nicator tarafından M.Ö. 280 

yılından önce kurulduğuna iĢaret etmektedir
285

.  

Seleukoslar zamanında Phrygia sınırında çevrelerini kontrol etmede baĢarılı 

olmuĢ Pisidialı güçlü hanedanlar ortaya çıkmıĢtır
286

. Bu hanedanlar da bazı Ģehirleri 

kurmuĢlardır. Bu ailelerin kurdukları Ģehirlere örnek olarak Philomelium ve onun 

kuzey komĢusu Lysias’ı verebiliriz
287

. Bu Ģehirler Pisidia’da değillerdir ancak 

hanedanların kurdukları Ģehirlere güzel bir örnektirler. Ramsay da, Seleukosların 

kolonileri nasıl bir yolla kurduklarını Ģu Ģekilde anlatmaktadır: “Seleukosların koloni 

kurdukları yerlerde bazı dini aileler Tanrının temsilcisi sıfatıyla buradaki toprakları 

yönetmekteydiler. Seleukoslar da bu toprakları dini ailelerin elinden yeni koloniler 

kurmak için almıĢlardır”
288

. Ramsay aynı eserinde, fetihçilerin bölgede yaĢayan 

insanların tanrılarının önemini kavradıklarından ve bu tanrılara yapılacak 

saygısızlığın kendi çıkarlarına olmadığını anladıklarını aktarmaktadır. Bu durumda, 

Seleukoslar bölgede tutunabilmek için yerel aileler ile çatıĢmak yerine onların 

yaĢamına ve inançlarına saygı göstermiĢlerdir. Bu aileler de oldukça uzun bir süre 

buradaki etkinliklerine devam etmiĢlerdir. Ancak Antiokheia’da Helenistik 

Dönem’den kalma sadece Men Tapınağı’ndan arta kalanlar bulunmaktadır
289

. 

Seleukosları diğer hanedanlardan ayıran bir özellik de onların daha önceden var olan 

Ģehirleri yerle bir etmeleriyle övünen diğer kralların tersine yeni Ģehirler 

kurmasıdır
290

. Seleukosların Apameia ve Antiokheia’tan baĢka Anadolu’da 

kurdukları düĢünülen Ģehirler Seleukeia Sidera, Lykos üzerindeki Laodikeia, 

Laodikeia Katakekaumene ve belki de Apollonia’dır
291

. Bunların arasında 

kurucusunu ve kuruluĢ tarihini tam olarak bilemediğimiz
292

 ancak sonraki Seleukos 

hanedanları tarafından M.Ö. III. yüzyılda kurulan Dokimeion, Themisonion ve 
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Philomelium da bulunmaktadır
293

. Ancak yerel unsurların da katılımıyla kurulan bu 

koloniler kendi baĢlarına bırakılırlarsa Seleukosların bu durumdan herhangi bir 

kazancı olmayabilirdi. Kendilerine tam bağlı bir koloni elde etmenin yollarından en 

önemlisi bu kolonilerde yaĢayan farklı kültürlerde insanların Hellenism potasında 

erimeleridir. Burada bulunan dini kurumlar ve aileler koloniyi bir arada tutmak için 

uygun unsurlar olabilirlerdi. Ancak koloniyi oluĢturan nüfusun da kültürel olarak 

istenen düzeye gelmesi bir zorunluluk olarak ortaya çıkmıĢtır. Seleukosların bu 

zorunluluğu fark edip önlemler aldığını Ramsay Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 

“Seleukos kralları, kolonilerinin kuruluĢunda kent hayatının tabanını oluĢturan 

ustalık isteyen dallarda, doğulu köylüleri yönetme, yol gösterme ve eğitme, organize 

etme, çalıĢmalarını yararlı kılma, bir ticari sistem yaratma konusunda baĢlıca iki 

halka, Greklere ve Yahudilere güvenmek zorundaydılar. O kolonilerde, bu gruptan 

olan göçmenler askerlerden bile daha fazla gerekliydi”
294

. Buradan anladığımıza göre 

Seleukos kralları bir bölgeyi yönetmek için ihtiyaç duyulan kültürel dönüĢümün 

gerekliliğini o zaman bile idrak etmiĢ ve uygulamaya koymuĢtur. Antiokhos III, 

Euboia, Krete ve Aitolia’dan göçmen Grek aileleri Antiokheia’ya yerleĢtirmiĢtir
295

. 

Belki de bu amaç için yine Antiokhos III, Zeuxis’e 2000 Mezopotamya Yahudi 

ailesinden bir kısmını Phrygia’ya yerleĢtirmesi emrini vermiĢtir
296

. Schalit ise bu 

Yahudi ailelerinin problemli bölgelerde askeri garnizonlar teĢkil etme ve Seleukos 

Kralını isyancılara karĢı koruma amacıyla Phyrigia’ya getirildiğini belirtmektedir
297

. 

Ancak Asia’ya getirilen Yahudiler, aile grupları olarak teĢkil ettiğinden buradaki 

amacın sadece askeri olmadığı düĢünülebilir. Ancak baĢka bölgelere yerleĢtirilen 

Yahudiler, Antiokhos IV’ün dini yaĢantılarını kısıtlaması sebebiyle bir ayaklanma 

giriĢiminde bulunmuĢlardır
298

. Antiokhos IV’ün bu uygulaması Yahudi ailelerinin 

göçmen olarak getirilme sebeplerini yerine getiremediklerini göstermektedir. Bu 

aileler Seleukos topraklarına dağıtılırken o bölgelerin kültürel dönüĢümüne katkıda 

bulunacakları hesap edilmiĢti. Ama Yahudiler dıĢarıya kapalı, diğer etnik gruplarla 
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kaynaĢmayan bir yaĢam tarzını devam ettirmiĢ olsalar gerek böyle bir uygulamaya 

maruz kalmıĢlardır. 

Strabon da bize Antiokheia’ya Magnesialıların yerleĢtirildiğinden 

bahsetmektedir
299

. Bu iki halkın arasındaki bağı kanıtlayan bir yazıtta Magnesia’da 

yapılan Artemis Leukophryene festivaline davet edilen Antiokheia vatandaĢlarının 

bunu kabul ettiği belirtilmektedir
300

. Bunlara ilaveten, çalıĢmamızın baĢında 

Antiokheia’da bulunan bir yazıttan bu Ģehirde iskan edilen Trak kökenli 

vatandaĢların varlığını bilmekteyiz. Bu bulguları değerlendirdiğimizde Seleukosların 

bir bölgeyi asimile etmek için uyguladıkları yöntemlerin neredeyse hepsinin 

Antiokheia’da kullanıldığını görmekteyiz. Bunların sonucu olarak da Pisidia’da 

HellenleĢmiĢ topluluklar ortaya çıkmıĢ, hatta bu topluluktan bazı bireyler Mısır’daki 

Grek nüfusuna ek olarak bu bölgeye yerleĢtirilmiĢ
301

 ve Mısır’ın kültürel yapısını 

yerel halk aleyhine değiĢtirmeye katkıda bulunmuĢlardır. Ordu birliklerinde paralı 

asker olarak görev yapan erkekler de silah arkadaĢları ile bir kültürel iletiĢime 

girmekte ve üst kimlik olarak Hellenismi benimsemektedirler. Bu duruma uygun bir 

örneği de Ptolemaios ordusunun Syria birliklerinde görev yapan Pisidialı askerlerin 

varlığını verebiliriz
302

.  

Kültürel kuĢatmanın etkisinde kalan ilk topluluklar üst ve orta sınıf 

Pisidialılardır. Bu gruptan insanlar daha üst kültür olan Grek kültürünü daha erken 

benimsemiĢler ve Grekçe konuĢmayı ilk onlar öğrenmiĢlerdir. Grekçe 

öğrenmelerindeki amaç; Grekçe klasik eserleri okumak, kendilerini bu tarzda 

yönetmek ve bilhassa kendilerini Grek hissetmek içindir
303

. Bölgemizde bulunan 

diğer Ģehirlerde de asıllarını Grek kültürüne dayandırma çabasında olanlar da vardır. 

Bunlardan, Vasada kökenlerini Peloponnes’e
304

 bağlarken, Amblada ise sikkelerinde 

Lakedaimonia asıllı
305

 olduklarını belirtmeyi tercih etmiĢtir. Selge de Kalkhas’ı 

kendisinin kurucusu olarak tanımaktadır
306

.  
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Kurulduğunu bildiğimiz kolonilerin sayısı dikkate alınırsa, buralara 

yerleĢtirilecek göçmenlerden sadece Yahudilerin sayısı bile oldukça fazladır. 

DıĢarıdan gelen bu nüfus kendine özgü yaĢam biçimlerini, becerilerini ve dünya 

görüĢlerini de beraberinde getirmiĢtir.   

Bu kolonilerin kuruluĢ yerine bakıldığında amacın batı-doğu ulaĢım yolunun 

güvenliğini sağlamak olduğu kolayca anlaĢılacaktır. Bunlardan Lykos üzerinde 

bulunan Laodikeia dıĢındakiler Phrygia Parereios’un ya Pisidia tarafında ya da 

Phrygia tarafında konumlanmıĢlardır. Bu kentlerin baĢlıca görevi de Apameia ve 

Lykonia arasında kalan ticaret yolunu güvenceye almak olmalıydı. Çünkü bu yol 

çevre için daima huzursuzluk kaynağı olmuĢ bir coğrafya olan Pisidia’nın oldukça 

yakınlarından geçmekteydi. Bu yol ilk kez Herodotos tarafından “Kral Yolu” olarak 

anlatılmıĢtır. Ancak o bu yolu anlatırken detaylı bilgiler vermemiĢ, Lydia ve 

Phrygia’dan geçen yolun Halys Irmağı’nı geçtiğinden bahsetmiĢtir
307

.  

Bu yol üzerinde araĢtırmalar yapan Calder ise Maeander güzergâhının 

Hermus tarafından gelen yol ile Ipsus’ta birleĢtiğini veya Kelainai’den hemen sonra 

doğuya yönelip Ġkonium’a vardığını düĢünmektedir
308

.  

Levick ise bu önermeye, yolun Philomelium üzerinden devam ettiğini 

belirterek katılmaktadır
309

. Bu yolun sonradan inĢa edilecek olan Via Sebaste yol 

güzergahından gitmediği açıktır. Aslında çalıĢma alanımızda Hititler döneminde 

önemini koruyan bir yol güzergâhının varlığını kanıtlayan Eflatunpınar Hitit Anıtı 

bulunmaktadır. Ancak Pers hâkimiyeti zamanında Pisidia’dan geçen güzergâh doğu-

batı ulaĢım ağı çerçevesinde kullanılmamıĢ olmalıdır. Çünkü buralarda yaĢanan 

güvenlik zafiyeti Seleukoslardan itibaren bölgede koloniler kurularak aĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Levick tarafından “Pisidia Üçgeni
310

” olarak adlandırılan Phrygia 

Parereios’un kuzeyi ve güneyinde kümelenmiĢ koloniler, yol Ģebekesinin bir kolunun 

Seleukoslardan itibaren bölgemizden de geçmiĢ olabileceğini göstermektedir. Batı-

Doğu yolu ister Phrygia Parereios’un kuzeyinden, isterse de güneyinden geçsin 

burada kurulan koloniler tarafından korunuyor olmalıydılar. 
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4.3.4. Galatların Anadolu’ya GeliĢi: 

Ġskender’in toprakları son olarak üç parçaya ayrıldıktan sonra M.Ö 281 

yılında Anadolu’ya, bundan sonraki olaylarda oldukça etkili olacak Galatlar 

gelmiĢtir
311

. Galatlar Anadolu’da öyle etkin bir konuma gelecektirler ki Justinus’a 

göre hiçbir doğulu hükümdar onların paralı asker olarak yer almadıkları bir orduyla 

savaĢ yürütemeyecekler ve tahtlarını korumak için onlardan baĢka kimseden 

korunma dilemeyeceklerdir. Böylesine kuvvetli bir toplumun Anadolu’ya gelmesi 

Antigonos ve Antiokhos’un aralarında bir barıĢ yapmasına vesile olur
312

.  

Üç Galat boyundan biri olan Tektosaglar Anadolu’nun içlerine yerleĢmiĢler 

ve Halys çevresini kendilerine yurt edinmiĢlerdir
313

 ve merkezlerini de Ankyra 

yapmıĢlardır
314

. 

4.3.5. Antiokhos III Devri:  

Antigonos ile Alketas’ın mücadelesinden sonra Pisidia’yı bir süre tarih 

sahnesinde göremiyoruz. Antiokhos III’ün babası ölünce yerine geçen büyük oğul 

Seleukos III, Pergamon kralının (Attalus I) topraklarını Toroslara kadar geniĢlettiğini 

görünce ona karĢı bir harekâta giriĢir, fakat öldürülür. Kralın yanında onun akrabası 

olduğu için bulunan Akhaios, ordu tarafından desteklenmesine rağmen krallığı 

reddeder
315

 ve Seleukosların yönetimine Antiokhos III geçer
316

. Antiokhos ise 

sonradan olacaklardan habersiz Akhaios’u Toroslarda yürütülecek iĢlere tayin eder. 

Media’nın yönetimi Molon’a, Persis’in yönetimi ise Molon’un kardeĢi Alexander’a 

düĢer
317

. Çok geçmeden Molon isyan eder ve Akhaios’tan geldiği söylenen bir 

mektup kralın eline geçer. Bu mektupta Ptolemaios’nin Akhaios’a yardım edeceği 

yazılıdır
318

. Aslında Akhaios Seleukos III ölünce kral olma fırsatını çok iyi 

yakalamıĢtır. Bütün ordunun desteğini almasına rağmen böyle bir iĢe kalkıĢmamıĢtır. 

Mektup ister sahte olsun ister gerçek olsun Akhaios’un ordu komutanı olarak 
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Antiokhos III’e karĢı kendisini kral ilan etmesi, ileride Antiokhos III ile Attalus I’in 

anlaĢmasına sebebiyet verecektir. Antiokhos, Akhaios’a mektuplar göndererek 

planlarından haberdar olduğunu söylemekteydi. Akhaios ise kralın çıktığı seferde ya 

öleceğine, ölmese bile çok uzakta olmasının ona avantaj sağlayacağına 

güvenmekteydi. Tüm krallığı ele geçirmek için Lydia’dan yola çıkar ve Phrygia-

Laodikeia’ya gelince krallık tacını takar ve bu ünvanı kullanmaya baĢlar. Ancak bu 

olanlar orduda huzursuzluk yaratmıĢ ve yapılanın kendi krallarına karĢı olduğunu 

öğrenen ordu Lykaonia’ya yaklaĢıldığı sırada isyan etmiĢtir. Durumun kontrolden 

çıkacağını düĢünen Akhaios daha baĢtan beri Suriye’yi iĢgal etme gibi bir niyetinin 

olmadığını kanıtlarcasına Pisidia’ya yönelir ve bir bakıma askerlerinin güvenini 

kazanmaya çalıĢır. Pisidia’da yeterli ganimeti elde ettikten sonra kendi bölgesine 

döner
319

. GörünüĢe göre ordudaki huzursuzluk Pisidia’dan elde edilen ganimet 

sayesinde ortadan kalkmıĢ ve Akhaios da Suriye’ye inememiĢtir. Akhaios’un 

Pisidia’nın hangi bölgelerini talan ettiği kaynaklarda yer almamaktadır. Ancak 

ordunun Lykaonia’da huzursuzlanmaya baĢlaması ve oradan Pisidia’ya yönelmesi bu 

durumun bölgemizi de etkilediğini söyleyebiliriz. Bu hareket Pisidia’nın çevreye 

göre daha zengin bir konumda olduğunu göstermektedir. Ayrıca Pisidia bölgesi 

anladığımız kadarıyla Seleukos toprakları içinde yer almıĢ olsaydı Akhaios kendi 

topraklarını yağmalamaya kalkmazdı. Hem bir bölgenin mal varlığının yağmacı bir 

orduya yetmesi ise buralarda bulunan hazinelerin miktarının haydutluktan kazanılmıĢ 

olabileceğini göstermektedir. Perdikkas’ın Ġsaurialılara yaptığı sefer sırasında kent 

halkının sahip oldukları her Ģey ile beraber kendilerini de ateĢe attıklarını ve ateĢ 

sönünce Perdikkas’ın askerlerinin önemli miktarda altın ve gümüĢ elde ettiklerini 

biliyoruz
320

. Hayvancılık ve kısıtlı miktarda topraklarda tarımla uğraĢan bu halkın 

sahip olduğu altın ve gümüĢ varlığı onların korsanlıkta ne kadar iyi olduklarının da 

bir göstergesidir. Aynı durum komĢuları için de geçerli olsa gerek ki Akhaios yerinde 

bir kararla askerlerini maddi olarak doyurmuĢ ve kendisine cephe almalarına engel 

olmuĢtur.  

M.Ö 218 yazında gerçekleĢen olaylar Akhaios’un bölgede ne kadar etkin 

olduğunu göstermektedir. Bu arada Selgeliler Pednelissus halkını kuĢatmıĢlar ve 
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Pednelissuslular da Akhaios’tan yardım istemiĢlerdir. Akhaios, Garsyeris’e 6000 

asker ve 500 süvari vererek olaya müdahil olur. Bundan haberdar olan Selgeliler de 

Ladder denilen yerde geçidi tutarak buna engel olmaya çalıĢırlar. Garsyeris ise 

geçitlerin tutulduğunu görünce oradan zor kullanarak geçmekten vazgeçer ve 

ordugâhını toplayıp sanki bu harekâttan vazgeçmiĢ izlenimi vererek geri çekilir. 

Bunu gören Selgeliler de tehlikenin geçtiğini düĢünerek askerlerinin bir kısmını hasat 

zamanı olduğu için evlerine, bir kısmını da kamplarına gönderirler. Bunu fırsat bilen 

Garsyeris de ileri bir yürüyüĢle geçitlerden geçip burada bir miktar asker bırakarak 

Perge’ye saldırır. Bu arada Selge’ye karĢı bir koalisyon kurmak amacıyla Pamphylia 

ve Pisidia Ģehirlerine elçiler göndererek onları Akhaios’un yanına çekmeye çalıĢır. 

Bu çağrıya Etenneliler 8000 hoplit vererek destek olurlar, Aspendoslular ise bunun 

yarısını sağlarlar. Side bu çağrıya Antiokhos’tan çekindikleri için ve Aspendoslulara 

garezlerinden bir yanıt vermez. Garsyeris kuĢatma altındakilere yardım için 2000 

adamını tahıl torbalarıyla gizlice Ģehre gönderir ancak Selgeliler bunun istihbaratını 

aldıklarından yiyeceklere bir karĢı saldırıyla el koyarlar ve Garsyeris’in kampına 

sürpriz bir saldırı düzenlerler. Garsyeris tam kaybetmek üzereyken düĢman 

saflarındaki bir boĢluğu fark ederek oraya atlı birliklerini sevk eder. Süvariler 

Selgelilerin arkasına dolaĢıp onlara saldırırlar. Bu saldırı dağılmak üzere olan kara 

birliklerinin cesaretini artırır ve mücadelede üstün hale gelirler. Selgeliler için durum 

hiç de iyi değildir. 10000 Selgeli orada hayatını kaybeder. Garsyeris hiç vakit 

kaybetmeden Ģehre yönelir ve durumu tamamen lehine çevirir. Garsyeris’in Ģehir 

önüne gelmesi kent halkında bir korku oluĢturur ve içlerinden birisini elçi olarak 

Garsyeris’e gönderirler. Bu elçi sonradan Akhaios’un karısı olacak Laodike’yi kızı 

gibi büyüten Logbasis’tir. Ancak o Ģehri kurtarmak için görüĢmeler yapacağına Ģehri 

Garsyeris’e teslim eder. Bu arada Akhaios durumdan haberdar edilir ve bölgeye 

çağrılır. GörüĢmeler artık Akhaios’un gelmesi için zaman kazanmak adına 

yapılıyordur. Akhaios geldiğinde ilk baĢta Selgelilerde bir umut doğar. GörüĢmeler 

yapılırken Akhaios, Zeus mabedini ele geçirmek için bir hamle yapar. Bu hamlesi 

Selgelilerin karĢı koymasıyla baĢarılı olamaz. Selgeliler de köleleri bile azat ederek 

savunmaya geçer ve Logbasis’in evinde kim varsa, oğulları da dâhil tüm askerleri 

öldürürler. Akhaios da askerleriyle kampa geri döner. Selgeliler yaĢlılardan bir heyet 
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göndererek bir barıĢ sağlarlar. 700 talentlik bir fidye ödeyip Pednelissoslu esrileri de 

serbest bırakarak barıĢ imzalanır
321

. 

Burada yaĢanan olaylar, yukarıda bahsettiğimiz Pamphylia’nın bir süre 

Ptolemaioslerin kontrolünde olduğu bilgisi ile de çeliĢmektedir. Ptolemaiosler 

bölgede bu kadar etkin olsalardı Akhaios bu iĢleri burada yapabilir miydi acaba? 

Ancak olayların geliĢtiği esnada Ptolemaios, Antiokhos III ile bir mücadele içindeydi 

ve bu bölgeye yeteri kadar kuvvet ayırması beklenemezdi.  

Akhaios’un, krallığını ilan ederken Ptolemaios’den yardım aldığını anlatan 

bir mektup Antiokhos’un eline geçmiĢti. Bu mektup Polybius’a göre Hermias 

tarafından düzenlenmiĢ sahte bir mektuptur. Burada yaĢanan olaylar bu mektubun 

sahte olabileceğini göstermektedir. Çünkü Pamphylia’da yer alan Perge, Garsyeris 

tarafından talan edilmiĢ, Aspendos halkı Garsyeris’e 4000 hoplit temin etmiĢtir. 

Buradan da anlaĢılacağı gibi Pamphylia’da yer alan bir Ģehir Akhaios tarafından talan 

edilebiliyor ve buranın da Ptolemaios’nin etki alanında olduğu söyleniyordu. Gerçi 

denizlerde etkin olabilmek için kaç tane üssün gerekli olduğu da tartıĢma konusu 

olabilir. Ancak kaynakların yetersizliğinden dolayı bu dönemde Ptolemaioslerin 

Pamphylia’da ne kadar etkin olduklarını söylemek kanaatimize göre  varsayımdan 

ileriye gitmeyecektir. 

Attalus I ve Antiokhos III arasında kalan Akhaios, her iki kral için de bir 

tehdit oluĢturmaktaydı. Bunu gören Attalus ve Antiokhos aralarında yaptıkları bir 

anlaĢmayla birleĢirler ve Akhaios’u saf dıĢı bırakırlar
322

. Akhaios’un saf dıĢı 

bırakılmasıyla Pisidia bölgesi Magnesia SavaĢı’na kadar Seleukosların topraklarında 

kalmıĢtır.  

Akhaios’un saf dıĢı bırakılmasından sonra Antiokhos III tarafından Pisidia’da 

Side çevresinde oturanlara karĢı bir harekât yapılır. Antiokhos III belki de uzak 

bölgelerde bir sorun çıkmasın diye oğlunu Suriye’ye gönderdiğinden bu harekâtı 

bizzat kendisi yönetir. Yine aynı zamanda kızını Ptolemaios ile de evlendirmiĢtir
323

. 

Livius’tan edindiğimiz bu bilgiler Antiokhos’un ileride Roma ile giriĢeceği 

muhtemel çekiĢmeler için birer önlem olabilir. Çünkü Antiokhos aynı zamanda bir 
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diğer kızını da Kappadokia kralı ile evlendirmiĢtir. Hatta üçüncüsünü Pergamon kralı 

Eumenes II için düĢünmüĢtür ancak Eumenes onun evlilik yolu ile kendisine 

yanaĢmaya çalıĢtığını anladığından bu teklifi reddetmiĢtir
324

. Antiokhos Roma ile 

giriĢeceği muhtemel savaĢın zorluğunu idrak etmiĢ olacak ki çevresinde problemli 

bir bölge bırakmamak için bizzat kendisi ve oğlu ile ya askeri önlemler almıĢ ya da 

politik evlilikler planlayarak bunu sağlamaya çalıĢmıĢtır.  

Antiokhos III’ün yaptığı hazırlıklar Pisidia bölgesinin bu ana kadar tam 

olarak kontrol altına alınamadığının bir göstergesidir. Galatialılar hediyelerle ikna 

edilirken, Pisidia kabileleri zorla ve silah zoruyla etkisiz hale getirilmiĢlerdir
325

.  Side 

çevresinde oturanlara karĢı yapılan bu harekât Antiokhos III’ün kıyı bölgesini 

emniyet altına almak istediğinin bir göstergesidir. ÇalıĢmamızın önceki bölümlerinde 

bahsi geçen Pamphylia’daki Ptolemaios etkisi muhtemelen bu dönemde ortadan 

kalkmıĢtır. Çünkü Antiokhos III Ptolemaios’a kızını vererek onların hiç olmazsa bu 

kritik durumda sessiz kalmalarını amaçlamıĢtır
326

. 

4.3.6. Magnesia SavaĢı ve Manlius Vulso’nun Galat Seferi: 

Romalılar ile Antiokhos III, Spylos yakınlarındaki Magnesia’da karĢılaĢırlar. 

Antiokhos’un ordusunda bulunan Kappadokialıların varlığı onun savaĢtan önce 

kızını Kappadokia kralı ile evlendirmesinin ne kadar yararlı olduğunun bir 

göstergesidir. Ariarathes bu savaĢ için kayınpederine 2000 savaĢçı göndermiĢtir. 

Galatların her üç kabilesi de bu savaĢta hazır bulunmuĢ ve ordunun sol kanadında 

görev almıĢlardır. Ayrıca orduda Pisidia, Pamphylia ve Lycia’dan katılan 4000 

askerlik bir kuvvet de hazır bulunmuĢtur
327

. Livius’un verdiği 4000 kiĢilik birlik üç 

bölgeden (Pisidia, Pamphylia ve Lycia) gelen askerlerden oluĢmaktaydı. Bu sayı o 

dönemde Pisidia Ģehirlerinde yaĢayan nüfus dikkate alındığında oldukça semboliktir. 

Bu askerler muhtemelen paralı askerlerdir. Bu sayının azlığı bu bölge insanının kendi 

halinde bir yaĢam sürdürdüğü ve belirli bir otoriteye bağlı kalmadığının bir diğer 

göstergesidir.  
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Antiokhos III Magnesia’da yapılan savaĢ sonunda Roma ve Eumenes II 

kuvvetlerine yenilerek doğuya çekilir. Magnesia SavaĢı ile birlikte Batı 

Anadolu’daki Seleukos hâkimiyeti ortadan kalkmıĢtır. SavaĢ sırasında Roma’nın 

müttefiki olan Rodos ve Bergama
328

 bu durumdan en kazançlı çıkanlar olmuĢtur. 

Çünkü Roma Anadolu’da bir toprak almamıĢ
329

, kazanılan yerleri bu müttefiklerine 

dağıtmıĢtır. ġu durumda Bergama Krallığı, Bitinya sınırından Maeander Irmağı’na, 

Phyrigia ve Lykaonia’yı kapsayan Ġç Anadolu’ya, Lycia’da bulunan Telmessus 

Ģehrinden dağlık Milyas bölgesine sahip olmuĢtur
330

. Magie, Romanın Magnesia 

SavaĢı sonunda toprakların büyük kısmını Bergama Krallığı’na vermesini 

Seleukoslarla arasında güçlü bir tampon devlet kurmayı amaçlamasına 

bağlamaktadır. Ancak Bergama Krallığı’nın Roma’nın arzu ettiğinden fazla 

güçlenmesi de Rodos’a verilen yerler ile dengelenmeye çalıĢılmıĢtır
331

.  

SavaĢ sonucunda galip devletler ile Seleukoslar arasında bir ateĢkes 

antlaĢması yapılmıĢtır. Bu antlaĢma Roma konsulü Lucius Cornelius Scipio ve 

Seleukos elçileri olan Lydia valisi Zeuxius ve Antiokhos’un yeğeni Antipater 

tarafından imzalanmıĢtır. Bu barıĢ antlaĢmasına göre Seleukoslar Toros Dağları’nın 

bu tarafından çekilecekler, karĢı tarafa belirli bir fidye ödeyecekler ve Roma 

ordusunun yiyecek ihtiyaçlarını karĢılayacaktır
332

. BarıĢ antlaĢmasının çalıĢma 

alanımızı ilgilendiren kısmı Seleukosların boĢaltacağı bölgedir. Bütün kaynaklarda 

bu sınır “Torosların bu tarafı” olarak geçtiğinden biraz muğlâk bir durum ortaya 

çıkmaktadır.  

Pisidia bölgesi, savaĢ sonunda, M.Ö 188 yılında yapılacak Apamea BarıĢı 

öncesinde konsül Cneus Manlius Vulso’nun geçiĢine tanık olmuĢtur. Magnesia 

SavaĢı’nda yenilenler ve yenenler Asya’da artık yeni bir güç olan Roma’ya elçiler 

yollarlar. Ancak savaĢa katılan Galatlar çekimser kalırlar ve bir bakıma Roma’yı 

yeni bir güç olarak tanımazlar. Vulso, hem savaĢa katıldıklarından hem de 

yenildikleri halde bağlılıklarını bildiren bir emare göstermediklerinden Galatlar’a 
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karĢı bir sefere çıkar
333

. Bu sefer sırasında Antiokheia’da kamp kuran konsüle 

Antiokhos’un oğlu Seleukos tarafından anlaĢmaları gereği mısır getirilir. Ancak 

konsül ile beraber hareket eden Attalus’un yardımcıları da mısır almak isteyince 

Seleukos antlaĢma gereği sadece Romalılara mısır vereceğini belirtir. Konsül de 

Attalus’un birlikleri mısır almadan Romalıların da mısırı kabul etmeyeceğini 

belirtince sorun çözülür
334

. BarıĢ görüĢmelerinden önce yapılan bu sefer tam bir 

otorite boĢluğunun yaĢandığı bölgelerde neredeyse bir talan seferine dönüĢmüĢtür
335

. 

Vulso, Ġsindia’yı kuĢatan Termessos üzerine giderek bu kuĢatmayı kaldırtmıĢ 

ve kendi birliğine davet ederek Ģehirden fidye olarak da 50 talent gümüĢ almıĢtır
336

. 

Vulso’nun Termessos’u birliğine davet etmesi bu bölgenin sahibi olan Seleukosların 

Magnesia savaĢında yenilmesine rağmen bölge halkının galip kuvvetlere itaat etme 

niyetlerinin olmadığını göstermektedir. Termessos’un baĢına gelen durum daha sonra 

Sagalassos’un da baĢına gelecektir. Sagalassoslular topraklarının verimliliğine ve 

savaĢçılıklarına güvenerek Vulso’ya herhangi bir elçi göndermemiĢler bir uzlaĢı 

aramamıĢlardır. Bunun üzerine Vulso Ģehrin çevresinde bulunan ürünleri tahrip ettirir 

ve malları kendi tarafına taĢıttırır. Sagalassos halkı da ürünlerinin ve mallarının 

yağmalandığını görünce hemen 50 talent ödeyip barıĢ yapmaya razı olurlar
337

. 

Vulso’ya boyun eğen bir baĢka halk da Oroandalılardır. Vulso 

Oroandalılardan dostluğu karĢısında 200 talent ücret talep eder
338

 ve bu miktar daha 

sonra kardeĢi tarafından dört bin askerlik bir kuvvet ile tahsil edilir
339

. Oroandalıların 

Vulso ile kendi bölgelerinden 200 km uzaktayken
340

 anlaĢmaya çalıĢması 

çevrelerinde Vulso’dan daha etkili bir düĢmanın varlığı ile açıklanabilir. 

Oroandalıların Vulso’ya ödeyeceği miktar, Pisidia’nın kudretli ve zengin halkları 

olan Sagalassoslular ve Termessoslularınkinden dört kat daha fazladır. Ancak antik 

kaynaklarda Sagalassos ve Termessos kadar köklü ve eski Ģehirlerin Yalvaç-

BeyĢehir-Suğla Oluğu’nda varlığı geçmemektedir. Antiokheia ise bir Seleukos 
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kolonisi olduğundan bu Ģehirlerden çok daha yenidir ve tarih sahnesine henüz 

çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın ilerleyen bölümlerinde göreceğimiz Attalus’un Ambladalılara 

yazdığı mektup, burada Bergama Krallığı’na karĢı Galatları tutan bir gücün olduğunu 

göstermektedir. Amblada ve Oroanda aynı sınırı paylaĢtığından belki de Oroanda 

halkı Amblada’yı bir tehdit olarak görüyor ve Vulso’nun koruması altına girmek 

istiyordu. Özsait ise, bir baĢka Oroanda olabilir mi sorusunu ortaya atmaktadır. 

Pisidia dıĢında bir baĢka Oroanda’nın varlığını ihtimal dâhilinde düĢünebileceğimizi 

gösteren husus Oroanda elçilerinin Vulso’ya Galatların her üç kabilesi hakkında daha 

emin bilgiler sağlamasıdır
341

. Misthia ve Pappa arasındaki bölgede varlığını 

bildiğimiz Oroanda’nın elçileri Galatların hareketlerini en ince ayrıntısına kadar 

bilmeleri gariptir. Livius’un sağladığı bilgi “bir baĢka Oroanda” sorusunun ihtimal 

dıĢı olmadığını düĢündürmektedir. Ancak Oroandalılar Galatlar hakkındaki 

istihbaratı onlarla ittifak halinde olan ve kendileriyle sınırdaĢ olan Ambladalılardan 

da almıĢ olabilirler.  

Magnesia SavaĢı’ndan sonra taraflar arasında bir ateĢkes antlaĢması 

imzalanmıĢ, akabinde Manlius Vulso Pisidia üzerinden Galatlara bir sefer 

düzenlemiĢtir. Taraflar arasında imzalanan anlaĢma bir ateĢkes niteliğinde 

olduğundan geçici bir durum oluĢturmaktaydı. Bu geçici durum M.Ö 188 yılında 

Apamea kentinde yapılan “Apameia BarıĢı” ile kesin bir sonuca ulaĢmıĢtır. Bu barıĢ 

anlaĢmasının bölgemizi ilgilendiren kısmı, Seleukosların Torosların bu tarafından 

çekileceği, Milyas’ın Eumenes’e verileceği, daha önce Antiokhos’a vergi verip 

sonradan Roma’nın yanında yer alan Ģehirlerin özgür kalacağı ve savaĢ esnasında 

Antiokhos’a haraç verenlerin bundan sonra bu paraları Eumenes’e verecekleridir 
342

. 

Polybius ve Livius’un eserlerinde “Torosların bu tarafı” kavramının anlaĢmanın 

yapıldığı tarihte de tartıĢma konusu olduğunu Pamphylia’nın paylaĢımı sırasında da 

görmekteyiz. Bu maddelerden de anlaĢılacağı gibi Manlius Vulso’nun yaptığı Galat 

seferi esnasında bazı Ģehirlerden aldığı paraların hiçbir hukuki zemini 

bulunmamaktadır. Bu yüzden buna bir yağma seferi diyebiliriz. 
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4.3.7. Bergama Krallığı Dönemi: 

Apameia BarıĢı’ndan sonra bölgemizin Bergama Krallığı’nın kontrolüne 

girdiğini düĢünmekteyiz. Bergama Krallığı’nın bölgemizde bir faaliyeti olup 

olmadığı konusunda kaynaklarda bir bilgi bulunmamasına rağmen Attalus II’nin 

Ambladalılara yazdığı mektup çalıĢmamız için çok önemli bilgiler vermektedir. Bu 

mektubun tercümesi aĢağıdaki gibidir: 

“Attalus’tan Ģehre ve Amblada’nın yaĢlılarına, selamlar. Elçileriniz 

Cila…..nus oğlu Oprasates, Cilarius oğlu Nalagloas ve Menneas bize önceden 

geldiler ve sizin onlara verdiğiniz görev hakkında konuĢtular ve rehinelerinizin 

serbest bırakılmasını  ve sizi Galat SavaĢında girdiğiniz, tazmin amaçlı 9000 drahmi 

ve yıllık ödediğiniz 2 talent borçtan her taraftan sıkıĢtığınızdan ve Ģimdi zayıf 

durumda olduğunuzdan kurtarmamızı rica ettiler. Bu yüzden daha önce iĢlediğiniz 

suçlardan piĢman olduğunuzu ve emirlerimi cansiperane bir biçimde yerine 

getirdiğinizi gördüğümden Oprasates’e ve Ģehre bir iyilik olarak size ihtimam 

gösterdim ve bize borcunuz olan 3000 drahmi vergiden ve ödemeden ve bize ek 

olarak borcunuz olan bir diğer 9000 drahmiden muaf olmanız hususunda talimat 

verdim. Ve rehinelerinizi serbest bıraktım…….”(yazıtın geri kalanı kayıptır)
343

 

Bu mektuptan anladığımız kadarıyla Ambladalılar Galat SavaĢı’na Bergama’ya karĢı 

katılmıĢlar ve bu yüzden de 9000 drahmilik bir savaĢ tazminatına çarptırılmıĢlardır. 

Ayrıca yıllık olarak ödedikleri bir 2 talent vergi vardır ve bu verginin ne zamandan 

beri ödendiği konusunda bir bilgi bulunmamaktadır. Bu vergi eğer Magnesia 

SavaĢı’ndan sonra Seleukoslara ödenen vergilerin bundan sonra Bergama Krallığına 

ödeneceği maddesine göre ödenen bir miktar ise bu durumda Amblada savaĢtan 

sonra Bergama’ya bir müddet bağlı kalmıĢ ve sonra da Galatlar ile ortak hareket 

etmeye baĢlamıĢtır. Bu mektupta muhatap alınan yaĢlılar, Ģehrin yönetim biçimi 

olarak henüz ilkel Grek Ģehri aĢamasında olduğunu göstermektedir
344

. 

Bu sırada bir baĢka Pisidia kenti olan Selge’de huzursuzluklar ortaya çıkmıĢ 

ve elçilerini Ģikâyetlerini bildirmek için M. Ö 164’de Roma’ya göndermiĢlerdir
345

. 

Aslında Selge o sıralar bağımsız bir Ģehirdir ve sonradan Roma’ya bağlı 
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kalacaktır
346

. Selge’nin bağımsız bir Ģehir olmasına rağmen Roma’ya elçiler 

göndermesi onun Eumenes tarafından huzursuz edildiğinin bir göstergesi olabilir. 

Ancak bu huzursuzluk sonradan geçmemiĢ hatta Attalus II Selge’yi iĢgal etmeye 

çalıĢmıĢsa da Ģehir buna direnmiĢtir. Attalus’un Antalya’yı bir liman kenti olarak 

kurması Selge’nin batısını kontrol etmeyi baĢardığını göstermesi bakımından 

önemlidir
347

. Selge’deki durumdan çıkardığımız sonuca göre Roma bölgede toprak 

almamıĢ olmasına rağmen buradaki etkinliğini hiç bırakmamıĢtır. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM-ROMA DÖNEMĠNDE BÖLGE (M.Ö 129-M.S 395): 

5.1. Provincia Asia’nın KuruluĢu:  

Attalos III M.Ö 133 yılında öldüğünde kendi isteği ile Roma halkını mirasçısı 

ilan etmiĢtir. Bu olaydan sonra Anadolu’da ve çalıĢma bölgemizde bir Roma 

hâkimiyeti kurulmuĢtur. Magnesia SavaĢı’ndan sonra Anadolu’da toprak almayan 

Roma, Attalos III tarafından kendisine bağıĢlanan yerler üzerinde ilerleyen tarihlerde 

birtakım düzenlemeler yapmıĢtır.  

Attalos III ölünce, kendisini Eumenes II’nin evlilik dıĢı oğlu olduğunu iddia 

eden Aristonikos bir ayaklanma baĢlatmıĢ ancak bunda baĢarılı olamamıĢ ve 

yakalanarak Roma’ya götürülmüĢtür. Daha sonra konsül olan Manius Aquillius 

Anadolu’yu Roma’nın bir eyaleti (Provincia Asia) yapmıĢtır
348

. Aristonikos’un saf 

dıĢı bırakılmasından sonra Roma batıdaki topraklar dıĢında kalan Büyük Phrygia’yı 

Mithridates’in baĢında olduğu Pontos Krallığı’na, Lykaonia ve Kilikia’yı da 

Ariarathes’in evlatlarına bırakmıĢtır
349

. A. H. M. Jones ise Lykaonia ve Kilikia ile 

beraber Pamphylia ve Pisidia’nın da muhtemelen Ariarathes V’in mirasçılarına 

bırakıldığını düĢünmektedir
350

.  

5.2. Roma’nın Korsanlarla Mücadelesi: 

Asya eyaletinin kurulmasından sonra Roma korsanlarla mücadele etmiĢtir. 

Çünkü korsanlık o dönemde çok sıradan bir olay haline gelmiĢ, Side korsanlara 

limanlarını açmıĢ, burada korsanlıktan elde edilen malların satıĢına izin de 

vermiĢtir
351

. Bu durum elbette Roma’nın ticaretine büyük bir darbe vurmuĢtur. 

Çünkü korsanların yuvalandıkları yer doğu-batı deniz ticaret yolunu kesebilecek bir 

noktada bulunmaktaydı. Attaleia kurulmadan önce Pamphylia’nın tek liman kenti 

olan Side
352

 aynı zamanda Lykaonia’yı denize bağladığından
353

 çok geniĢ bir 

hinterlanda sahipti. Side’nin bu konumu sayesinde çalıĢma alnımızda yaĢayan halklar 

da buradan denize ulaĢabiliyordu. Bir liman kenti olan Side’nin korsan faaliyetlerine 

hiç çekinmeden göz yumması sağlam bir otoritenin bulunmadığı daha iç bölgelerde 
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yaĢananlara da ıĢık tutabilir. Roma’nın sadece deniz yolları tehlike altında olmayıp, 

Anadolu’nun içinden geçen haberleĢme ve ticaret güzergahları da tehlike altındaydı. 

Seleukosların bölgeden çekilmesiyle Pamphylia ve Pisidia, Ariarathes V’in ölümüyle 

de Kappadokia korsanlar ve korsanlık için çok elveriĢli bir yer halini almıĢtı
354

. 

Roma, korsanlıkla baĢa çıkabilmek için ilk ciddi önlemini Servilius Vatia ile almıĢtır. 

Kilikia valisi olan Vatia M.Ö 78 yılında ilk önce korsanların filosunu ortadan 

kaldırmıĢ, sonra da Zenicetes adlı korsanın kalesi olan Olympus’u almıĢtır
355

. 

Vatia’nın bu baĢarısı korsanların deniz gücünü kırmıĢ ve onları daha iç bölgelere 

sıkıĢtırmıĢtır. 

5.2.1. Publius Servilius Vatia’nın Isaura ve Pisidia Seferi: 

Vatia kıyı bölgesini emniyete aldıktan sonra ikinci bir harekât daha yapmıĢtır. 

Bu harekât Trogitis Gölü çevresinde bulunan Isauria’ya olmuĢtur
356

. Burada yaĢayan 

halklar Helenizm’in etkisinin ulaĢmadığı köylerde yaĢamakta ve savaĢ sırasında 

birleĢen bir toplum görünümündeydiler
357

. Bunlar aynı isimli iki yerleĢimde 

yaĢamaktaydılar; Eski Isaura ve Yeni Isaura
358

. Servilius Vatia korsanların yaĢadığı 

her iki Ģehri de kuĢatmıĢtır. Bunlar uzun süren kuĢatma sırasında su stoklarının 

tükenmesi üzerine teslim olmuĢlardır
359

. Bu baĢarılarından sonra Servilius Vatia, 

Isauricus ünvanını almıĢtır
360

. Servilius Vatia’nın bu ünvanı alması elde ettiği 

baĢarının önemini gösterir. Strabon Geographika adlı kitabında Vatia ile tanıĢtığını 

anlatır
361

. Servilius Isauricus, bölgede sadece Isaurialıları etkisiz hale getirmekle 

kalmamıĢ, buraya komĢu olan Agera, Orindia ve Gedusa topraklarını da Roma 

halkının mülkü yapmıĢtır
362

. Neredeyse Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun tamamını 

ele geçiren Isauricus, Pisidia’nın diğer bölgelerine nüfuz edememiĢtir
363

. Orindia 

BeyĢehir gölü doğusunda yer alan Oroanda iken Gedusa olarak geçen yerin 

Gedusanus olduğu ve bunun da Sedase olabileceği, Agera’nın da Ateniensis veya 
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Atenia olabileceği hususunda fikirler bulunmaktadır
364

. Ramsay Atenia veya 

Tenia’yı Kıreli kasabası yakınlarına lokalize etmiĢtir
365

. Oroandalıların Manlius 

Vulso’ya 200 talent vergi ödeyerek Roma’ya bağlandıklarını daha önce bahsetmiĢtik. 

Aradan geçen zaman zarfında Oroanda bölgesi tekrar Roma tarafından 

alındığına göre Roma ile olan dostlukları zamanla kaybolmuĢ olmalıdır. Servilius 

Isauricus’a atfen baĢka bir askeri harekâtın bulunmaması, Isaura dıĢında ele geçirdiği 

yerlerin de bu bölgeye yakın olmalarını gerektirir. Dolayısıyla lokalizasyonu 

tartıĢmalı olan Gedusanus ve Agera’nın da aynı bölge içinde bulunduğu
366

 

söylenebilir. Bu alan içinde yaĢayan halklar muhtemelen birer köy toplumları olarak 

hayatlarını sürdürmekteydiler
367

. Köy toplumu tarzında hayat süren bu halkların 

topraklarına el konulmasının sebeplerini bilememekteyiz. Ancak Manlius Vulso’nun 

seferi sırasında ödedikleri fidye miktarı, bu toplumların menfaatleri etrafında çok 

güzel organize olduklarını göstermektedir. 

5.3. Pontos Krallığı ve Pisidia:  

Isaura ve Pisidia bölgelerinde durum Roma lehine düzelmiĢken bu sefer de 

III. Mithradates SavaĢı baĢlamıĢtır
368

. Mithradates’in generallerinden birisi olan 

Eumakhos, Pisidia, Ġsaura ve Kilikia’yı zapt etmiĢ, Phrygia’da bir çok Romalıyı 

eĢleri ve çocukları ile beraber öldürmüĢtür
369

. Bu durumun Pisidia’nın hangi 

bölümlerini etkilediğini bilememekteyiz. Ancak Eumakhos’un Phrygia’dan hareketle 

Pisidia, Ġsaura ve Kilikia üzerine saldırdığı düĢünülecek olursa bu seferi Phrygia 

Paroreia’dan baĢlattığı kabul edilebilir. Aradan çok fazla bir süre geçmeden Pisidia 

ve Ġsaura baĢka bir gücün ezici hâkimiyetini yaĢamıĢtır. Pisidia ve Ġsaura’daki 

halkların bu harekâta cevap veremediklerini düĢünebiliriz. Zaten bu bölge, boyun 

eğmez karakteri yüzünden hâkim güçlerin daima acımasız saldırılarına maruz 
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kalmıĢtır.  Sonunda Galatia’lı Deiotarus, Eumakhos’u bölgeden çıkarmıĢ
370

, 

Phrygia’da savaĢı körükleyen Mithridates’in adamlarını öldürmüĢtür
371

.  

5.4. Amyntas Krallığı: 

M.Ö 37-36’da Galatia kralı Kastor ölünce, Antonius onun topraklarını 

mirasçılarına vermek yerine daha değerli bir müttefik olarak gördüğü Amyntas’a 

verir. Aynı zamanda kral ünvanını da alan Amyntas’ın toprakları Lykaonia ve 

Side’yi de içeren Pamphylia kıyısının bir bölümünü de kapsayacak Ģekilde 

geniĢletilir
372

. Pamphylia’nın Amyntas’a verilmesi onun destekçisi olan Antonius ile 

denizden temasını sağlamıĢ
373

, gerekli olabilecek yardımı bu yolla elde etmesine 

imkan sağlamıĢtır. Sadece karaya sıkıĢmayıp Akdeniz ile de bağlantılı olacak Ģekilde 

Amyntas’a toprak sağlanması çok stratejik bir karar olmuĢtur.  

Amyntas Pisidia’da tekrar otoriteyi sağlamak için Kremna’yı almıĢ, ancak 

Sandalium’a karĢı bir güç kullanma teĢebbüsünde bulunamamıĢtır
374

. Amyntas 

Isaura’ya bir saldırıda bulunmuĢ, Isaura Vetus’u aldıktan sonra orada yeni bir merkez 

kurarak etrafını duvarlarla çevirtmeye baĢlamıĢ
375

 ancak saf dıĢı bıraktığı bir tiranın 

karısı tarafından öldürülmüĢtür
376

. Amyntas, Isaura’daki haydut yataklarını kurutma 

adına Ģimdiye kadar uygulanmamıĢ bir strateji ortaya koyarak burada kendine 

merkez olarak bir saray inĢa etmeye baĢlamıĢtır. Daha önceden bu problemli bölge 

içinde bir yerleĢim kurulamamıĢ, çevresinde bile böyle bir proje uygulanmamıĢtır. 

Bu bölgeyi kontrol altına alma adına Isaura’ya en yakın kurulan Roma kolonisi 

Lystra’dır
377

. Lystra konumu gereği Homanad bölgesinde meydana gelebilecek 

olaylara en kısa zamanda müdahalede edebilecek kabiliyettedir. Bununla beraber 

Trogitis Gölü’nün doğu ve güneydoğusunda bulunan yazıtlarda geçen “Julius” adının 

sadece askerler arasında kullanılması
378

, Trogitis Gölü çevresine de vetereranların 
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yerleĢtirildiğinin ispatıdır. En zor görev olarak Homanad bölgesine yerleĢen 

veteranların hangi Ģehirlerde yaĢadıklarını bilememekteyiz.  

Augustus tarafından kurulan Lystra kolonisi, Amyntas’ın bölgeye yerleĢme 

stratejisinin Roma tarafından da benimsendiğinin de bir göstergesidir. Ancak 

kanaatimize göre bölge etrafını saran koloniler sorunu kökten halletmeye 

yetmeyecektir. Amyntas tasarladıklarını tamamlamadan öldürülmeseydi ve 

ikametgâhını tamamlayıp Isaura’nın kalbine Roma’nın müttefiki olarak yerleĢseydi, 

Pisidia ve Isaura’daki problemler uzun bir süre tekrar etmeyebilirdi. Ancak Servilius 

Vatia’nın Isauricus ünvanı sadece yarım yüzyıl yaĢamıĢ ve Isaura yeniden eski 

günlerine dönmüĢtür. Bu durum gösteriyor ki Amyntas’ın erken sayılabilecek bir 

zamanda meydana gelen ölüm olayı olmasa bile Isaura ve Pisidia’da sükûneti 

sağlamak ancak geçici dönemlerde mümkün olmaktaydı.  

Amyntas olayından çıkarabileceğimiz bir sonuç da Roma’nın yerel 

yöneticilere güvenmesinin ne kadar haklı olduğudur. Bu sayede çok problemli bir 

bölgede zaman ve kaynak heba etmiyor, zaten hiçbir zaman tam kendisine 

bağlanmamıĢ olan toprakları yerel krallara bağıĢlamakla da bir Ģey kaybetmemiĢ 

oluyordu. Amyntas’ın ölümü Antiokheia’daki sosyal yaĢamı da derinden etkilemiĢtir. 

Men Tapınağı ile iliĢkili bulunan yerel aileler eski güçlerini ve nüfuzlarını 

kaybetmiĢlerdir
379

. Çünkü Amyntas’ın toprakları miras olarak Augustus’a geçmiĢtir. 

O da bu toprakları ve özellikle de Men Tapınağı mülklerini kendi üzerine 

geçirtmiĢtir
380

. Bunun sonucu olarak da tapınak topraklarından gücünü alan dini 

ailelerin otoritesi ortadan kaldırılmıĢ, kolonileĢme hareketine zemin hazırlanmıĢtır. 

5.5. Augustus Devri: 

Amyntas’ın ölümü üzerine Roma bu bölgede insiyatifi kendi üzerine alacak 

ve daha kalıcı çözümler bulmaya çalıĢacaktır. Bölgedeki Roma siyasetinin bir 

ayağını denizlerdeki korsan faaliyetlerini durdurmak oluĢtururken, bir diğer ayağını 

da dağlık ve ulaĢılması zor Toros Dağları üzerinde yuvalanmıĢ haydut yataklarını 

etkisiz hale getirmek olmuĢtur. Toros Dağları’nın güney yamaçlarında oturan halklar 

denizlerde etkinken, aynı dağların kuzey yamaçlarında oturanlar da iç bölgeleri tehdit 
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ediyorlardı. Zira bu tehdidin ne kadar ciddi olduğunu, çalıĢmamızın ilerleyen 

bölümlerinde göreceğimiz Roma’nın bölgeye koloniler kurma çabasıyla da 

anlatmaya çalıĢacağız.  

5.5.1. Roma Kolonileri ve Homonadlar SavaĢı: 

Augustus, Aktium SavaĢı’ndan sonra sadece kendi veteranlarını değil aynı 

zamanda da artık kendi askerleri diyebileceğimiz Antonius ve Lepidus’un askerlerini 

de kendi ülkesi içinde uygun yerlere yerleĢtirme çabası içine girmiĢtir. Bu askerlerin 

yerleĢtirilmesi için Asia’da koloniler kurulmuĢtur. Bunlardan baĢlıcaları; Antiokheia, 

Parlais, Kremna, Olbasa, Komama ve Lystra’dır
381

.  

Augustus, Amynats’ın öldürülmesinden sonra onun topraklarının mirasçısı 

olarak bölgeye yerleĢme çabası içine girer ve onun öcünü almayı kendine dini bir 

görev olarak kabul eder
382

.  

Pisidia ve Isaura bölgesi Ģimdiye kadar her hangi bir otoriteye tam olarak 

boyun eğmemiĢtir. Zaman zaman yenilgiler alsa da ilerleyen yıllarda durumunu 

düzeltmiĢ ve eski günlerine dönmüĢtür. Augustus böyle problemli bir bölgeyi ancak 

kültürel olarak asimile ederek, yani Latinize ederek kazanabileceğini düĢünmüĢtür
383

. 

Bunun için bölgede daha önceden kurulmuĢ olan Antiokheia çok uygun bir 

konumdaydı. Antiokheia pozisyonu gereği Limnai ve Karalis göllerinin etrafındaki 

arazileri kontrol altına alabilecek stratejik bir yerdeydi. Ayrıca Antiokheia problemli 

bölgelerden de yeteri kadar uzakta olduğundan
384

 askeri hareketliliği ve ikmali 

problemsiz bir biçimde yönetebilecekti. Roma aldığı bu stratejik karar ile “Pisidia 

Üçgeni”nin en tepesine yerleĢmiĢ ve sırtını güvenli bir bölge olarak kabul ettiğimiz 

Phrygia’ya dayamıĢtır. Bu yerleĢimde koloni kurulmasının muhtemel amaçlarından 

birisi de göller etrafında yer alan verimli arazilerin dağ kabilelerinin saldırılarına 

maruz kalmasına engel olmak olabilir
385

. Augustus bu amaca ulaĢmak için 

Antiokheia kolonisine veteranlarını yerleĢtirmiĢtir. Bunlardan bazıları V. Gallica 

lejyonu askerleridir
386

. Bu veteranlar yerleĢtikleri bölgeye Roma kültürünü de 
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beraberlerinde getirecekler ve yaĢam tarzlarını, düĢünce biçimlerini koloniye 

yerleĢtireceklerdi. Drew-Bear, buraya yerleĢen kolonist askerlerin iç ve kuzey 

Ġtalya’nın fakir halkları arasından çıktığını ve daha iyi bir yaĢam aradıkları için bu 

mesleği seçtiklerini bildirmektedir
387

. Kendi vatanlarında fakir bir hayat yaĢayan 

insanlara, verimli ve güzel bir ülkede üst sınıf olma fırsatının verilmesi, iki ülke 

arasındaki medeniyet farkını da göstermektedir.  

Veteranlar koloniye gelmeden önce Antiokheia’da M.Ö 189-40 arasında Ģehir 

yönetiminde dini ailelerin yönetimi söz konusudur. Ancak Amyntas Men Tapınağı 

arazilerini yağmalayarak bunlara el koymuĢtur. Onun ölümüyle de bu araziler tüm 

bölge gibi Augustus’a geçmiĢtir
388

. Bu ailelerin Antiokheia’da çok uzun süre 

hayatlarını sürdürmelerini Ramsay koloninin elveriĢli açık hava yaĢantısına ve sıtma 

tehlikesinin olmamasına bağlamaktadır
389

.  

Antiokheia’da kurulan Roma garnizon kentinin adı “Colonia Caesarea” 

olarak belirlenmiĢ ve bu adı Claudius dönemine kadar kullanmıĢtır
390

. Antiokheia’da 

yerleĢen veteranlar koloninin kültürel dönüĢümüne katkıda sağlamanın yanında 

buradaki güvenlik iĢleriyle de ilgilenmekteydiler. Ramsay, Phrygia, Lykaonia ve 

güney Galatia’da yaĢayan toplumların Grek-Anadolu tarzı bir yaĢam sürdüğünden ve 

bunların yaĢadıkları Ģehirlerin yarı Helenistik bir yapı içinde olduklarından bahseder. 

Bu Ģehirlerin yarı Helenistik yaĢantıları, kabile yaĢamının sonucu olarak ortaya çıkan 

olumsuzlukları ortadan kaldırma hususunda Roma’nın desteklediği bir yaĢam tarzı 

olmuĢtur. Roma da bunu Asia’yı asimile etmekte kullanmıĢtır
391

. Roma’nın Galat 

toplumlarını asimile etmede uyguladığı yöntem bölgemiz için de geçerli olabilir. 

Calder de, Apollonia, Antiokheia, Neapolis, Pappa ve Misthia’yı Galatic Phrygia 

Ģehirleri olarak saymaktadır
392

. Bu Ģehirlerdeki kültür birikimi bunların 

asimilasyonlarını hızlandırmaya yetmektedir.  

ÇalıĢma alanımızda yaĢayan diğer toplumlar tam Ģehir düzeyine gelememiĢ 

yerlerde kabileler halinde yaĢamaktaydılar. Galatic Phrygia Ģehirlerindeki kültürel 
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değiĢim Ģüphesiz komĢu toplumları da etkileyecekti. Ancak belki de sayılarının az 

olmasından, Antiokheia’da yaĢamaya baĢlayan veteranların güvenlik anlayıĢları 

saldırı odaklı olmayıp, koloniyi Homonad saldırılarından koruma Ģeklindedir.
393

  

Eğer Ramsay’ın aktardıklarına bakarsak, Homonadlar oldukça uzun bir yol kat 

ederek Antiokheia’a kadar ulaĢmaktaydılar. Antiokheia’nın hemen doğusunda yer 

alan Karakuyu Tepesi’nde bulunan Men Tapınağı’nın
394

 mülklerinin Limnai gölünün 

kuzeyinden Karalis Gölü’nün doğu kıyılarına dek uzandığını bilmekteyiz
395

. Bu 

bilgiler ıĢığında veteranların alan savunması mı yoksa Ģehir savunması mı yaptıkları 

sorusu ortaya çıkmaktadır. Kanaatimize göre veteranlar bu bölgede devriye görevi 

icra ederek caydırıcı bir güç olarak bulunmaktaydı. Zaten Homonadların, Karalis 

Gölü’nün doğu ve kuzey kıyıları gibi düz bir arazide, savaĢ deneyimi olan 

veteranlara karĢı bir Ģansları olamazdı. Vur-kaç ve pusuya düĢürerek saldırma 

taktikleri olduğunu düĢündüğümüz dağ kabileleri hiçbir zaman meydan savaĢına 

girememiĢ olmalıdır. Meydan savaĢı için hem çok fazla askere hem de iyi bir eğitime 

ihtiyaç duyulmaktadır. Bu Ģartlar altında saldırılar küçük gruplar halinde hareket 

eden düzensiz dağ kabileleri tarafından yapılmaktaydı.  

Yukarıda bahsettiğimiz Limnai Gölü ve Karalis Gölü etrafındaki arazileri 

yağmalayan grupların bir kısmı Karalis Gölü’nün batısında yer alan Dedegül ve 

Anamas Dağları’nı kendilerine yurt edinmiĢ olabilirler. Kurucuova beldesinde 

bulunan eski yerleĢim yerlerinin yoğunluğu bu bölgede önemli miktarda insanın 

yaĢadığına bir delildir. Bu bölgenin stratejik konumu ise burayı çok kolay 

savunulabilir yapmaktadır. Karalis Gölü, Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu ile bu bölge 

arasında doğal bir engel oluĢturmaktadır. Karalis Gölü’nün sarp batı kıyıları da 

buraya gölden bir saldırıyı neredeyse imkânsız kılmaktadır. Karalis Gölü’nün batı 

kıyılarında çıkarma yapmaya elveriĢli sınırlı sayıda düzlük bulunmasına rağmen 

bunlar çok küçüktür ve buraya çıkan askeri birlikler çok kolay püskürtülebilir. 

Günümüzde kıyıdan giden Kurucuova-Neapolis yolu Cumhuriyet Döneminde 

açılmıĢtır. Daha eskiden Neapolis’e giden yolun YeniĢarbademli-Gedikli arasında 

kalan 15 kilometresi Karalis Gölü kıyısından değil dağların arasından geçmekteydi. 
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Bunların yanı sıra Gelendost-Sarıidris ile Gedikli arasında yer alan eski göç yolunun 

varlığı, Karalis Gölü’nün batı kıyısı toplumları ile Ouramma toplumları arasında bir 

iliĢki olduğunu göstermektedir. Bu bölgede yapılacak epigrafik çalıĢmalar Karalis 

Gölü’nün batısında kalan yerler hakkında daha yeterli bilgiler sunacaktır. 

Augustus, Publius Sulpicius Quirinus’u
396

 Suriye valisi olarak görevlendirip 

Homonad SavaĢı’na bu Ģekilde baĢlamıĢtır. Bu savaĢın hazırlığı Robinson’a göre 

M.Ö 10-7 arasında yapılmıĢtır. Ramsay ise M.Ö 12-6 tarihleri arasını, savaĢın 

planlanması, icra edilmesi ve bitirilmesi olarak kabul etmektedir
397

. Ancak Mitchell 

Homonad savaĢının M.Ö 6 – M.S 4 yılları arasında yapılmıĢ olduğu görüĢündedir
398

. 

SavaĢ esnasında Galatia’da vali olarak Marcus Servilius bulunmaktaydı. Bu savaĢ 

için Galatların baĢkenti Ancyra kadar önemli olduğu düĢünülen Antiokheia merkez 

üs olarak seçilmiĢtir
399

. Asker kökenli olarak sadece veteranların yaĢadığı 

Antiokheia, Homonad savaĢı için yeterli sayı ve donanıma sahip birlikleri 

barındırmamaktaydı. Bu operasyon için savaĢçı birliklere ihtiyaç duyulmuĢtur. 

Operasyona en uygun birlikler olan Lejyonlar, veteranlara ek olarak Antiokheia’ya 

kaydırılmıĢlardır
400

. V. Gallica lejyonunun veteranlarına ilaveten en uygun birlik 

olarak Suriye’den VII. Lejyon da bu savaĢ için bölgeye sevk edilmiĢtir
401

. Roma’nın 

Pisidia’da uygulamaya koyduğu savaĢ planı Bruoughton’a göre Pisidia’dan 

Kappadokia’ya kadar olan unsurların saf dıĢı bırakılmasını amaçlayan daha büyük 

bir alanı kapsamaktaydı. Ancak tarihi kaynaklar burada yaĢayan en zorlu kavim olan 

Homonadlardan bahsetmektedir
402

. Ramsay’e göre Homonad SavaĢı’na Roma 

Antiokheia’dan baĢlamıĢ, Trogitis Vadisi’ni iĢgal etmiĢtir. Antiokheia’dan baĢlayan 

harekat Misthia üzerinden Trogitis’e yönelmiĢ, Homonadlar ise bu vadide bir 

çarpıĢmaya girmekten kaçınmıĢlardır. Homonadları bu vadide çarpıĢmaktan uzak 

tutan etken buranın bir ordunun manevra yapabilecek kadar geniĢ olmasıdır. SavaĢ 

Homonad merkezlerini kuĢatma altına alarak onları teslim olmaya zorlamakla 

kazanılmıĢtır. Homonadların eli silah tutan bütün erkekleri öldürülmüĢ, 4000 tutsak 
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erkek komĢu Ģehirlere yerleĢtirilmiĢtir
403

. Bu baĢarı o kadar önemli bulunmuĢ olmalı 

ki Antiokheia’da bulunan “Pisidialı Tutsak” kabartması Augustus’un karalardaki 

zaferlerini betimlemek için kullanılmıĢtır
404

. SavaĢ sona erdikten sonra 

Homonadların ülkesi en az iki bölgeye ayrılmıĢtır. Bunlardan Homonada, Trogitis 

Gölü’nün doğu kıyısında kalırken, Dalisandos ise gölün kuzeybatısında yer 

almıĢtır
405

.  

5.5.2. Via Sebaste Yolu: 

Homonadları kuĢatma harekâtıyla teslim alan Roma, lehine dönen durumunu 

korumak için bölgede kurduğu kolonilerinin daha iĢlevsel bir hale gelip 

fonksiyonlarını ilerleyen zamanlarda da devam ettirmeleri için yeni bir projeyi ortaya 

koymuĢtur. Bu proje, kolonilerin birbirleriyle daha iyi iletiĢim kurmalarına ve 

Homonadlar bölgesini çepeçevre sarmalarına yarayacak bir yol projesidir. Bu yol ağı 

sayesinde problemli bölgelere birlik ve malzeme sevkiyatı gayet hızlı yapılabilecekti. 

Aslında Helenistik Dönem’de Pisidia bölgesinde yer alan Ģehirlerin haberleĢmeleri 

bir bakıma patika yollar sayesinde yapılabilmekteydi
406

. Ancak bu yollar, askeri 

amaçlar için kurulmuĢ olan kolonilerin ihtiyaçlarını karĢılamaktan oldukça uzak 

olduklarından, Roma bölgede Amyntas’ın öldürülmesi ile aleyhine olan durumu 

kontrol altına almak için bu eski yol sistemi ile yetinmemiĢtir. Çünkü düzenli ve tam 

donanımlı askeri birlikleri seri ve güvenli bir biçimde geçirmek mevcut olan 

yollardan ziyade ancak daha geniĢ ve kullanıĢlı yollar ile mümkün olabilirdi.  

M.Ö 6 yılında savaĢın bitmesi ile Roma burada bir yol yapım çalıĢmasına 

Cornutus Arruntius Aquila nezaretinde hemen baĢlamıĢtır
407

. Ancak bu yolların 

yapımı sadece Lejyon askerlerinin çalıĢmasıyla yapılabilecek projeler olmayıp
408

 

muhtemelen yerel halkın emeğinden de yararlanılmıĢtır. TaĢ döĢeme olarak 

yapıldığını bildiğimiz bu yol ağının inĢasında birçok birim çalıĢmıĢ olmalıdır(Bkz. 

Res.22). Lejyoner unsurlar bu yol ağının inĢası sırasında güvenliği sağlamanın 

yanında projenin mühendislik kısmına katkıda bulunmuĢ olabilirler. Yol 
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döĢemesinde kullanılan taĢların kaynağı konusunda elimizde bir bilgi bulunmamakla 

beraber bu malzemeler çevrede bol bulunan taĢ ocaklarından sağlanmıĢ olmalılardır. 

Karalis Gölü’nün kuzey doğu kıyılarından geçen yol güzergâhlarının yapımı için 

yeterli malzeme daha uzak bölgelerden sağlanmıĢ olmalıdır. Ramsay, bu yol 

projesinin savaĢ esnasında Homonad tehlikesine rağmen hayata geçirilemeyeceğini 

ileriye sürmüĢtür
409

. Homonadların savaĢçı özellikleri ve bölgeye hakim konumları 

düĢünüldüğünde bu yol ağının savaĢtan önce hayata geçirilemeyeceği çok açıktır. 

Robinson da bu savaĢ sonucunda 300 milden fazla mesafe içinde Toroslar bölgesinin 

pasifleĢtirildiğinden bahsetmektedir
410

. Robinson’un aktardığı bilgi, bu savaĢın daha 

önceden bahsettiğimiz daha büyük bir projenin parçası olduğunu söyleyen 

Broughton’ı destekler mahiyettedir.  

SavaĢ sonunda sadece Homonadlar etkisiz hale getirilseydi diğer Pisidia 

kavimleri bu yolun tamamlanmasına engel olabilirlerdi. Yine de bizim bilgilerimiz 

sadece Homonadların saf dıĢı bırakılıp bu yol projesinin ondan sonra baĢladığı 

yönündedir. Bu dönemde bölgede yapılan yolların “Via Sebaste” olarak tek bir ad 

altında anılması bu yolların bütünlüğünü ve aynı amaç doğrultusunda yapıldıklarının 

bir göstergesidir
411

. Bu yol ağının baĢlangıç noktası olarak Antiokheia kabul 

edilmektedir (Bkz. Hrt.5), çünkü yolların mesafesi ölçülürken Antiokheia baĢlangıç 

noktası olarak kabul edilmektedir
412

. French, Antiokheia’dan baĢlayıp Phrygia 

Paroreis üzerinden kuzeye Philomelium’a ve yine aynı yerden baĢlayarak batıya, 

Synnada’ya açılan yolları tespit etmiĢtir
413

. 140. mil taĢı Comama’da bulunan Via 

Sebaste aynı zamanda iç bölgeleri Akdeniz’e de bağlamaktaydı. Asia’da görmeye 

alıĢtığımız yayalar ve yük hayvanları için planlanmıĢ basamaklı yollardan ayrı olarak 

bu yol yük arabalarının kullanımı için tasarlanmıĢ geniĢ ve döĢeme bir yoldur. 

Antiokheia’yı güneye bağlayan bir baĢka güzergâh ise Kestrus vadisinden geçip 

Cremna üzerinden Sagalassos’a veya bir baĢka kol vasıtası ile Adada üzerinden 

Limnai Gölüne ulaĢan yoldur 
414

.  
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Daha dağlık bir bölge olan Manavgat ve Akseki bölgesinde yer alan yolların 

basamaklı olması
415

 buradaki güzergâhın sadece yaya ulaĢımı veya binek hayvanları 

için yapılmıĢ olduğunu göstermektedir. Zaten bu güzergâhlardan tekerlekli taĢıma 

araçlarının geçirilmesi oldukça dağlık olan bölgede güvenlik zafiyetini de beraber 

getirecektir. 

Antiokheia’dan baĢlayıp Neapolis’e ulaĢan Via Sebaste, Kıyakdede’nin 

doğusundan, günümüzdeki Hüyük yolu ayrımında iki kola bölünmekteydi. Yolun 

Kıyakdede’den geçtiğinin delili burada bulunan 3 adet mil taĢıdır. Via Sebaste’nin 

44. ve 45. mil taĢları Selki’de bulunmaktadır. Görünmez üzerinden Selki’ye ulaĢan 

bu hat Pappa’ya varmaktaydı. Pappa’dan sonra Bağırsak Deresi’ni takip eden yol, 

günümüzdeki yol ile hemen hemen aynı noktalardan geçmekteydi. Ancak Pappa’dan 

sonra Via Sebaste’nin normalde sadece Ġkonium’a gitmesi gerekirken, Cronin bu 

yolun Pappa’dan sonra muhtemelen Kızılören’den önce doğuya saparak Lystra’ya 

gitmiĢ olabileceğini de düĢünmektedir
416

.   

Kıreli’de bulunan büyük bir mil taĢı Kıyakdede’den ayrılan yolun buradan 

BeyĢehir’e gittiğinin en büyük delilidir. Ayrıca BeyĢehir yakınlarında yol 

kenarlarında bulunan Roma dönemi taĢları ve BeyĢehir’de bulunan TaĢ Köprü’den 

önce kullanılan köprüdeki Roma taĢları bu yolu tamamlayan parçalardır
417

. TaĢ 

Köprü’nün yapımından sonra BeyĢehir’e gelen Ramsay su seviyesinin düĢük olduğu 

zamanlarda bu köprünün yanında eski Roma köprüsünün kalıntılarının 

görülebildiğini rapor etmiĢtir
418

. Bu durumda yol, günümüzdeki adı ile ÇarĢamba 

kanalını aynı noktada geçmekte idi. ÇarĢamba kanalını geçen Via Sebaste 

muhtemelen Gembos Ovası üzerinden Side’ye
419

 ulaĢmaktaydı.  

Bölgede araĢtırmalar yapan Bahar, Gembos Ovasını geçen ve Gölcük dağı 

kesiminde DöĢeme mevkiinde bulunan yolun da Manavgat ve Akseki bölgelerindeki 

yollar gibi basamaklı olduğunu ve Antik Çağ’da köle ticareti yapılan Side ile 

bağlantıyı sağladığını düĢünmektedir. Yol inĢasında kullanılan büyük blok taĢlar da 
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buradaki trafiğin boyutlarını ve yola verilen önemi göstermektedir
420

. Yöre halkı 

tarafından Demirkapı olarak adlandırılan bu geçit 1960’lı yıllara değin yerel halk 

tarafından kullanılmıĢtır. Buradan dik bir sırtı aĢan yol gittikçe irtifa kaybederek 

Side’ye ulaĢmaktadır.  

DöĢeme mevkiinden Side’ye ulaĢan Roma yollarının bağlantılarını araĢtıran 

Bahar, Dumanlı kesiminde bu yolun bağlantılarının var oladuğuna iĢaret etmektedir. 

Ona göre Dumanlı-Saraycık yol güzergâhı Manvgat’a ulaĢan yolların baĢlangıcını 

oluĢturmakta, hatta tarihi Alanya-BeyĢehir yolu ile de iliĢkisi bulunmaktadır
421

.  

Karalis Gölü’nün güneybatısından Side’ye ve Manavgat’a ulaĢan bu yan 

yollara ek olarak Levick, Antiokheia’dan baĢlayıp Anabura üzerinden gölün batı 

kıyısını geçerek, dağların içinden Adada’ya ulaĢan eski bir yolun varlığını öne 

sürmektedir
422

.  

Cronin’in Gökçimen, AvĢar ve Akçalar’da tespit ettiği mil taĢları
423

 Via 

Sebaste’nin Trigotis’e bu güzergâhtan ulaĢtığını göstermektedir. Trigotis üzerinden 

Isauria Palaia’ya ulaĢan
424

 Via Sebaste, Homonad SavaĢı’ndan sonra, bölgeyi kontrol 

altında tutma ve gerektiğinde buraya askeri birlikler kaydırma hususunda çok önemli 

bir vazife görmüĢ olmalıdır. 

Karalis Gölü’nden güneye açılan bu iki hattın güvenliği de Neapolis, Kıreli, 

Vasada, Akkise, Artanada ve belki de Lystra çevrelerinde konuĢlanmıĢ garnizonlar 

tarafından sağlanmaktaydı
425

. Antiokheia’da konuĢlanmıĢ olan “ala Antiochiensium” 

adlı bir atlı birlik
426

 Roma’nın bölgedeki problemlere ne kadar çabuk müdahalede 

bulunmak istediğinin de bir kanıtıdır. Bu atlı birlikler yol güvenliğini sağlamada 

caydırıcı bir güç olarak da kullanılmıĢ olabilir. 

Bu yolların kullanımı bazen yöre halkı ve kullanıcılar arasında 

anlaĢmazlıklara sebebiyet vermiĢ olmalıdır. Sagalassos’ta bulunan bir yazıta göre; 

Tiberius zamanında yolu kullananların ve burada hizmet sağlayan yerel halkın 

uyması gereken kurallar bir düzenlemeye tabi tutulmuĢtur. Bu düzenleme ile kamu 
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görevlilerinin keyfi uygulamalarına ve yöre halkının bunlardan olumsuz 

etkilenmesine son verilmek istenmiĢtir
427

.    

Augustus’un icraatlarını ölmeden önce kaleme almıĢtır. Bu yazıtlardan 

Latince olanı Antiokheia’ya, Grekçe olanı da Apollonia’ya dikilmiĢtir. Ancyra’ya 

dikilen yazıtın eksik parçaları da Antiokheia’daki yazıtın yardımı ile 

tamamlanabilmiĢtir
428

. Ankyra’daki yazıt hem Latince hem de Grekçedir. Bulunduğu 

yer itibari ile de “Monumentum Ancyranum” olarak da adlandırılmıĢtır. Yazıtın 

Grekçe versiyonları Latince’den çeviri yolu ile yazılmıĢtır. Antiokheia’nın Augustus 

kolonisi olması buradaki yazıtın Latince olmasını açıklamaktadır. Ayrıca Grekçenin 

de edebi ve yaygın bir dil olması da yazıtın geniĢ kitleler tarafından okunabilmesine 

olanak sağlamıĢtır
429

. Augustus, yazıtın 28. bölümünde kurduğu askeri koloniler 

arasında Pisidia’dakileri de saymaktadır. Pisidia ile beraber koloni kurulan yerler;  

Afrika, Sicilya, Makedonya, Achaea, Asia, Syria ve Gallia Narbonensis
430

 

bölgeleridir. Buradan da anlaĢılacağı gibi, Pisidia Augustus için oldukça önemli bir 

yer tutmaktadır. Augustus zamanında Antiokheia’da ilk inĢa programı baĢlamıĢtır. 

Bu programla Ģehir merkezine imparatorluk kültüne adanmıĢ bir kutsal alan 

yapılmıĢtır. Bu yapım faaliyetleri 50 yılına kadar da devam etmiĢtir
431

. Ġlk inĢa 

programı ile kutsal alanların yapılması, Men Kültü’ne alternatif dini inanıĢ arayıĢları 

olarak da yorumlanabilir.  

5.6. Augustus’un Ölümünden Doğu Roma Ġmparatorluğu’nun 

KuruluĢuna Kadar Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu  

Augustus’tan sonra imparator olan Tiberius’un Ģehir ve koloni kurma 

konusunda fazla bir teĢebbüsü olmamıĢtır. Ancak, bir Oroanda Ģehri olan Pappa’nın 

Tiberiopolis adını alması buranın Ģehir statüsüne veya Ģehir kurumlarına bu dönemde 

sahip olduğunu göstermektedir
432

. Magie’ye göre Pappa’nın Tiberiopolis adı ile 

yeniden teĢekkül etmesi, Augustus tarafından bu bölgede baĢlanan RomalılaĢtırma 

politikasına Tiberius da devam etmiĢtir
433

. Bu konuda farklı görüĢleri olan Ramsay 
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ise; Pappa’nın, Pappatiberiopolis olarak isminin değiĢtirilmesini, Tiberius’un 

Augustus politikasından vazgeçip, Helenizm sistemine yönelmesine bağlamaktadır. 

Ona göre Tiberius Anadolu’yu baĢarılı bir biçimde Hellenize eden Seleukosların 

yöntemine dönmektedir
434

.  

Antiokheia’da bulunan Augustus ve Tiberius meydanları
435

 Ģehrin bu 

imparatorlara gösterdiği bağlılığı kanıtlamaktadır. Tiberius’un RomalılaĢtırma 

hareketlerine Augustus’tan farklı bir bakıĢ açısı ile yaklaĢması, onun Augustus’un 

faaliyetlerini toptan reddetmesi anlamına gelmemektedir. Çünkü Mitchell’e göre 

Antiokheia’da inĢa edilen Augustus Mabedi Tiberius zamanı bezemelerine 

sahiptir
436

. Eğer Tiberius, Augustus adına böyle bir meydan yaptırdıysa, kanımıza 

göre bu eylem Augustus’un mirasına sahip çıkıldığını, ancak günün koĢullarına göre 

farklı bazı düzenlemelere de gidildiğini göstermektedir.  

Claudius zamanında da Tiberius’un politikalarına benzeyen bir program ortya 

konmuĢtur. Claudius’un imparatorluğunda Misthia yeniden kurulmuĢ, adı 

Claudiocaesareia Mistea’ya çevrilmiĢ
437

 ve Pappatiberiopolis ile seviyesi 

eĢitlenmiĢtir
438

. Yukarıdaki Pappatiberiopolis örneğinde olduğu gibi Ramsay, 

Caludius’un da koloniler yolu ile Anadolu’yu Latinize etme giriĢiminden vaz 

geçtiğini kabul etmektedir. Ramsay, Claudiapolis, Claudiaseleuceia ve 

ClaudĠkonium gibi yerleĢimlerin Grek sistemindeki “polis” leri çağrıĢtırdığını öne 

sürmüĢtür
439

. Antiokheia tarhinde çok önemli iki ĢehirleĢme dönemi olmuĢtur. 

Bunlardan birincisi, koloninin kuruluĢundan baĢlayarak, Antiokheia’nın bir kent 

görünümüne kavuĢtuğu Julio-Claudian devri sonu arasında kalan dönemdir
440

. Drew 

Bear da Antiokheia’nın Roma kolonisi olarak kurulmasını kentin en önemli iki 

olayından birisi olarak kabul etmektedir
441

. Tabiî ki Antiokheia’nın koloni olarak 

kurulması ve sonradan eyalet merkezi yapılabilecek seviyeye gelmesi buradaki 

potansiyeli de göstermektedir.  
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Tiberius ve Claudius zamanında ĢehirleĢme ve Latinize etme programları bize 

göre de Augustus’un politikalarından farklı olmuĢtur. Askeri kimliği olan kolonilerin 

bu özelliği Homonad SavaĢı’ndan sonra hakim olan barıĢ ortamında yavaĢ yavaĢ 

ortadan kalkmıĢ olmalıdır. Bunda otoriteye karĢı baĢkaldırmak için yeterli güçlerini 

bir daha eskisi gibi toplayamayan bölge haklarının da payı vardır. Bu sebeple 

Augustus döneminin sonlarına doğru lejyonlar Torosların bu bölgesine bir daha geri 

dönmemiĢler
442

, belki de askerlerin yerine, Ġtalyan kökenli aileler bu bölgelere 

yerleĢtirilmiĢlerdir
443

. Mitchell’e göre Anadolu’ya yerleĢen unsurlar tüccar ve 

iĢadamlarından oluĢan grup ve komutanları tarafından yerleĢtirilen veteranlar olarak 

iki kısıma ayrılmaktaydı
444

. Bu dönemden sonra lejyonların kültürel dönüĢümdeki 

görevleri bir bakıma Roma’dan gelen üst sınıf vatandaĢlara bırakılmıĢtı. Çünkü bu 

insanlar arasında Anadolu’da toprak sahibi olmak oldukça yaygın bir hal almıĢtır
445

. 

Bunda etkili olan unsurlardan birisi de Roma vergi sistemidir. Bu sayede Ġtalyan 

aileler büyük miktardaki arazileri satın alma fırsatına kavuĢmuĢlardır
446

. Vergisini 

ödeyemeyen halk mecburen sermaye sahibi ailelere topraklarını satmaktaydı. Ġster 

bilinçli bir politika sonucunda isterse de moda Ģeklinde olsun Romalı ailelerin 

bölgeye yerleĢip toprak edinmesi Seleukosların izlediği Hellenize etme politikasıyla 

bire bir örtüĢmektedir. Ancak bölgeye yerleĢen aileler Latinceyi diğer insanlara 

öğretecekleri yerde kendileri Grekçe öğrenme yolunu seçmiĢler ve burada yaĢayanlar 

arasında erimiĢlerdir. Grekçeyi öğrenmelerine rağmen Latince isimlerden de vaz 

geçmemiĢlerdir
447

. Calder’e göre ise Latince geç döneme kadar Antiokheia’da 

kullanılmaya devam edilmiĢtir
448

. Grekçe ve Latincenin Antiokheia’da uzun yıllar 

beraber kullanıldığını Drew-Bear’ın tespit ettiği mezar yazıtları
449

 da 

kanıtlamaktadır. Hatta çalıĢma alanımızda olmamasına rağmen Drew-Bear’ın 

Dokimeion’da tespit ettiği bir yazıt beraber yaĢama kültürünün geldiği noktayı çok 

iyi göstermektedir. Bu yazıt Dokimeion’daki bir mermer ocağında bulunmuĢtur. Bu 
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yazıtta iki Ģefin adı bulunmaktadır. Bunlardan birisi bir Frig adına diğeri de bir Grek 

adına sahiptir. Ancak iki farklı medeniyete mensup bu çalıĢanların isminin geçtiğ 

yazıt ise Latincedir
450

. Bu örnek bölgemizden olmamasına rağmen aynı unsurları 

barındıran çalıĢma sahamız için de söz konusu olabilir. Hatta bizim çalıĢtığımız 

sahada, bölgemizin tarihi coğrafyasını iĢlerken bahsettiğimiz topluluklara bakarsak 

daha fazla etnik çeĢitlilik olma ihtimali de bulunmaktadır. Ayrıca Homonadlar 

bölgesinde bulunan yazıtlar Ġmparatorluk döneminde bu bölgede oluĢan kültürün 

Lykaonia’daki kültürden daha yüksek bir seviyeye ulaĢtığını göstermektedir
451

. Tüm 

imparatorluğun mermer ocağı olarak kabul edilen
452

 bir bölgede çeĢitli milletlerden 

çalıĢanların olması ve bunların ortak bir dil olarak Latinceyi kullanmaları bir bakıma 

zorunluluk olarak kabul edilebilir. Ama Homonadların yaĢadığı ve herhangi bir 

sanayi kolunun bulunmadığı topraklarda yaĢayan insanların ki bunlar daha Augustus 

zamanında silah zoruyla etkisiz hale getirilmiĢlerdir, daha üstün bir kültürel 

donanıma sahip olmaları, Latinize etme programının amacına bir Ģekilde ulaĢtığını 

göstermektedir.  

Toprakların Ġtlayan aileler tarafından alınması da geleneksel olarak yapılan 

hayvancılığın bitmesine, bunun yerine de tahıl üretimine geçilmesine yol açmıĢtır
453

. 

Doğu Akdeniz’in tahıl ambarı olan Mısır eyaletinin üretimi imparatorluk zamanında 

baĢka eyaletlere kapatılarak sadece baĢkent Roma’ya ayrılmıĢtı. Ancak istisnai bir 

durum olarak Caracalla ve Alexander Severus zamanlarında Mısır’da yetiĢtirilen 

tahıl Tarsus’a gönderilmiĢtir. Ancak iĢin ilginç yanı, Mısır’da meydana gelen bir 

kuraklık sonucu ihtiyaç duyulan ürün bu kez Mısır’a bir Pisidia kenti olan Pogla’dan 

sağlanmıĢtır
454

. Bu verimli topraklarda tahıl üretimine geçiĢ ve sağladığı ekonomik 

büyüme böyle bir örnekle daha güzel anlaĢılmaktadır. Demekki üretimdeki artıĢ, 

bölge ihtiyacını karĢıladığı gibi, Mısır gibi büyük bir ülkenin açığını gidermekte de 

yeterli olmuĢtur.  

Vespasian zamanında, 76 yılında Pisidia’nın büyük bir bölümü Galatia’dan 

ayrılmıĢtır ve Antiokheia askeri karakterini bu zamana kadar korumuĢtur. Bu askeri 
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özelliğin korunmasında Ģehre yerleĢen V. Lejyon veteranlarının rolü vardır
455

. 

Vespasian’a Antiokheia’da hayattayken tapılması
456

 burada etkin bir Roma 

kültürünün bulunduğuna iĢaret sayılabilir.  

Yine Flavius Hanedanlığı zamanında senato baĢarılı ve varlıklı doğu bölgesi 

insanlarına açılmıĢ, Antiokheia da senatoda temsil edilmiĢtir. Caristanius ve Flavonii 

aileleri bunlara örnek olarak verilebilir
457

. Bu özelliği ile Antiokheia senatoya 

temsilci gönderen tek Pisidia kenti olmuĢtur
458

.  

Ekonomik faaliyetin hayvancılıktan tahıl üretimine geçmesi ve Via Sebaste 

Yolu ile Ģehirler ve Pamphylia ile daha kolay ulaĢımın sağlanması, bölgede bir 

zenginleĢmenin zeminini hazırlamıĢtır. Homonadlar savaĢından sonra askeri 

hareketliliğin yaĢanmadığı ve muhtemelen veteranların genel nüfus içinde azınlığa 

düĢtüğü I. yyda Antiokheia çok önemli bir konuma geçmiĢ olmalıdır
459

.  ġehirde 

yapılan kazılarda ele geçen su borusu parçalarını ve suyu uzak bir noktadan getiren 

Ģebekenin varlığını
460

 (Bkz. Res.23) Mitchell hâkim olan barıĢ ortamına 

bağlamaktadır
461

. Robinson çalıĢmasının aynı bölümünde Ģehre su sağlayan sistemin 

düĢman tarafından kolayca devre dıĢı bırakılabileceğinden ve Ģehrin bundan 

etkilenebileceğinden bahsetmektedir. Gerçekten de su gibi hayati bir maddenin 

saldırılara maruz kalabilecek bir sistemle dıĢarıdan sağlanması o dönemin huzur 

ortamını yansıtan en önemli kanıttır. Hatta Ramsay bu su sisteminin Türk 

hâkimiyetine geçilinceye kadar kullanıldığını bildirmektedir
462

. Eğer Ramsay’in 

aktardığı bilgi geçerli ise Antiokheia’daki huzur ortamı oldukça uzun sürmüĢtür. 

Cronin’in, Konya Seydiler mezarlığından getirildiğini rapor ettiği bir yazıtta 

bu çevrede yer alan bir yolun Hadrian tarafından yapıldığı veya tamir ettirildiği yer 

almaktadır. 129 yılına tarihlenen bu yazıt Hadrian’ın Anadolu’da bulunduğu döneme 

denk gelmektedir. Yine Cronin, Konya’da 141 yılına tarihlenen mil taĢları bulmuĢtur. 

Bunlar Ģehrin kuzeyinde yer almaktadır. Cronin’e göre bu yazıtlar, yol ağının 
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geniĢletilmesi veya tamir edilmesi ile ulaĢımın ve ticaretin geldiği yeri 

göstermektedirler
463

. Yalvaç-BeyĢehir-Suğla Oluğu’nun kuzeyinde gerçekleĢtirilen 

bu imar faaliyetleri Ģüphesiz bölgemizi de olumlu olarak etkilemiĢtir. Hadrian 

tarafından imparatorluğun 11 parçaya ayrılmasıyla Pisidia Asia’nın bir parçası haline 

gelmiĢtir
464

. 

Severus Çağı’nda da geliĢmeler devam etmiĢ, huzur ortamı ile inĢa 

programları yürütülmüĢtür. Bu çağda Antiokheia’da da yeniden inĢa ve güzelleĢtirme 

çalıĢmaları yapılmıĢtır
465

. Magie, bu geliĢmeleri yolların, özellikle de doğuya giden 

yolların geliĢtirilmesine bağlamaktadır
466

. Antiokheia’nın bu inĢa programlarından 

faydalanması onun yol güzergâhına hâkim ve merkezi bir konumda olduğunun da 

göstergesidir. Bu konumu ile orta Anadolu’da Galatia’nın kuzeyde kalan baĢkenti 

Ankyra’dan sonra en önemli Ģehir olan Antiokheia
467

 çevresi için daima bir cazibe 

merkezi olmuĢtur. 

Valerian ve Gallienus’un bölgedeki yolları daha da geliĢtirmesi
468

 ulaĢımın 

öneminin sonraki devirlerde de kavrandığının delilidir.  

Ġlerleyen yıllarda Antiokheia’nın önemi daha da artmıĢ, Diocletian zamanında 

bölgeler yeniden organize edilirken
469

, burası Pisidia’nın metropolisi olmuĢtur
470

. 

Antiokheia’nın statüsündeki yükselme Ģehir için yeni bir dönemi de beraberinde 

getirmiĢtir. Severan Çağı’nda baĢlayan inĢa programları bu devirde de devam 

etmiĢtir
471

. Bu inĢa faaliyetlerinden birisi olarak da tiyatro yapısının geniĢletilmesi 

olmuĢtur
472

 (Bkz. Res.24). GeniĢletilen bu tiyatro yapısında Drew-Bear, 

Antiokheia’ya komĢu olan Synnada, Philomelion ve Apollonia kentlerinden gelen 

temsilcilere ayrılan yerleri tespit etmiĢtir
473

. Temsilcilerin geldiği Ģehirleri 

düĢündüğümüzde Antiokheia’nın etki alanının ne kadar geniĢ olduğunu anlayabiliriz. 

Bu alan içinde merkezi bir yer tutan Antiokheia kültürel yönden de çevredeki 
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yerleĢimleri kendine bağlamıĢ olmalıdır. Hatta daha uzakta yer alan Lystra kolonisi 

ve Galatia eyaletinde bulunan Tavium Ģehirlerinin dostluk göstergesi olarak 

heykeller diktirmeleri
474

, Antiokheia’nın çok daha uzak bölgelerle de sıcak iliĢkiler 

içinde olduklarını göstermektedir. Yine Diocletian ve Maximin zamanında göller 

etrafındaki imparatorluk mülklerinde tarımla uğraĢan aileler genellikle pagandılar. 

Bu ailelerin dini inanıĢları bu bölgenin en önemli Ģehri olan Antiokheia’yı 

paganizmin merkezi yapmıĢtır
475

. Bu örnekten de anlaĢılacağı gibi, ailelerin kültürel 

değiĢikliklerde oynadığı rolü baĢka bir oluĢum oynayamamıĢtır.  

Sonraki dönemlerde de etkinliklerini devam ettirdiğini düĢündüğümüz oluk 

halkı, Hıristiyanlığın yayılması ile daha çok kilise kayıtlarında yer almaktadır. 

Bölgeden geçen yolların Türk hakimiyetinde de yoğun olarak kullanıldığını yörede 

bulunan hanlar kanıtlamaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

SONUÇ: 

Noelitik Dönem’den beri iskânın olduğunu bildiğimiz Yalvaç-BeyĢehir-Suğla 

Oluğu, Konya Ovası kültürlerini, Burdur’a ve sonra da Akdeniz’e bağlamaktaydı. 

 Eflatunpınar ve Fasıllar-KurtbeĢiği anıtları, Hititler Döneminde de 

bölgemizin bu köprü görevini yerine getirdiğinin birer göstergeleridir. Luvice yer 

adlarına örnek olarak verebileceğimiz –nd son ekli toponomik bulgular, 

bölgemizdeki yerleĢmenin kesintisiz olarak devam ettiğinin delilleridir. 
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Frigler döneminin maddi kültür kalıntılarını ÇavuĢ Höyük’te görebilmemiz, 

ve bunların Konya Ovası buluntularıyla benzerlikler göstermesi, daha önceki 

bölgeler arasında görülen kültürel bağların
476

, bu dönemde de devam ettiğinin 

göstergesidir.  

ÇalıĢma alanımızın içinde yer aldığı Pisidia Bölgesi’nin tarih sahnesine ilk 

olarak M.Ö 401 yılında çıktığını bilmekteyiz. Pers Ġmparatoru Artakserkses’i saf dıĢı 

bırakarak, onun yerine tahta çıkmayı planlayan kardeĢi Kyros, topladığı paralı 

askerler ile ülkede karıĢıklık çıkardıklarını ileri sürdüğü Pisidialılara karĢı bir harekat 

yapacağı bahanesi ile bir mücadeleye giriĢir. Ġsyancı ve huzursuzluk kaynağı olarak 

görülen Pisidialılar, bu tarihten sonra da hep bu meziyetleri ile anılmıĢlardır.  

Granikus savaĢı ile Persleri yenen Ġskender Anadolu’da yeni bir sayfa 

açmıĢtır. Özellikle bu dönemden itibaren Pisidia hakkındaki bilgilerimiz artmaya 

baĢlamıĢtır. Ġskender, Faselislilere rahat vermeyen Pisidialılar ile ilk kez burada 

karĢılaĢmıĢ ve onların sahip oldukları kalenin ele geçirilmesi için yöre halkına 

yardım da etmiĢtir. Bu olaydan da anlaĢılacağı gibi, Toros Dağlarında yaĢadıklarını 

bildiğimiz Pisidialılar, Akdeniz ile de temas halinde bulunuyorlardı. Termessos’u 

almak için zaman ve emek harcamak istemeyen Ġskender’i bu düĢünceye 

Termesosluların savaĢçı özellikleri ve kentlerinin stratejik konumunun kendilerine 

sağladığı avantajlardır. Ġskender gibi bir komutana bile direnen ve baĢarılı olan bu 

kent, bölgede ne tür bir halkın yaĢadığını çok iyi göstermektedir. 

Tarım ve hayvancılıkla da uğraĢtıklarını bildiğimiz Pisidialılar asıl geçim 

kaynağı olarak yağmacılık ve korsanlığı benimsemiĢlerdir. Bu tercihlerinde 

yaĢadıkları coğrafyanın dağlık ve ele geçirilemez olması da önemli bir yer 

tutmaktadır. Ġskender tarafından tam olarak iĢgal edilmeyen Pisidia, varlığını bir süre 

daha hakim güçlerin etkisinden uzakta devam ettirmiĢtir. 

Ġskender’in ölümü üzerine haleflerinin giriĢtiği iktidar mücadelesinden Pisidia 

da olduça fazla etkilenmiĢtir. Ancak haleflerin toprak paylaĢımında Pisidia’dan 

bahsedilmemektedir. Phrygia’nın yönetimini alan Antigonos’un, çalıĢma alanımızın 

da bir kısmını yönettiğini düĢünebiliriz. Helenistik dönemde meydana gelen olaylar 

genelde Pisidia’nın güneyinde ve batısında cereyan etmiĢtir. ÇalıĢma alanımızın 
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antik kaynaklarda bu süre içinde yer almaması, burada tarihin akıĢı içinde rol 

oynayabilecek büyüklükte kentlerin olmamasına bağlanabilir. Pisidia kentleri zaman 

zaman Ġskender’in generalleri arasında cereyan eden mücadelelerde bir Ģekilde taraf 

olmuĢlardır. Bu durum Pisidia kentlerinin bir birlik olamadıklarının da bir kanıtıdır.  

Seleukoslar devrinde, kurulan koloniler ve bunlardan bir tanesi olan 

Antiokheia ve çevresi tarih sahnesine çıkmaya baĢlamıĢtır. Seleukoslar bu çevrede 

kurdukları koloniler yardımıyla ticaret yollarını korumayı amaçlamıĢlardır. Bu 

kolonilerin kendilerine sadık olarak kalmaları için de bölgeye dıĢarıdan farklı 

kültürlerde aileler getirme yolunu seçmiĢlerdir. Grekçe’nin kullanılmaya baĢlaması 

kültürel bir dönüĢüme zemin hazırlamıĢtır. 

Magnesia SavaĢı’ndan sonra Seleukoslar bölgeden çekilmiĢler ve Vulso 

giriĢtiği Galat seferi sırasında bölgede bulunan Oroandalılar ile temasa geçmiĢtir. 

Onlardan oldukça yüklü bir miktarda fidye alması bu bölgenin Seleukoslardan sonra 

Roma’nın etkisi altına girdiğini göstermektedir. Amyntas’ın ölümüne kadar bölgede 

resmen toprak almayan Roma, yine de burada söz sahibi olmuĢtur. Oroanda ile 

komĢu olan Amblada’nın Galatların yanında yer alması ise burada bir birliğin hala 

kurulamadığının bir göstergesidir.  

Attalos III M.Ö 133 yılında öldüğünde topraklarını miras olarak Roma’ya 

bırakmıĢtır. Batıda kalan topraklar dıĢındaki yerleri yerel krallara veren Roma ilgisini 

büyük oranda korsanlarla mücadeleye ayırmıĢtır. Korsanlar yüzünden deniz trafiği 

tehlikeye düĢünce Roma’nın ticareti yara almıĢ, bu durum Anadolu’dan geçen 

yolların da güvenliğini tehdit etmeye baĢlamıĢtır. Çünkü bu korsanlar genelde 

savunması kolay olan iç bölgelerin dağlarında barınmaktaydılar. Denizlerdeki 

korsanlık faaliyetlerine büyük darbe indiren Vatia, daha sonra Isauria’ya bir harekat 

düzenlemiĢ ve burayı da kontrol altına almıĢtır. Vulso’ya para ödeyerek dostluğunu 

satın alan Oroandalılar bu kez Vatia tarafından etkisiz hale getirilmiĢtir. Isauria’ya 

kıyasla daha düz bir alanı kaplayan Oroanda’nın etkisiz hale getirilme ihtiyacı, 

korsanların bu bölgede de etkili olduğunun bir göstergesidir.  

Galatya Kralı Kastor’un ölümüyle yerine geçen Amyntas’ın Pisidia 

bölgesinde giriĢtiği harekatlar, bölgenin hala kontrol altına alınamadığını 

göstermektedir. Amyntas’ın bölgenin güneydoğusunda yer alan Homonadlar 

tarafından öldürülmesi bölgedeki durumu bir kez daha gözler önüne sermektedir. 
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Daha önce yerel krallara güvenen ve toprak edinmeyen Roma, geçici askeri 

harekatlar yerine, korsanlarla mücadelede radikal kararlar alarak koloni kurma 

faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Bu, bölgenin sadece askeri önlemler ile pasifize 

edilemeyeceğinin Roma tarafından anlaĢıldığının da bi göstergesidir. 

Augustus, bölgede kurduğu koloniler ile bölgenin güvenliğini sağlama 

konusunda zamana yayılan sistematik bir çalıĢmayı baĢlatmıĢtır. Kurduğu askeri 

koloniler ilk baĢlarda askeri bir ikmal ve karakol merkezi olarak görev yapmaktaydı. 

Roma burada kurduğu kolonileri “Via Sebaste” adlı bir yol sistemi ile bir birine 

bağlamak istemiĢtir. Daha önceki dönemlerde kullnıldığını bildiğimiz bu yol 

güzergahlarında, Roma yönetimi sayesinde, mühendislik çalıĢmaları ile inĢa edilmiĢ 

döĢemeli yollar yapılmıĢtır.  UlaĢımda sağlanan kolaylık ile beraber Homanadlar gibi 

bir kavim kontrol altına alınmıĢtır. 

Zamanla askeri karakterlerini yitiren kolonilerde Latince yerini Grekçeye 

bırakmıĢtır. Roma’nın uyguladığı ağır vergi sisteminin bir sonucu olarak bölgede 

bulunan topraklar Roma’dan gelen aileler tarafından satın alınmıĢtır. Bu sayede çok 

verimli olduğunu bildiğimiz bölge topraklarında hayvancılıktan tahıl üretimine bir 

geçiĢ olmuĢtur. Üretimdeki bu artıĢ, refah seviyesinin yükselmesine sebep olmuĢtur. 

Korsanlık faaliyetleri tam sona ermese de bu durum Isauria’da sınırlı kalmıĢtır. 

Antiokheia’nın su ihtiyacının kent dıĢından borularla sağlanması, bu bölgedeki tehdit 

ortamının kalktığının göstergesidir. 

Misthia ve Pappa’nın Roma döneminde Ģehir statülerine kavuĢması, 

bölgedeki geliĢmelere en büyük örnektir. Bu Ģehirlerin bir savunma duvarıyla değil 

de yakınlarındaki kaleler yardımıyla korunması da tehdit ortamının eskisi kadar 

olmadığının göstergeleridir. 

Augustus’tan sonra baĢlayan inĢa faaliyetlerinden Antiokheia oldukça 

kazançlı çıkmıĢ, Ģehir bir çok yapıya kavuĢmuĢtur. Amyntas Krallığı’nda 

Ankyra’dan sonra gelen Ģehir, Pisidia’nın ayrı bir eyalet haline gelmesiyle baĢkent 

konumuna yükselmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın sonucunu doğru tespit edebilmemiz için Yalvaç-BeyĢehir-

Suğla Oluğu’nun günümüzdeki durumunu da dikkate almamız gerekmektedir. Isparta 

ve Burdur illerinin neredeyse tamamını, Antalya’nın kuzeyini, BeyĢehir’i ve 

SeydiĢehir’i içine alan bölgenin baĢkentliğini Antiokheia yapmıĢtır. Antik Çağ’da 
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Büyük Pisidia Yolu olarak bilinen yol, günümüzde Antiokheia’ya uğramadan 

Gelendost ve Eğirdir’e ulaĢmaktadır. Antiokheia artık bu ana yol üzerinde 

bulunmadığından, eski önemini yitirmiĢtir. Ikonion’dan Side’ye inen yol Misthia 

üzerinden geçmekteyken günümüzde yine çalıĢma alanımızda bulunan SeydiĢehir 

üzerinden geçmekte ancak bu yol ile Büyük Pisidia Yolu’nun bağlantısı kesildiği için 

eski iĢlevini görememektedir.  

Sonuç olarak: Roma’nın bölgemize girmesiyle yol ağı geliĢtirilmiĢ, eskiden 

patika Ģeklinde olduğunu düĢündüğümüz yollar taĢ döĢemeli yollara 

dönüĢtürülmüĢtür. Bu yol ağı sayesinde merkezi yönetim, çıkan huzursuzluklara çok 

çabuk ve yeterli güç ile müdahale edebildiğinden, bölge haydut ve korsanlardan 

temizlenmiĢtir. Bölgeye yerleĢen Grek ve Latin unsurlar kültürel olarak olumlu 

katkılar yapmıĢ, yerleĢimler köy görünümünden çıkarak kent görünümüne 

kavuĢmuĢtur. GeçmiĢte önemli roller oynamıĢ antik kentlerin yerlerine kurduğumuz 

Yalvaç, BeyĢehir, ġarkikaraağaç, Yunuslar gibi yerleĢimler günümüzde, antik 

Çağ’da oynadıkları rollerinden çok uzakta bulunmaktadırlar. Yalvaç-BeyĢehir-Suğla 

Oluğu bu sebeplerden dolayı en parlak zamanını Roma Ġmparatorluğu döneminde 

yaĢamıĢtır. 
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